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КІРІСПЕ 

 
Санитарлық-техникалық жұмыстар өнеркәсіп объектілерінің, тұрғын 

үй және қоғамдық ғимараттардың, әлеуметтік-тұрмыстық өндіріс 
орындарының міндетті бөлігі болып табылады. 

Сумен жабдықтау дегеніміз табиғи көздерден су алудың, оны 
тазартудың, қажетті қор сақтаудың және тұтынушыға сапасы жақсы су 
берудің күрделі құрылымдар жүйесі.  

Арналандырылған аудандарда тұрғызылған ғимараттардың барлық 
типтерінде ішкі сумен жабдықтау және арналандыру жүйелерін қарастырған 
жөн. 

Сумен жабдықтау жүйесі - тұтынушыларды қажетті көлемдегі, сапасы 
мен қысымы талапқа сай келетін сумен жабдықтауға лайықталған 
құрылымдар жүйесі. Жүйелер сумен жабдықтау көздерінен су алудың, оны 
өңдеудің, суды тұтынушыға жеткізудің және оны сақтаудың 
құрылымдарынан тұрады. 

Бұл саланың бірнеше технологиялық ерекшеліктері бар: 
1. Тұрақтылық - технологияның көлеміне қатыссыз технологиялық 

кезеңдердің өзгермейтін түрі; 
2. Үздіксіздік - қатаң түрде бірізділікпен қайталанып отыратын 

технологиялық кезеңдердің жүзеге асуы. 
Қызмет көрсетілетін объектінің түріне қарай сумен жабдықтау жүйесі 

қалалық, өнеркәсіптік, ауылшаруашылық, теміржолдық болып бөлінеді. 
Жүйелер тұтынушылардың түріне қарай шаруашылық-ауызсу, өндірістік, 
суармалы су құбырларының қызметтерін атқарады. 

Жалпы алғанда, қаланың, өндіріс орындарының жұмысы, 
тұрғындардың денсаулығы мен қауіпсіздігі осы жүйелердің тұрақты түрде 
қызмет көрсетуіне байланысты деп айтуға болады.  

Бұл оқу құралы мына модульдер бойынша жасалған: КМ01 
«Санитарлық-техникалық жабдықтарды монтаждауды қауіпсіз іске қосу», 
КМ02 «Санитарлық-техникалық жүйені монтаждауға арналған материалдар 
мен жабдықтарды тексеру және дайындау», КМ03 «Санитарлық-техникалық 
жабдықтарды жинау», КМ05 «Су құбырын және канализацияны түрлі 
құбырлардан, ілмекті-реттегіш арматуралар арқылы түрлі тәсілдермен 
жалғап монтаждау», КМ06 «Санитарлық жабдықтарды сынауға және іске 
қосуға дайындау» мамандық -1403032 «Санитарлық-техникалық 
жабдықтарды монтаждаушы" - бойынша сынақтан өткізу және іске қосу.  

Оқу құралында оқыту нәтижесіне бағдарланған теориялық 
материалдар, зертханалық-тәжірибелік тапсырмалар бар.  

  



1 БӨЛІМ. ҒИМАРАТТАРДЫҢ САНИТАРЛЫҚ-ТЕХНИКАЛЫҚ 
ЖҮЙЕСІ  

1 тарау. Сумен жабдықтау, кәріз жүйесі және ғимараттар мен 
кейбір объектілерді жылыту туралы жалпы мәліметтер 
1.1.  Сумен жабдықтау жүйесін жіктеу  
Ғимараттар мен өндірістік кешендерді сумен жабдықталу жүйелері 

тұтынушыларды МЕМСТ-қа сай қажетті сападағы сумен, қажетті мөлшерде 
және қажетті қысыммен қамтамасыз етулері керек. Ғимараттар мен кейбір 
объектілер суды сыртқы су құбыры жүйесінен немесе жергілікті су көзінен 
алады. 

Сумен жабдықтау - әртүрлі тұтынушыларды қажетті мөлшерде және 
талап етілген сападағы сумен қамтамасыз ететін іс-шаралардың жиынтығы. 

Су құбыры - табиғи көздерден су алатын, оны тазалайтын, түрлі 
тұтынушыларға қажетті мөлшерде және талап етілген сапамен жеткізіп 
беретін инженерлік ғимараттар мен құрылымдардың кешені. 

Су құбырлары қолданылу мақсатына қарай: қызмет көрсету аясына; 
қойылған жабдықтарға лайықты қысыммен қамтамасыз етілуіне қарай 
бөлінеді. 

• Мақсатына қарай жүйелердің бөлінуі: 
− Ғимараттың шаруашылық-ауызсу су құбыры тұтынушыларды 

МЕМСТ 2874-82 «Ауыз су» талаптарына сәйкес келетін ауыз сумен 
қамтамасыз етуге арналған. Мұндай су ішу үшін, шаруашылық-тұрмыстық, 
санитарлық-гигиеналық және технологиялық қажеттіліктерге 
пайдаланылады. Мүмкіндігіне қарай, ғимараттағы суды ішуге жарамды және 
шаруашылықта пайдаланылатын екі су құбырымен жобалайды. Бұл екі су 
құбыры бір-бірімен жалғастырылмайды. Шаруашылық негізіндегі 
ғимараттарында ауызсудың су құбырлары қарастырылады. 

− Өндірістік су құбырлары өндірісті техникалық қажеттіліктермен 
қамтамасыз етеді. Мұндай су құбырларының саны мен сапасы өндірістің 
технологияялық үдерісіне сәйкес болуы керек. Өндірістік су құбырларында 
судың сапасы ішуге болмайтын немесе арнайы тазаланған болуы да мүмкін 
(тұзсыз, темірсіз, жұмсарған және т.б.). Өндірістік су құбыры былай бөлінеді: 

− Тура ағынды - пайдаланылған су төгіліп тасталады. 
− Сумен жабдықтаудың айналымды жүйесі (1.1-сурет) -

пайдаланылған суды бірнеше рет пайдаланатын өндірісте қарастырылады. 
Алайда осылай пайдаланғаннан кейін сапа мен сандық көрсеткіштері 
өзгереді. Біздің кезімізде су қорын үнемдеу мәселесі қатаң қойылып 
отырғандықтан, сумен жабдықтаудың айналмалы жүйесін пайдалану кеңінен 
өріс алуда. Сумен жабдықтаудың айналмалы жүйесін жобалауда жүйедегі 
шығынның орнын толықтыру үшін су дайындау мен жаңа сумен 
толықтырудың жергілікті құрылымдары қарастырылады.  



Мұндай жүйеге жүзу бассейндеріндегі сумен жабдықтау мысал бола 
алады. 

− Қайталама пайдалану - бұл жүйені өндіріс ғимараттарында, су бір 
цехта, бір технологиялық сызықта бір рет пайдаланылған соң, басқа 
қажеттіліктерге, басқа тұтынушылармен қолданылуға болатын өндірістік 
ғимараттарда қолданады. Қайталама жүйелер өндірісте айналмалы жүйені 
пайдалану экономикалық тұрғыда ұтымсыз болған жағдайда қолданылады, 
өйткені мұндай жағдайда суды талап етілген сапаға дейін тазалау қажет 
болады.  

 
1.1-сурет. Айналмалы сумен жабдықтау сызбалар 

1) суды салқындату; 2) суды тазалау; 3) суды салқындату және тазалау. 
 

− Өртке қарсы су құбыры ғимараттағы басталған өрт көздерін жоюға 
арналған. Мұндай суға айрықша талап қойылмайды, ал көлемі жағынан ол 
ҚН және Е талаптарына сай болуы керек.  

− Жергілікті су құбыры (1.2- сурет) - шағын тұрғын мекендерінде 
қолданылады, мұндай су құбыры үшін су жер асты су көздерінен алынады. 

 
1.2- сурет. Сумен жабдықтаудың жергілікті жүйесі 

а) су кернеуіш багімен; б) гидропневматикалық багімен. 1, 5-бактар, 2-
су құбыры жүйесі, 3-сумен жабдықтау көзі, 4-сорғылық құрылғы. 



Жергілікті су құбыры үшін құдықтар пайдаланылады. Олар былай 
бөлінеді: 

− Шахталық, олар шахта сияқты ағаш, кірпіш, бетон, темір бетон 
қабырғалардан құрылады. Әдетте шахтаны таза суға дейінгі тереңдігін 15-25 
метр етіп қазады. 

− Құбырлық (бұрғылы), құбыр жүйелі, төменгі жағында сүзгісі бар, 150 
мм бұрғылық саңылауға түсіреді. Су табиғи қысыммен немесе сорғының 
көмегімен көтеріледі. 

• Орталықтанған су құбыры (1.3-сурет) елді мекендерді, 
өнеркәсіптік және ауылшаруашылық өндірістерді сумен қамтамасыз етеді, ол 
сумен жабдықтау көздерінен, су тартатын құрылғылардан, 1 және 2 
көтерілімді сорғылық стансалардан, тазалағыш құрылымдардан, су 
қоймаларынан, су таратқыштардан, су айдауыш мұнаралардан, сыртқы 
жүйелерден, ғимараттың ішкі су құбырларынан тұрады.  

 

 
1.3- сурет. Орталықтанған су құбыры 

1-сумен жабдықтау көзі, 2-су іркуіш құрылыстар, 3-сорғылық станса, 
4-су тазалағыш станса, 5-таза судың қоймасы, 6-2 көтерілімді сорғылық 

станса, 7-су айдауыш мұнара, 8-елді мекеннің үлестіргіш жүйесі, 9-өздігінен 
ағатын сулар, 10-қысымды су құбырлары 

 
Жалпы, еліміздің жер үсті суларының сапасы кейбір өзен бассейндерінің 

ластануына қарамастан жақсы болып саналады.  Қазақстандық жер беті 
көздерінің сапасы бойынша деректер 1.1-кестеде келтірілген [4]. 

 
1.1-кесте. "Қазгидромет" РМК деректері бойынша 2016 жылғы деректер 

Ластық 
класы Су объектілері 

2 
класс таза 

Өзендер: Ертіс, Бұқтырма, Шаған, Оба, 
Шароновка, Қиғаш, Орал, Есіл, Беттыбұлак, Берқара,  

Көлдер: Бұғын, Қопа, Бурабай, Үлкен Шабақты, 
Шортан,  

Су қоймалары: Сергеевский, Самарқандский, 



Вячеславский, Күршім 

3 
класс 

орташа 
ластығы 

Өзендер: Красноярка, Дерқұл, Тобыл, Тоғызак, 
Ак-Бұлак, Сары-Бұлак, Кіші Алматы, Текес, Нұра, 

Корғас, Шу, Талас, Ақсу, Асы, Бадам, 
Сырдария(Қызылорда), Көлдер: Шалқар, Балкаш, 

Үлкен Алматы, Тасөткел, Капшағай, Нұа-Есіл 
4 
класс лас Өзендер: Шерубайнұра, Іле, Үлкен Алматы, 

Қарабалты, Келес, Сырдария, Кенгір, Шардара 
5 
класс лас Іле, Есентай 

6 
класс өте лас Билікөл көлі 

7 
класс төтенше лас Қара-Кеңгір өзені 

− Жер асты су көздері химиялық құрамы жағынан тұрақтылығымен, 
бактериалық тұрғыдан таза, мөлдір, түссіз және өлшенген заттарының 
жоқтығымен ерекшеленеді. Алайда оларда еріген тұздың, темірдің, 
марганецтің жоғары концентрациясы болады.  

Біздің республиканың жерасты суларының негізгі ресурстары (50%-ға 
жуық) Оңтүстік Қазақстан шегінде орналасқан, 20%-ға жуығы Батыс 
Қазақстанда қалыптасқан, ал Орталық, Солтүстік және Шығыс Қазақстан 
облыстарына барлық жерасты су қорының 30%-ы келеді. Республика 
аймағына барлығы 626 жер асты суы шығатын жерлер мен учаскелер бар, 
олардың қоры жылына 15,83 км3.  

• Қызмет көрсету аймағы бойынша жүйелер мынадай: 
− Бөлек - өзара жалғастырылмаған, өйткені оларды судың сапасы 

әртүрлі болуы мүмкін. 
− Біріккен-шаруашылық-өртке қарсы, шаруашылық-өндірістік. 
− Біртұтас-барлық керекті сумен қамтамасыз ететін. Біртұтас жүйе тек 

қана ауыз су сапасындағы сумен қамтамасыз етеді. 
• Суды пайдалану тәсіліне қарай былай ажыратады: 
Сыртқы жүйедегі қысымына қарай: көтергіш сорғыларсыз, бұл 

жағдайда судың берілуі сыртқы су құбыры жүйесіндегі қысымның есебінен 
қамтамасыз етіледі. (1.4- сурет). Ішкі су құбырының бұл жүйесі неғұрлым 
қарапайым және кең таралған. Ол қала жүйесі ғимараттың ең жоғарғы су 
бөлетін нүктеден алыс жеріне үздіксіз су беруге жеткілікті тұрақты қысым 
жағдайында болғанда пайдаланылады.  

 
 



 
 

Су айдауыш бактармен және пневматикалық құрылғылармен 
тұрақты және оқтын-оқтын жұмыс істейтін сорғылар. Олар сыртқы жүйе 
судың қажетті мөлшерін қамтамасыз етіп, бірақ қысым әрдайым ең жоғарғы 
су бөлетін нүктеден алыс және үздіксіз су беруге жеткілікті болмаған 
жағдайда пайдаланылады. Бұл жағдайда желіге су өлшегіштен кейін 
қосылған сорғылық құрылымдар тұрақты немесе оқтын-оқтын, қажетті 
жағдайда ғана, суды үй жүйесіне қысып толтыра отырып жұмыс істейді (1.5- 
сурет). 

 

 
 

Аймақтық су құбырының жүйесі 17 және одан да көп қабаттардан 
тұратын тұрғын үй ғимараттарында, әкімшілік ғимараттарда, 
мейманханаларда, пансионаттарда, санаторийлерде, демалыс үйлерінде, 
биіктігі 50 метрден асатын өндірістік және қосымша ғимараттарда 
қолданылады. Аймақтың биіктігі төменгі өрт крандары мен шаруашылық су 
бөлетін нүктелердегі ең жоғарғы ұйғарынды гидростатикалық қысымның 
есебінен анықталады. Шаруашылық-ауыз су құбырлары жүйесіндегі 
санитарлық приборлардың гидростатикалық қысымының көлемі 60 метрден  



 
аспауы керек. Су беру үшін әрбір аймаққа шаруашылық-ауыз су және өртке 
қарсы қажеттіліктер үшін көтергіш сорғылық құрылғылар мен су айдағыш 
бактар қойылады (1.6-сурет). 

− Сумен жабдықтаудың шеңберлі сызбасы тұрғын үйлер мен 
қоғамдық ғимараттарда, өртке сөндіруге арналған су құбыры жүйесінде 
қолданылады (1.7- сурет). 

− Ішкі су құбыры жүйесінің, магистраль жертөлеге немесе техникалық 
үй асты қоймасына салынса, төменгі ажыратқышы болуы, ал магистраль 
жоғарғы қабаттың төбесіне салынса, жоғарғы ажыратқышы болуы мүмкін.  

 
 

1.2. Су құбырының тазартқыш құрылғылары  
Халықты сумен қамтамасыз ету үшін жоғарғы орналасқан су көздердегі 

суды пайдалану оның сапасын жақсартуды талап етеді. Сумен жабдықтау 
тәжірибесінде су құбырының тазартқыш құрылғыларында суды өңдеудің 
түрлі әдістері қолданылады. Өңдеу дегеніміз тек суды қажетсіз қоспалардан 
тазарту және оны залалсыздандыру ғана емес, сонымен қатар, суға 
жетіспейтін ингридиенттерді қосу деген сөз. Су тазартатын стансаның 
сызбасы 1.8- суретте көрсетілген. 



Бірінші көтергішті 1 сорғы стансасының сорғыларымен су қабылдағыш 
су қоймасының 2 араластырғышына беріледі, онда суға 3 реагенттік 
шаруашылықта дайындалатын реагент қоспасы араластырылады.  

 Реагентті тағайындау коагуляция үдерісін сәйкестендіру (жүзінділерді 
ірілендіру) және оларды тұндырудан тұрады. Реакция камерасында 4 
реагенттің суда еріген тұздармен өзара әрекеттестігінің нәтижесінде үлпек 
пайда болу және жүзіндіні тұндыру үдерістері жүргізіледі.  

 

 
 
Тұндырғышта 5 көлемі тұндырғыштың сыйымдылығына сәйкес 

келетін судың жай қозғалысымен қоспаларды тұндыру жүргізіледі. 
Қалалардың сумен жабдықтау жүйелеріндегі өндіруі тәулігіне 30000 м3 
болатын суды тазалау стансаларында көлденең тұндырғыштар қолданылады. 
Вертикал тұндырғыштарды өндіруі тәулігіне 50000 м3 болатын суды тазалау 
стансаларында қолданады. Радикал тұндырғыштар лай суларды тазартуға 
арналған. Тазалау стансаларында жарыспа сызбамен жұмыс істейтін бірнеше 
тұндырғыштар қойылады. 

Сүзбелерде 6 суды ұсақтүйірлі материалды-кварцты құм қабаттары, 
ұсақталған антрацид т.б. арқылы сүзгілеудің нәтижесінде тазалау жүргізіледі. 
Сүзгідегі су қозғалысының жылдамдығы бойынша олар баяу, жылдам және 
өте жылдам болып бөлінеді. Баяу және жылдам сүзгілер ашық қысымсыз, ал 
өте жылдамдары жабық қысымды болады. Үлкен өндірістік тазалау 
стансаларында жылдам және өте жылдам сүзгілер қолданылады. Сүзгілер 
суды сүзгілеу нәтижесінде сүзгілейтін материалда пайда болған ластануды 
жою үшін үнемі жуылып отырады. 



Тұндырғыштар мен сүзгілердегі суды өңдеу үдерісі суды тазалаумен 
қатар ондағы бактериялар мен вирустарды да жоюға мүмкіндік жасайды. 
Қалған бөліктерді суды залалсыздандыру үдерісінде бейтараптайды.  

Залалсыздандырудың басты бес тәсілі бар: 
- жылу; 
- суға күшті тотықтырғышпен ықпал ету; 
- ультрадыбыстық ықпал; 
- ультракүлгін сәулелермен өңдеу арқылы; 
- олигодинамия (суды асыл металдардың иондарымен түйістіру 

арқылы, мысалы күміс). 
Үлкен өндірістік тазалау стансаларында залалсыздандыру суға күшті 

тотықтырғыштың, хлор мен азонның, ықпалымен жүзеге асырылады. 
Суды хлорлаған кезде, суды онымен 30 минуттай байланыстыру керек. 

Сондықтан хлорлау таза су қоймасында оған хлораторлық деп аталатын 
залалсыздандыратын агент құрылымынан 7 хлорланған су қосылады. 

 
1.3.  Ғимараттың кәріз жүйесіне сыныптама жасау  
Кәріздік су құбырының басты мақсаты қатты және сұйық 

шығындардың сантехникалық аспаптардан желі арқылы тоқтаусыз өтуін 
қамтамасыз ету болып табылады. Егер монтаждау жұмыстарын атқару 
кезінде қателіктер жіберілсе, пайдалану үдерісінде мынадай мәселелер 
туындауы мүмкін: құбырлардың бітеліп қалуы, сыртқа ағуы.  

Ғимараттардың кәріз жүйелері мынадай болады:  
Нөсер кәрізі - бұл ғимараттардың құрылыстардың шатырынан, 

жолдардан, алаңдардан артық суларды бұру жүйесі. Олар жертөлелерді су 
алып кетпеуден, учаскелерде шалшықтардың пайда болмауынан және қыс 
мезгілінде жер бетінде мұзтайғақтың болмауынан сақтайды. 

Шаруашылық-тұрмыстық жүйе адам өміріне қажетті өнімдерді 
жууға және бұруға арналған. Ол өз кезегінде ішкі және сыртқы болып 
бөлінеді: 

− сыртқы кәріз желісі - суды тазалау жүйесіне ағып баруына 
қамтамасыз етеді, оған ЖТҚ (жергілікті тазалау құрылымдары), септиктер 
мен жуынды төгетін шұңқырлар жатады. Олар тазалау сорғыларынан, 
құдықтардан, құбыр желісінен, шығарулар мен сүзгілерден тұрады. 

− ішкі кәріз желісі - бұл ғимарат ішіндегі ақпасудың жиналып ағу 
жүйесі. Оның басты элементтері болып түрлі сантехникалық жабдықтар мен 
құбыр желілері кіреді. 

Пайдаланылған судың қозғалысына қарай сыртқы кәріз желісін 
шығынның бөлінуі, құбыр желісінің биіктігінің айырмашылығына қарай 
жүзеге асатын, өздігінен ағып кететін және ағын суларды тазалау жүйесіне 
ықтиярсыз ағызатын сорғылары бар қысымды деп бөледі. 



Нөсер кәрізі де, тұрмыстық кәріз де бір жүйеге біріктірілген, бұл 
жағдайда жүйе жалпықоспа деп аталады. Егер олардың түрлі жүйелері болса, 
онда жүйе дара болып есептеледі.  

Үй ішіндегі кәріз желісінің сұлбасы 1.9- суретте көрсетілген.  
 

 
 

Монтаждау жұмыстарын атқару барысында кәріздік жүйе қызметінің 
тиімді және ұзақ мерзімді болуы үшін бірнеше ережелерді ұстану керек. 

• Унитазды тік құбырға бекіту үшін диаметрі 100 мм-ден кем 
болмайтын құбыр қолданылады. 

• Екі қабаттан биік үйлерге кәріздік тіреуіш орнату үшін диаметрі 110 
мм құбыр қолданылады. Сонымен қатар, тік құбырға қосуды қамтамасыз ету 
керек. 

• Кәріздік құбырлар барлық тарамдары бір тік құбырға бірігетіндей 
болып орналасуы керек.  

• Кәріздік құбырларды монтаждау барысында, жүйе өздігінен 
ағатындай жағдайда, оның еңістік бұрышын сақтау керек. 

 
1.4. Тазалау құрылымдарының, сумен жабдықтау жүйесі мен 

кәріздердің жұмысын бақылау  
Сумен жабдықтау жүйесін пайдаланғанда, қызмет көрсетуші персонал 

мынаны бақылауы керек: 
− 1-ші және 2-ші көтергіш сорғыларының жұмысын; 
− құрылымдар мен сорғылық агрегаттарды техникалық жағынан ақаусыз 

ұстауды; 
− сорғылық станса операторындағы жұмыс орнында тұрған сорғылардың 

жұмыс есебінің жорналын жүргізуді; 
− суқұбыр желісіндегі арынды суқұбырының қысымын; 



− жинау ыдысындағы судың деңгейінің минималды рұқсатты деңгейден 
түсіп кетпеуін; су көп шығын болған жағдайда 1-көтергішті сорғыны 
қосымша іске қосу; 

− Суды залалсыздандыру үдерісі. Жергілікті СЭС органдарын іске тарта 
отырып, айына бір рет химиялық және бактериологиялық талдаулар 
жасау; 

− су екінші деңгейдегі сорғыдан шыққан кезде, ондағы залалды заттарды 
тексеру; 

− суды сүзгіден өткізгенде, оның түсін анықтау үшін, сүзгілер кірген және 
шыққан кездегі қысымды тексеру керек. Қысымның айырмасы 1 кг/см2 

болып үлкейген кезде, шаятын суда сүзгілерді 90% мөлдірлікке дейін 
қопсыту керек. 

Тазалау құрылымының жұмыстарының тиімділігі көп ретте оны дұрыс 
пайдалануға байланысты. Құмтұтқыш жұмысында мыналарды ескеру керек: 
− оның техникалық жағынан ақаусыз екендігін, тұнбаның болуы мен су 

деңгейін тұрақты түрде бақылауда ұстау керек; 
− оларды үнемі, көлденеңін 2-3 тәулікте бір рет тұнбалардан тазартып 

отыру; 
− судың секциялар арасында теңдей бөлінуін, оны кіріс 

сұқпажапқышының көмегімен реттеу арқылы қадағалап отыру; 
− құмтұтқыштан құмның шығып кетуінен сақтану үшін ағынды судың 

шығынан тексеріп отыру керек, ол үшін судың келуі есептік шығынға 
сәйкес болуы керек. 
Құмтұтқыштағы тұнбаның биіктігін тәулігіне 2-3 рет өлшейді, ол үшін 

бас жағының көлемі шағын (100´100 мм) болып келетін сырықты 
пайдаланады.  
 

1 бөлімге арналған  зертханалық-тәжірибелік тапсырмалар  
№ 1 тапсырма. Ваннадағы кәріз жүйесін монтаждау 
Технологиялық процесті ұйымдастырудың білімін, дағдылары мен 

іскерлігін тексеру: 
• техникалық құжаттама негізінде жұмыстарды орындау, 
• озық жоғары өнімді еңбек тәсілдері мен тәсілдерін, құралдарды 

зерттеу және қолдану; 
• жұмыс уақытын тиімді пайдалану, жұмыс сапасын арттыру, 

шикізат пен материалдарды үнемді жұмсау; 
• еңбек қауіпсіздігі нормалары мен ережелерін сақтау. 

Сабақтың кешенді мақсаты: 
• Ваннадағы кәріз жүйесін монтаждау кезінде дағдылар мен 

іскерлікті қолдану және жетілдіру; 



• Оқушылардың технологиялық процесті жоспарлаудағы 
дербестігін, өндірістік жұмыстардың сапасын қамтамасыз ету 
бойынша технологиялық талаптарды орындауға ұмтылысын 
қалыптастыру; 

• Технологиялық ойлауды, салыстыра және талдай білуді дамыту; 
тапсырманы орындау кезінде бастамашылық пен мақсаткерлікті 
ынталандыру; 

• Құрал-саймандарға, жабдықтарға, материалдарға ұқыпты қарауға 
тәрбиелеу. 

Тапсырманы орындауды бағалау критериі: 
• тапсырманы орындау кезінде қауіпсіздік техникасын сақтау; 
• технологиялық процесті жоспарлаудағы дербестік; 
• сантехника құралдарын иелену; 
• сантехникалық сұлбаларды жобалау дағдыларын меңгеру; 
• өз қызметін өзін-өзі бақылау дағдыларын меңгеру; 
• нормативтік құжаттарға қойылатын талаптарға сәйкес өз 

қызметін талдау 
 Тапсырманы орындау реті: 
1. Кәріз құбырларын орнату орындарын, бекіту құралдарын белгілеу; 
2. Бекітпелерді орнату 
3. Құбырларды өлшемге кесу 
4. Кәріз құбырларын орнату 
5. Кәріз жүйесіне санитарлық-техникалық құралдарды қосу; 
6. Орындалған жұмыстардың сапасын тексеру 
Қажетті материалдар: ТНК фитингтер, ТНК құбырлар, бекіткіштер. 
Аспаптар, айлабұйымдар және құрал-саймандар: бақылау-өлшеу 

аспаптары, құбырлардың Тнж кескіші, тығыздағыш материал. 
 

№1 кәріз жүйесін монтаждау схемасы 

 
 

 
 
 



№2 кәріз жүйесін монтаждау схемасы 
 

 
 

№ 2 тапсырма. Ваннадағы кәріз жүйесін тексеру 
Технологиялық процесті ұйымдастырудың білімін, дағдылары мен 

іскерлігін тексеру: 
• техникалық құжаттама негізінде жұмыстарды орындау, 
• озық жоғары өнімді еңбек тәсілдері мен тәсілдерін, құралдарды зерттеу 

және қолдану; 
• жұмыс уақытын тиімді пайдалану, жұмыс сапасын арттыру, шикізат 

пен материалдарды үнемді жұмсау; 
• еңбек қауіпсіздігі нормалары мен ережелерін сақтау. 

Сабақтың кешенді мақсаты: 
• Ваннадағы кәріз жүйесін тексеру кезінде дағдылар мен іскерлікті 

қолдану және жетілдіру; 
• Оқушылардың технологиялық процесті жоспарлаудағы дербестігін, 

өндірістік жұмыстардың сапасын қамтамасыз ету бойынша 
технологиялық талаптарды орындауға ұмтылысын қалыптастыру; 

• Технологиялық ойлауды, салыстыра және талдай білуді дамыту; 
тапсырманы орындау кезінде бастамашылық пен мақсаткерлікті 
ынталандыру; 

• Құрал-саймандарға, жабдықтарға, материалдарға ұқыпты қарауға 
тәрбиелеу. 
Тапсырманы орындауды бағалау критериі: 

• тапсырманы орындау кезінде қауіпсіздік техникасын сақтау; 
• технологиялық процесті жоспарлаудағы дербестік; 
• сантехника құралдарын иелену; 
• сантехникалық сұлбаларды жобалау дағдыларын меңгеру; 
• өз қызметін өзін-өзі бақылау дағдыларын меңгеру; 
• нормативтік құжаттарға қойылатын талаптарға сәйкес өз 

қызметін талдау   



Тапсырманы орындау реті: 
1. Кәріз тіреулерін қоқыстың болмауын тексеру; 
2. Құбырды бағананың үстіне дейін сумен толтыру; 
3. Үштіктерге бітеуіштерді орнату; 
4.  Су ағуының болуына құбыржолды тексеру; 
5.  Бітеуіштерді алу; 
6. Суды жіберу; 
7. Бар болған кезде ақауларды жою. 
Қажетті материалдар: ТНК фитингтер, ТНК құбыр. 
Аспаптар, айлабұйымдар және құрал-саймандар: бақылау-өлшеу 

аспаптары, құбырлардың Тнж кескіші, нығыздау материалы, нығыздау 
агрегаты. 

 
2 тарау.  Ішкі су жеткізу желісін монтаждау 
2.1. Ішкі су құбырының элементтері  

Ішкі су құбыры мына элементтерден тұрады:  
 

 
 
Кірмелер-тұтынушы үшін су берілетін ғимараттың немесе объектінің 

сумен жабдықтау жүйесін сыртқы су құбыры желісімен қосу үшін 
қолданылады. Ол сыртқы желінің құдығынан ғимараттың бірінші күрделі 
қабырғасына дейін төселеді. Ғимаратта үздіксіз су беру қажет болған 
жағдайда екі және одан да көп енгізумен қосылады. 

 



 
 

 
Су өлшеу торабы өлшеу 

аспабымен, бақылау-түсіру кранымен 
және бекіту арматурасымен 
жабдықталады. Оны ғимараттың ішінде 
бірінші күрделі қабырғадан кейін 
енгізеді. 1.10-суретте су өлшеу 
торабының сұлбасы келтірілген. 

 
 
Өлшеу аспаптары немесе су 

есептегіштер әрекеттерінің 
ерекшеліктеріне қарай мынадай 
түрлерге бөлінеді: 

− Тахометрикалық, оларда 
сұйық шығынын анықтау өтпелі 
ағынның әсерімен айналатын арнайы 

дөңгелек-қалақты аспаптың көмегімен жасалады (кейбір модельдерде 
турбинка пайдаланылады). Бұл қазіргі кезде нағыз талап етілген су өлшегіш 
аппараттың бірі болып есептеледі.  

Электромагниттік, оның әрекет ұстанымы су ағыны мен магниттің 
өзара әрекеттестігіне негізделеді. Магнитті аймақтың ағынның 
жылдамдығын есептеу қабілеті бар. Су есептегіштің бұл түрі ағын 
көрсеткішінің жоғары дәлдігімен ерекшеленеді, сондықтан оның сұранысы 
жоғары. Бұл есептегіштердегі көрсеткіштерді есептеу тәсілі кейбір 
айналмалы детальдардың жұмысына емес, жылдамдығы мен көлеміне 
байланысты болады (1.12-сурет).  



 
- Ультрадыбыстық, мұнда 
жұмыстың басты механизмі 
уақыттық көрсеткіштер бойынша 
дыбыстың өту айырымын есептеу 
болып табылады. Алынған 
көрсеткіштер есептегішке 
жіберіледі де, ол сұйықтың 
шығынын анықтайды (1.13- сурет). 
− Құйындық. Құрылғыға 
арнайы формадағы "дене" 
орналастырылады да, оның орай 
ағуынан жұмыс ортасында үйірілу 
пайда болады, аспап оны алынған 

ақпарат негізінде белгілеп, өтпелі ағынның көлемін есептеп шығарады 
(1.14- сурет). 

 

 
 
Су өлшеу торабын қабырғаға кронштейндермен қатты бекітіп қояды. 

Жерден суөлшеу торабының белдігіне дейінгі биіктік 0,3-1 м. Суөлшеу 
торабын орнату барысында судың бағыты да есепке алынады, оның су 
өлшеуіштің қорабындағы тіліне сәйкес келуі керек. Қанатты су өлшеуіш 
көлденең орнатылады, өйткені оның дәлдігі монтаждық қалыпқа ықпал етеді. 
Құйындық өлшеуіштерді кезкелген қалыпта орнатуға болады, тік орнатқанда, 
су төменнен жоғарыға берілуге тиіс [5]. 

Өлшеуіш түйінін орнату мынадай кезеңдерден тұрады: 
1. Тоқтатқыш шүмектің көмегімен су ағынының келуін жабу. 



2. Құбырды орнатылған жерде кесу. 
3. Бөлек жиналған түйінді суды тоқтататын шүмекпен біріктіру.  
4. Құбырды біріктірілген жерінде екінші жағынан белгілеу.  
5. Суөлшеуіштің артық ұзындығын кесіп тастау. 
6. Жүйелік бөлікте нақыш кесу немесе қосымша фитинг орнату. 
7. Кері қақпақшаны суөлшеуіш түйіннен ажырату және оны жалпы 

құбырға бұрап бекіту. 
8. Есептегішті қақпақшаға қайталап біріктіру. 
9. Су алатын шүмекті ашу және ағынға қажетті бұрандалы 

жалғастырғыштың барлығын қарап шығу. 
• Жергілікті суайдағыш құбыр құрылымы кірісте қысым тым аз 

және қажетті су шығынының берілуін қамтамасыз ете алмаған жағдайда ішкі 
суқұбыр жүйесіндегі қысымның көтерілуіне арналған. Суайдағыш 
құрылымдарға жататындар көтергіш сорғы құрылымдар, сору және қысым 
коллекторлары, айналма жол, ілмекті-реттегіш тетіктер және бақылау-өлшеу 
аспаптары. 

• Реттеуші ыдыстар - ашық және жабық бактар біраз суды жинау мен 
сақтауға арналған. Олар жазда судың қайнап кетуін болдырмауға және қыста 
конденсаттың пайда болуына қарсы бактарды сыртынан жылу изоляциямен 
жауып қояды.  

• Суқұбырлар желісі - ғимаратта орналасқан барлық су бөлетін 
құрылғыларға су тасымалдау үшін қолданылады. 

 
2.2. Су құбырлар желісінің сызбасы 
Ғимараттардағы суқұбырлар желісінің, су бөлетін приборларының 

орналасу орындарына және ғимараттың белгіленуіне қарай түрлі 
кескіндемелері болады. 

Су құбырлар желісі мынадай болады:  
• Тұйықталған суқұбыры желісі су беруде үзіліс жасалған немесе 

жөндеу жұмыстарына байланысты кейбір учаскелер ағытылып тасталған 
ғимараттарда болады. Тұйықталған желілер мен ғимараттардағы кейбір 
тұйықталған учаскелер кез келген ғимараттарда - тұрғын, қоғамдық үйлерде, 
өндірістерде және қосалқы ғимараттарда болады (1.15- сурет). 

• Айналмалы суқұбыры желісі өртке қарсы су құбырлары бар 
ғимараттарда, сондай-ақ тұтынушыларға суды үзіліссіз және сенімді түрде 
беру қажет болған жағдайда жобаланады. Айналмалы желі көлденең және тік 
сұлбалы болады (1.16-сурет)  



 
Құрама сұқұбырлар желісі айналмалы магистралды және тұйықталған 
үлестіргіш су құбыры желісінен тұрады. Құрама желілерді өртке қарсы су  

 
құбыры бар, 12 одан да көп өрт шүмектерімен жабдықталған ғимараттарда, 
су бөлетін құрылғылары шашылған ғимараттарда қолданылады.  

Жүйедегі төменнен ажыратылатын магистралдық құбырлар желісін 
жертөледе немесе ғимараттың техникалық су асты қоймасында 
орналастырады (1.17-сурет), ал жоғарыдан ажыратылатынды жоғарғы 
қабаттың төбесіне, шатырдың астына немесе ғимараттың техникалық 
қабатына орналастырады (1.18-сурет). 

 

 
 



 
 

2.3. Құбырлардың, материалдар мен ілмекті арматураның 
сыныптамасы  

Бүгінгі күні сумен жабдықтау жүйесін монтаждау үшін құбырлардың 
өте көп түрлері қолданылады. Қажетті нұсқаны таңдау үшін мынаны білу 
керек: сұйықтың температурасы мен қысымын, құбырдың диаметрін, 
элементтердің бағасы мен жүйе қызметіне қажетті мерзімнің және оны 
монтаждаудың қолайлылығын. Сумен жабдықтау үшін қажетті 
құбырлардың түрлері мыналар: 

Құбырдың сыртқы диаметрінің өлшемі бойынша құбыр желісін 
шартты түрде былай бөледі:  

• кіші (50 мм-ге дейін қоса алғанда) 
• орта (63- 225 мм) 
• үлкен (225 мм-ден жоғары) диаметрлі. 

Құбыр желісін жұмысшы қысымына қарай былай саралайды:  
• қысымды, 
• қысымсыз 
• төмен қысымды. 

Ғимараттарда жүргізілетін ішкі құбыр желісі және ғимараттан тыс 
жүргізілетін сыртқы құбыр желісі. Бұл жағдайда сыртқы құбыр желісін 
жүргізілу түріне қарай жердегі, жер үстіндегі және жер астындағы деп 
бөледі. Жер астындағы су құбырларын каналсыз жүргізу үшін қолданады 
немесе каналдар мен туннельдерде жүргізеді. (өтетін және өтпейтін). Ішкі су 
құбырларын ашық және жабық деп бөледі (1.1-сызбасы).  

 



 
1.1- сызба. Орнату тәсіліне қарай су құбырларының түрлері (су құбыры: 
ішкі- ашық, жасырын; сыртқы- жер үсті, жер асты, жергілікті) 

 
Су құбырларын түйістіре қосу ажыратылатын және ажыратылмайтын 

болып, оның ішінде пісірінді, ернемектік, қонышты және т.б. болып 
салаланады. 

Ұйғарылған иіліс радиусы бойынша пластмасса су құбырларын 
жоғарыиілімді (ұйғарылған иіліс радиусы бойынша сыртқы диаметрі 10 
болатын металлополимер), майысқақ (мысалы, ұйғарылған иіліс радиусы 
20дан 125ке дейін ПВД , ПНД және ПП) және қатты (мысалы, ұйғарылған 
иіліс радиусы сыртқы диаметрі 300 болатын) деп бөлуге болады. 

Олар дайындалатын материалдардың түрлеріне қарай: 
• Металдан жасалған – осы уақытқа дейін металдан жасалған су 

құбырларының әр түрі кеңінен қолданылатын. Қазір олар ғимарат ішінде су 
құбырын тартуда пайдаланылмайды. Олар ең алдымен жүйенің механикалық 
мықтылығы жоғары және су құбырының диаметрі үлкен болған жағдайда: 
қала көшелерінде, автомобиль эстакадаларында және т.б., сондай-ақ жоғары 
қысымды желіліерді жүргізуде қолданылады (мысалы, сорғы стансаларында) 

Құбырлардың бұл түрінің артықшылығы: 
− Беріктігі жоғары; 
− Қыздырғанда ұлғаю коэффициентінің төмен болуы; 
− Монтаж-біріктіруді жеңіл түрде жүргізу муфта мен жалғастырғыш 

тетіктер арқылы бұрандамен біріктіретін жерін зығырмен немесе 
фумлентамен тығыздап жүргізеді, дәнекерлеу сирек қолданылады.  

Кемшіліктері:  
− металдың кейбір түрлерінің тотықтануы; 
− конденсатқа байланысты тотығудың пайда болуы. Сондықтан су 

құбырларын оқшаулау қажеттілігі.  
− құбырдың ішкі жағының бұдыр бетіне қоқыстың тұруы, ол металл 

құбырлардың ішкі диаметрінің кішірейуіне алып келеді.  



− мұндай су құбырлары, салмағы үлкен болғандықтан, мықтап бекітуді 
қажет етеді. 

• Сумен жабдықтау жүйесіндегі болат құбырларды төменгі көміртекті 
болаттан жасайды. Бұл материалды таңдау жайдан-емес, өйткені болат - өте 
берік, иілімді, оны июге, кесуге және басқа операциялар жасауға келеді, жүйені 
монтаждауды жеңілдететін металл. Қабырғаларының қалыңдығына қарай 
олар үш түрге бөлінеді: жеңіл, кәдімгі, күшейтілген. 

Болат құбырлардың басты кемшілігі - тоттануға бейімділігі.  
Болат құбырлардың екінші кемшілігі диаметрі бірдей мыс және 

пластика құбырлармен салыстырғанда, өткізгіштік қабілетінің төмендігі 
болып табылады. Өткізгіштік қабілетінің төмен болуының себебі болат 
құбырдың ішкі жақ бетінің бұдыр болуында, ол судың қозғалысына кедергі 
келтіреді. 

Монтаждау. Болат құбырларды қосу үшін әдетте бұрандада арнайы 
біріктіретін детальдар пайдаланады. Мырышпен қапталған болат құбырлар 
үшін пісіріп қосу жарамайды, өйткені құбырлар біріктірілген жерде мырыш 
қабық жанады, соның нәтижесінде пісірме түйіс жүйедегі ең осал жер 
болып шығады. 

• Тот баспайтын - тоттанудан қорықпайды, сондықтан уақыт өте келе 
сыртқы түрін жоғалтпайды, мықты және сенімді. Олардың параметрлері мен 
өлшемі болат құбырлардағыдай, алайда оны бағасы соңғыларға қарағанда 
жоғары. 

• Мыс.Сумен жылытудың жылу құбырларын жүргізу үшін, сондай-ақ 
суық және ыстық сумен жабдықтау үшін ең керемет материал болып 
табылады, ол физикалық және механикалық көрсеткіштері жағынан:  

− жақсы жылу-электр өткізгіштікпен;  
− тоттануға жоғары төзімділікпен; 
− тотығуға беріктікпен; 
− температураның өзгеруіне беріктікпен; 
− ультракүлгін сәулелердің әрекетіне беріктікпен; 
− бактерицидті өзгешеліктермен; 
− үлкен иілгіштікпен ерекшеленеді. 
Мыс құбырлардың қабырғаларының ішкі беті – өте тегіс, ол мыстан 

жасалған су құбырларының жоғары өткізгіштік қабілетіне кепілдік береді.  
Металдың жоғары иілгіштігіне қарай мыс су құбырындағы су 

қатқанда, оның ішіндегі су шытынамайды, тек аздап қана ұлғайды, ал еріген 
соң бұрынғы жағдайына қайтадан келеді. 

Қалыпты жағдайда мыс құбырлардың қызмет мерзімі 40 жылдан 
астам. Бұл жағдайда құбырдың өмірінің ұзақтығы қысымға және желідегі 
судың температурасына тәуелді болмайды. 



Мыс құбырларды пайдалану жүйеге тұтастай белгілі бір талап қояды. 
Солардың бірі – құрылыс материалдарының біртектілігі. Бұл дегеніміз 
барлық құбырлар, жалғастыратын элементтер және ілмекті-реттеуші 
арматура мыстан жасалған болу керек. Бірақ бұл тәжірибеде бола бермейтін 
жағдай, су құбырының кейбір бөлігі – болат және бірнеше құбырлар 
түрлерінен, мыстан жасалған. Бұл жағдайда мына ережелерді орындау 
керек: 

1. мыс құбырлардан кейін мырышталған болат құбырлар қоймау 
керек (судың бағытымен), өйткені мырышпен жабылған құбыр жіг бүліне 
бастайды; 

2. мыстың және мырышталған болаттың металмен түйіскен жерін 
пайдаланбау керек, өйткені бұл жағдайда пайда болған электрохимиялық 
реакция болаттың тоттануын жеделдетеді. 

• Полимерлі құбырлар. 
Полимерлер дегеніміз - өзінің химиялық құрамы жағынан сүрек және 

жүн сияқты табиғи жоғары молекулярлы заттарға жақын органикалық заттар. 
Полимерлердің табиғаты осы заттардан жасалған құбырлардың басты 
қасиеттерін анықтайды: 

− тығыздығы кем және салмағы жеңіл; 
− иілгіштік; 
− берілген пішінді қабылдауға қабілеттілігі және оны өзгертпейтіндігі; 
− беріктігі; 
− аздаған жылу өткізгіштігі (жылу жүйесіне сәйкес бұл ыстық жылу 

тасығышты тасымалдағанда, біраз жылу жоғалтады); 
− төзімділігі (пластикалық құбырдың қызмет ету мерзімі металл 

құбырларға қарағанда 3-5 есе артық); 
− пластикалық құбырдың ішкі бетінің тегістігіне қарай өткізгіштік 

қабілетінің жоғарылығы; 
− салыстырмалы арзандық - пластикалық су құбырының құны 

мырышталған болат құбырлардан жасалған жылу жүйесінің құнынан аз, 
шамамен көміртекті болат құбырдан жасалған жүйемен бірдей; 

− монтаждау жұмысының жеңілдігі; 
− эстетикалық үйлесімдігі; 
− бояғышпен жеңіл тұтасуы. 
Полимерлердің және одан жасалған құбырлардың басты кемшілігі 

барлық органикалық заттарға тән. Бірте-бірте полимер құбырлар беріктігі 
мен иілгіштігін жоғалтады, осал бола бастайды, шытынайды. 

Полимер құбырлардың басқа кемшіліктеріне жататындар: 
− қызғанда беріктігінің бәсеңдеуі;  
− жанғыштығы; 
− сызықтық ұлғаюдағы үлкен температуралық коэффициенті. 



Сугазөткізгіштік құбырларды өндіруде тек қызуға шыдамды 
полимерлер қолданылады, олар қызғанда, жабысқақ болады да, ал суығанда, 
қатайып кетеді. Бұл полиэтилен (РЕ), полипропилен (РР), поливинилхлорид 
(ПВХ). 

• Біріншіден полиэтилен құбырлар кәдімгі полиэтиленнен жасалды 
және төзімділігі айрықша емес, тек қана суық суды тасымалдау үшін 
қолданылатын. Бүгін полиэтилен суық сумен жабдықтау жүйесі үшін қажетті 
құбырларды өндіруде нағыз кеңінен тараған материал болды. Суық сумен 
жабдықтауға және аз қабатты ғимараттарды кәріздеуге арналған полиэтилен 
құбырлардың 2 түрі шығарылады: 

− ТҚП (төменгі қысымды және берікігі жоғары полиэтиленнен), 
қысымға беріктігі жоғары;  

− ЖҚП (жоғарғы қысымды және берікігі төмен полиэтиленнен), 2,5 
МПа-дан кем қабырғасына күш түсіретін құбырлар. 

XX ғасырдың 80-ші жылдарында кәдімгі полиэтиленннің физико-
техникалық параметрлерін жақсарту мақсатында молекулярлық-тігілген 
полиэтилен шығарылды, ол жоғары және төмен температураға, ультракүлгін 
сәулеге беріктігі жоғары, кәдімгі полиэтиленге тән иілгіштігін 
сақтағандығымен ерекшелеленеді. Тігілген полэтиленнен жасалған құбырлар 
су 950С қызғанда өзінің беріктігін жоғалтпаған, оны суық және жылы сумен 
жабдықтау және жылыту үшін пайдалануға мүмкіндік береді.  

• Полипропилен құбырлар өзінің физико-механикалық ерекшелігі 
жағынан молекулярлық-тігілген полиэтиленнен жасалған құбырларға өте 
жақын. Олар неғұрлым қатты, сондықтан полипропилен құбырларды 
монтаждау қиынырақ, өйткені жалғастыруға элемент көп керек. Екінші 
жағынан алғанда, полипропиленді пісіруге болады, бұл монтаждау үдерісін 
едәуір арзандатады, бірақ, сонымен қатар, ол көп еңбектенуді талап етеді 
және монтажшының кәсіби шеберлігіне байланысты болады. 
Полипропиленнен жасалған құбырлар мен фитингілерді пісірген кезде, 
бүлдіріп алмас үшін үлкен қысым жасалмау керек. Полипропилен 
құбырларды бірқалыпты кесінділер түрінде шығарады.  

• Поливинилхлоридті құбырлар ультракүлгін сәулелерге төзімдірек, 
сондықтан оларды мейлінше ашық су ағатын жүйелер құрылымдарында 
қолданады. Бұл құбырлар жанбайтындығымен, ұзындық ұлғаю 
коэффициентінің төмендігімен және жоғары химиялық беріктігімен 
ерекшеленеді, сондықтан оларды технологиялық құбыр желісін жасау үшін 
қолданады. Қарапайым поливинилхлоридтен жасалған құбырлар 450Сға 
дейінгі температураға шыдайды, ал хлорланған поливинилхлоридтен 
жасалған құбырлар 950Сға дейін шыдайды. 

Поливинилхлоридтен жасалған құбырлар ыстық сумен жабдықтауға 
жарамайды, өйткені полимер құрамында адамға зиянды заттар бар (хлор). 



• Полибутенді құбырлар техникалық сипаттамасы жағынан тігілген 
полиэтилен құбырларға ұқсайды, оның жылуға беріктігі жоғары. Олар 700С 
температураға жақсы шыдайды (осындай жағдайда полубутен құбырлар 50 
жыл қызмет ете алады). Полубутен құбырлардың эксплуатациясының ең 
жоғары температурасы -950С. Полубутен құбырлар иілгіш, ыстыққа және 
ультракүлгін сәулелерге шыдамды. Бұған қоса мұндай құбырлардың 
қабырғаларының қалыңдығы басқа полумер құбырлардан төмен. 

Полубутен құбырлар жылу мен ыстық су жүйелерінде өздерін жақсы 
көрсетті. Олар Англияда, Польшада қолданылатын пластикалық 
құбырлардың үлкен бөлігі болып табылады. Полубутен құбырларды төменгі 
температурада пісіре жалғастырады, бұл монтаждау жұмыстарын едәуір 
арзандатады. 

• Металлополимер құбырлар - олар алюминий қабаты қосылып 
жасалған, олар 5 қабаттан тұратын күрделі конструкциядан тұрады: 

− қабырғасының қалыңдығы 0,8 мм болатын молекуярлық-тігілген 
құбырлар; 

− желім қабаттар; 
− қалыңдығы 0,4 мм болатын алюминий фольгамен оралған және 

лазермен желімделген құбырлардан; 
− қалыңдығы 0,8 мм полиэтиленнен жасалған қорғаныс қабаттан.  
Әртүрлі мақсаттағы құбыр желілері үшін арматураның әр түрі 

қолданылады. Түрлі құбыр желісінің жүйесін қисынды орналастыру үшін 
оған арналған арматура мен оның техникалық сипаттамасын білу керек. 
Өндірістік және тұрмыстық типтегі құбырлық арматураның барлық 
техникалық сипаттамасы мен номенклатурасы ҚР "Құбыр желісі арматурасы. 
Таңбалауға және айрықша бояуларға қойылатын талаптар" МЕМСТ 52760-
2010 СТ-ға сәйкес келеді.  

Арматура құбырдың өтпелі қимасын өзгерту жолымен жұмысшы 
ортаны басқаруға арналған. МЕМСТ-қа сәйкес құбырлық арматура 
қолданысына байланысты топтарға бөлінеді: 

• Белгілеу (1.2-сызба); 
• Ілмекті арматура - жұмысшы ортаның ағынын толықтыру үшін 

қолданылады. 
• Реттеуші арматура - құбыр желісінің өткізу қабілетін реттеу үшін 

қолданылады. Дроселді және ілмекті-реттеуші бола алады. 
• Сақтандырғыш арматура желіні жөндеуге мүмкіндік жасау үшін 

құбыр желісінің апаттық бөлімін жабуға немесе өшіруге арналған. 
• Бақылау арматурасы - жүйедегі қысымды, шамадан артық болмас 

үшін, автоматты жолмен түсіреді. 
 



 
1.2-сызба. Құбыр желісіндегі арматуралардың қызметіне қарай түрлері. 

 
• Қолдану салалары: 
− Өнеркәсіптік 
− Тұрмыстық - газ құбырлар желісі, су құбырлар желісі және жылу 

құбырлары үшін қолданылады. 
• Құрылғыны басқару тәсілдері; 
− Автоматтық 
− Басқарымды арматурада жетектің бірнеше түрі бар: қолмен әкелу, 

механикалық жолмен әкелу (электрлік, пневматикалық, гидравликалық, 
электромагниттік типтер).  

• Құбыр желісін жалғастыру тәсілдері: 
− Муфталық тәсіл. Бекіткіш гайкалар дайындалған құбырға 

қайтарылады. 
− Ернемектік тәсіл. Бекіткіш элемент ретінде ернемектер 

қолданылады, олар өзара бұрандамалармен бекітіледі; 
− Пісіріп қосу; 
• Герметизация жолымен. 
− тығыздағыштар — арматура мен су құбырының бүйір жағының 

түйіскен жерінде асбестен, графиттен, фторопластан немесе резіңке 
нығыздағыш дөңгелектерден тығыздамалар орналастырылады; 

− сильфондық — нығыздау үшін эластикалық материалдардың орнына 
гофрленген металл сильфондар қолданылады; 

− мембрандық — бір мезгілде нығыздағыш және ілмекті қызмет 
атқаратын мембрана құрылымы; 



− шлангалық — нығыздағыш материал ретінде резіңке шланг 
қолданылады. 

 
2.4. Су бөлетін арматураның типтері  

• Шүмекті-ілмекті крандар әсіресе қысымы аз тұрмыстық құбыр желісіне 
арналған. Ілмекті арматура-кранның құрылымы: 

− Корпус 
− Ілмекті элемент 
− Тұтқа 
− Нығыздағыш қабаттардың жиынтығы (1.19- сурет); 
Крандардың бекітпе типтері бойынша былай жіктеледі: 
− Шар (1.19- сурет); 
− Конус (1.20- сурет), 
Әр кранның өзінің шартты белгілері бар құрылым корпусына салынған 

белгіде міндетті түрде мыналар көрсетіледі: 
− Өткелдің шартты диаметрі (DN) 
− Құрылымның шартты қысымы (PN) 
− Кран жасалған материал  
− Даярлаушы кәсіпорын  
− Қосалқы анықтама материалдары (дайындалған мерзімі, партия 

нөмірі) 
 

 
 



− Dy 15, 20 мм су бөлетін шүмектерді шұңғылшаларға, жуғыштарға, 
технологиялық жабдықтарға орнатады. Қолдануға ыңғайлы болу үшін кран 
корпусының шүмегі жай иіледі. Су бөлетін шүмектердің бөлшектелген түрі 
1.21-суретте көрсетілген. 
 

 
1.21-сурет. Су бөлетін шүмек  

 
Су шашатын шүмек ғимаратты тазалауға және ғимаратқа таяу аймақты 

суаруға арналған, ол вентильден және біріктіретін бастиектен тұрады. 
Қоспалауыш суық және ыстық суды Dy 10,15, 20 мм жеткізгішпен бірге 

жасалады. 
Корпустың формасы мен санитарлық-техникалық аспапта орналасуына 

қарай қоспалауыштар жоғары және төмен жылжығыштары бар орталық 
болып саналады. 

Қоспалауыштар құрылысы жағынан вентильді, бір тұтқалы және 
термостатикалық болып бөлінеді. 

Вентильді қоспалауыштар немесе қостұтқышты шүмектердің 
вентильді бастиегі болады, сол арқылы суық және ыстық судың шығынын 
реттеп отырады. Әрбір вентильді бастиектің ашылуын өзгерте отырып, 
қажетті температура мен жылы судың шығынын реттеп отырады (1.22 сурет). 

Мұндай құрылымның пайдалы жағы оның сенімділігінде, жеңіл 
реттелуі мен шағын элементтерін алмастыруға болатынында. Ал келеңсіз 
жағы - бұл конструкцияны қолдану үшін екі жақты реттеу болатыны. 

Бір тұтқышты қоспалауыш қажетті температура мен судың шығынын 
тез орнатуға және осылайша су мен жылудың азаюын қысқартуға мүмкіндік 
береді. Бұл қоспалауыштарда су ағыны тек қана жоғары-солдан-оңға 
жылжитын жалпақ және цилиндр тәрізді шайбалармен реттетіп отырады 
(1.22-сурет). 

Бұл қоспалауыштардың артықшылығы эстетикалық тартымдылығы 
мен пайдаланудың ыңғайлығында. Аталған қоспалауыштың тағы бір 



ерекшелігі оны ұзақ уақыт пайдалануға болады, су ағынын реттеуге де 
қолайлы. Ұнамсыз жағы - резіңке нығыздағыш эдементінің қызмет ету 
мерзімі қысқа және температурасы мен су қысымын реттеу қиын. 

Термостатикалық араластырғыштар пайдалануға қолайлы, суды 
үнемдейді және тұрақты температураны қамтамасыз етеді (1.22-сурет). 
Тұрақты температураны құрылымның ішіндегі жылжымалы қақпақшаның 
көмегімен ұстап тұрады. Қақпақша араластырылған су ағыны 
параметрлерінің өзгеруіне ықпал етеді. Егер бір құбырда қысым көтерілсе, 
онда патрон жылжиды да, басқасында су араластыратын ағын азаяды. Көп 
жағдайда сезгіш датчик-термоэлемент ретінде синтетикалық балауыз 
саналады. Температураның ықпалымен ол қысылып, созылады, соның 
нәтижесінде қысым патроны араласады. Кейбір модельдерде балауыздың 
орнына биметалды тілімше қолданылады. Олардың әрекет ұстанымы ұқсас. 
Температураның әсерімен олар майысады да, қақпақшаны қажетті тереңдікке 
жылжытады. 

Қоспалауыш орнатылған аспаптың түріне қарап, оларды қол жуғыш, 
жуғыш, душ, биде, ванна және т.б. деп бөледі. 

Қол жуғыш үшін қоспалауыштың қабырғадан 170...180 мм 
қашықтықта орнатылған майысқан төккіші болады. Жақсы қолдану үшін 
төккішке ақпатүзеуші және аэраторлар орнатылады.  

Төменгі араласу камерасы бар үстел үсті қоспалауыштар көбірек 
қолданысқа ие болып жүр. Жоғары араласу камерасы бар орталық 
қоспалауыштар өте жинақты, бірақ оларды аспапта монтажы қиындау 
болады. Қабырғадағы қоспалауышты құбырлар желісін жасырып 
орналастырғанда қолданады (1.22-сурет). 

 

 
Жуғыштың қоспалауышы құрылымы жағынан қол жуғыштың 

қоспалауышына ұқсайды, бірақ ақпатүзеушісі мен аэраторы бар тұмсығы 
ұзынырақ болады. Ыдыс жуу үшін майысқақ шлангте шөткесі бар 
қоспалауыш қолданылады (1.23-сурет).  



Душтың қоспалауышында кәдімгі стационарлық душ себезгісі болады. 
Душтың қоспалауышы механизмі жағынан төкпе-душтан ауыстырып-

қосқышымен өзгешеленеді. Механизміне қарай 
душтың қоспалауыштары мынадай болады: 

- Эксцентрлі механизмді ажыратып қосатын 
қоспалауыштар төккіш-душ. Мұндай құрылым 
кеңінен таралған. Оның әрекеті мынадай: 
ажыратып-қосқыш тұтқаны бұрап, екі жағында 
резіңке тығын-тығыздағышы бар штокты іске 
қосады. Шток тігінен жылжи отырып, 
саңылаудың бірін жабады: душ немесе төгу үшін 
(1.24-сурет). 

Бұл механизмдердің ұнамды жағы 
жөндеудің күрделі болмауында. Резіңке 
нығыздағышты алмастырып тұрса болды. 

Резіңке нығыздағыштың ұнамсыз жағы - 
олардың тез істен шығатыны. Күрделірек деталі 
істен шықса, механизмді толық ауыстыру керек. 

Механизмді ауыстыру да тым күрделі жұмыс және ол үшін қоспалауышты 
толық бөлшектеу керек. Механизмді дүкеннен жеке табу өте қиын. 

 

 
- Ажыратып-қосқыш картриджді механизмді қоспалауыш төккіш-душ. 

Механизмдегі керамикалық нығыздағыш бұрылады да, сөйтіп суды жібереді 
де, жабады.  

Бұл механизмнің жақсы жағы олардың сынбай, ұзақ жұмыс 
істейтінінде. Мұндай механизм жеңіл эксцентрикалық құрылымға қарағанда 
жеңіл ауыстырылады. 

Ұнамсыз жағы - картридж жөндеуге кеелмейді, толық алмастырылады. 



- Шар механизмді ажыратқыш төккіш-душ. Мұндай механизмдерде 
шар типтес шағын бекітпе кран тұрады. Оның ішінде перпендикуляр 
тесіктері бар латун шары. Ажыратқышты бұрағанда, шарик бағдарлы орынға 
келеді де, су соған сәйкес тесіктен ағады.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ваннаның қоспалауышы ваннаны толтыру үшін төккішпен және корпуспен 
түтік арқылы жалғасқан душ торымен жабдықталған. Ажыратқыш су ағынын 
төккіш пен торға жіберіп тұрады. Ваннаның қоспалауышының төккіші әдетте 
ваннаны жылдам толтыру үшін үлкен ағынға қайтарылмайды. қоспалауышты 
қабырғаға немесе ваннаның бүйіріне монтаждайды.  

• Вентильдер 
(қақпақшалар)-ілмекті және 
реттегіш арматура қақпақша 
түрінде жасалған. Бұл оның 
жабу элементі жұмыс ортасы 
ағынының өсімен қатар 
орналасады. Вентильдің краннан 
басты ерекшелігі - оның жоғары 
саңылаусыздығы, ал бұл газ 
құбырында құрылымды 
пайдалануға мүмкіндік береді 

(1.25- сурет). 
Вентильдер оны әрекетке түсіретін механизмге қарай мынадай түрлерге 
бөлінеді:  

− Маховиктіе (қолмен басқарылатын) 
− Электроы (электрмен басқарылатын), оның ішінде басқарудың 

дистанциялық пультінің көмегімен. 
Ілмекті арматураны - вентильді таңбалау мынадан тұрады: 
− құрылым моделінің шартты белгілері: ; 



− өткел; 
− құбыр желісіне жалғастыратын белгілер; 
− қысым; 
− атқару материал; 
− климаттық атқару; 
− вентиль жасауға негіз болған құжат (1.26-сурет). 
• Ысырмалар - кез келген құбыр желісінің неғұрлым жиі қолданылатын 

элементі. Құрылымда корпус пен қақпақша, олардың арасында бекітпе бар 
(1.27-сурет).  Ілмекті арматураны тағайындау - ысырмалар - кез келген құбыр 
желісі, диаметрі 15-тен 2000 мм дейін. 

Басқа ілмелі арматурамен салыстырғанда, құрылымның артықшылығы: 
− қызмет көрсету мен конструкциясының қарапайымдылығы; 
− көлемі үлкен емес; 
− қарсылығының аздығы. 

 
 
Ысырмалар төмендегі материалдардан жасалады: 
− болаттан;  
− шойыннан; 
− түсті металдан жіне оның қорытпасынан. 
Ілмекті арматураның белгілері: 
− құрылымның түрі мен аты; 
− шартты жұмыс диаметрі; 
− жүйедегі максмал қысым; 
− жеткізу типі; 
− құрылымның жұмыс қалпындағы жайы; 



− орналасу категориясы; 
− климаттық орындалуы; 
Құрылымның құбыр желісімен жалғасу типі  
• Жапқыш-ілмек элемент өсті айналып тұратын диск болып табылады. 

Жапқыштар көбінесе диаметрі үлкен және қысыммен жұмыс істейтін құбыр 
желісінде қолданылады, өйткені құрылымның саңылаусыздық класы едәуір 
төмен (1.28-сурет). 

Көп жағдайда ілмектік құрылымның корпусын шойыннан жасайды, ал 
айналмалы дискіні - болаттан. Жапқыштарды пісіру тәсілімен немесе 
ернемек тіреуішпен орнатады.  

Құбыр желісінің құрылысында қолданылатын ілмектік 
арматуратураның әрбір түрі мен тармағының шартты белгілері бар, бұл 
құрылысшылардың құрылғы таңдауын жеңілдетеді. Ілмектік арматураның 
шартты белгілері 1.5- сызбада көрсетілген.   



1.5-сызба. Ілмектік арматураның шартты белгілері.  
 

 



2.5.  Қалыпқа келтірілген бөліктердің анықтамасы  
Құбырлар желісінің қалыпқа келтірілген бөліктері, олар фитингілер 

деп аталады, қосалқы детальдар болып табылады, олар құбырларды, 
айналымдарды, тармақтарды мықты біріктіреді, басқа да қызмет атқарады. 
Яғни айтқанда, қалыпқа келтірілген бөліктер құбыр желісінің барлық 
жүйесін біріктіреді және айналым бұрыштары мен әр пайдаланушыға жеке 
мүмкіндік жасайды. Қалыпқа келтірілген бөліктер құбырларды жиі 

жинағанда және бөлшектегенде тиімді болып 
табылады. 
• муфталар - құбыр желісінің тік 
учас.келерінде кесінділердің түйісуі үшін 
қолданылады (1.29-сурет). Муфталардың 
белгісіне қарай әр түрі болады: 

− жалғастыратын муфта - муфта 
«құбырды-құбырға» ыстық және суық судың 
жүйесін монтаждағанда пайдаланылады.  

− өтпелі муфталар - құбырдың бір 
диаметрініен екіншісіне немесе бір түрінен 
екіншісіне өткенде қолданылады. 

• тіреуіштер - құбыр желісін монтаждау деталдері, олар құбырдың 
белгілібір бұрышпен тірелуіне арналған. Тіреуішті ол жасалған материал 
бойынша және иілу бұрышына қарай жіктейді (1.30-сурет). 

  
1.30-сурет. Тіреуіштің түрлері 

 
• Үш тармақ - құбыржелісінің тарамдалуын, 
мысалы, басты магистральге қосылуын атқару үшін 
қолданылады. Үш тармақтар әртүрлі 
материалдардан жасалады (1.31-сурет). 
Ғимараттың ішінде диаметрі 40 мм, 20 мм, 15 мм 
үш тармақтар жиі қолданылады және осы 
параметрлер бойынша келесі үш тармақтар да іске 
қосылады: 

− өтетіндер: олардың барлық жағының 
кесінділері біркелкі болады; 

− өтпелі элементтер екі ұшының диаметрі 



барабар және бір басқа тесігі бар; 
− құрастырылған детальдардың ұштары кесіндімен 

ерекшеленеді (оларда бір сыртқы және екі ішкі нақыш бар). 

 
Қазіргі тұрғын үйлер ыдыс жуатын және кір жуатын машиналармен 

жабдықталған, оларды іске қосу үшін су құбырының краны бар үш 
тармағы қолданылады (1.32-сурет). 
• бітеуіштер - олардың көмегімен су құбырының бір тармағын 
саңылаусыздандыруға болады; 
• айқастырмалар, үш тармақ сияқты, су құбырының линияларын 
тарамдау үшін қолданылады. Тек 3 бағытта. Біріктіретін элементтер 
сияқты детальдар немесе басқа фитингілерге өтетіндер қолданылады. 
Айқастырмалардың көмегімен сұйықтың ағысын 30, 45 или 90 
градустарға бағыттайды (1.33-сурет). 

 



• қалпақ - оның екінші аты - тығын, ол құбыр ұшының 
саңылаусыздығын қамтамасыз етеді, басқа объектілердің немесе 
ластардың механикалық бөлшектер түрінде түсіп кетуінен қорғайды. 
Құбырларды сақтау және тасымалдау кезінде қолданылады.  
• штуцер - ол нақышты төлке, түрлі детальдарды бекіту және ыдыстар 
мен су құбырларына біріктіру үшін қолданылады(1.34-сурет). Штуцер 
сұйықтың немесе газдың ыдыстан шығуын немесе тармақталуын 
қамтамасыз етеді.  
• ниппель - бұл екі жағында да нақышы бар құбыр кесіндісі. Оны 
нақышының көлемі әртүрлі болғандықтан, осылай атайды. Егер нақыштың 
диаметрі біркелкі болса, онда мұндай ниппельді "кеспек" деп атайды. 
(1.35-сурет). Әдетте ол ішкі нақыштың сыртқы нақышқа ауысу қызметін 
білдіреді. 
• қоршау - су құбырын біріктіретін деталь, монтаж үдерісінде, су 
құбырының бағытын өзгертпестен, оны жай майыстыра отырып, 
кедергіден алып шығуға арналған (1.36-сурет). 

 
2.6. Біріктіру түрлері  

Барлық жалғастыратын құбырларды екі класқа бөлуге болады - 
ажыратылатын және ажыратылмайтын. Өз кезегінде ажыратылатын 
біріктірулер ернемектік және муфталық болады. 

• Нақыштық біріктірулер - көбінесе тот баспайтын болаттан, жезден, 
қоладан жасалған құбырларды біріктіру үшін нығыздағыш материалдар 
зығыр, паста, тефлон жібі т.б. қолданылады. Қысқа және ұзын нақыштарда 
құбырлық нақыштың екі түрін қолданады. 

Мұндай біріктірудің кемшілігі біріктірілетін жердегі механикалық 
мықтылығының төмендеуі болып табылады. 

Мұндай біріктірулер үшін айдаулар қолданылады. Олар құбырлардың 
өз осінде айналуы үшін қолданылады. Бұл жағдайда бір тіреуіштің ұзын 
нақышы, ал екіншісінің қысқа нақышы болуы керек. 

Осы тәсілмен біріктіру үшін алдымен контргайканы ұзын нақышта 
муфтаға бұрайды. Содан кейін муфтаны қысқа нақышты құбыр учаскесіне 
жібереді. 

Нақышпен байланыстыру сызбасы 1.37-суретінде берілген. 
 



 
 

Құбыр желісінің тұрақты болуы үшін құбырларды 
саңылаусыздандыруды сапалы жүргізу керек. 

Болат құбырларды нақышпен біріктіргенде, тығыздағыш ретінде 
мыналарды пайдаланады: 

• Төсемелер; 
• Орамалар. Оның материалдары зығыр жіптері, полимер жіптер, 

қатайтатын герметиктерімен, бояуларымен, пасталарымен ФУМ ленталар. 
Зығыр орамасы мынандай тәртіптен тұрады (1.38-сурет): 
- Зығырды нақыштың өн бойына қойып, қолмен басып тұру; 
- Зығырды нақыштың басынан бастап муфтаны бұралу бағытына 
қарай орау; 
- Шашыраған түктер қалған зығырмен бірге оралады; 
- Зығырдың артылып қалғанын алып тастау керек. 
- Орамның тығыздығын тексеру керек.  
- Құбырды муфтамен біріктіру керек. 

• Пісірмелі біріктірулер - металл және полиэтилен құбырларға 
арналған. Пісіру - түйіскн жердің балқуға дейін қызуы арқылы 
ажыратылмайтындай біріктірілетін үдеріс. Ол арнайы жабдық пен дағдыны 
қажет етеді. 

• Компресті фитингілердің көмегімен біріктіру (жаншыма, 
пангалық) жүйедегі бірнеше құбырларды бірден монтаждау үшін 
қолданылады (1.39-сурет). Мұндай фитингілер көбінесе металлопластикалық 
композиттік құбырларды монтаждау үшін қолданылады. Біріктіру тәсілі 
қарапайым және компресс жасауға екі кілттен басқа қосымша саймандарды 
қажет етпейді. 



 
1.39-сурет. Компрестік фитингінің құрылымы 

 1-қысқыш гайка, 2-қысқыш дөңгелек, 3-компрестік дөңгелек, 4-
нығыздағыш дөңгелек, 5-негізгі корпус. 

 
• Пластикалық, металлопластикалық және металл (мыс, болат) құбыр 

желілерін біріктірудің ажырамас тәсілдеріне 
фитингілер, престің көмегімен атқарылатын 
монтаж жатады (пресс-фитингілер) (1.40- 
сурет). 
Пуш-фитингілер металлопластикалық 
құбыр желісін монтаждау үшін қалыпқа 
келтірілген детальдардың айрықша түрі 
(1.41-сурет). Пуш фитингінің жасалу үдерісі 
өте қарапайым, ол бірнеше кезеңнен тұрады: 
1. Құбырдан қылауды алып тастау  
2. Ішкі жүзді алу  
3. Құбырды түзету 
4. Фитингінің гайкасын босату  
5. Құбырды қойып, гайканы тарту. 
  

 
 
 

  
1.41-сурет. Жезді пуш-фитингінің құрылысы  

1.1-сурет. Пресс фитинг 
құрылғысы. 1- пресс-фитинг 
корпусы, 2-тефлон шайбасы, 

3-сақина, 4-пресс-гильза 



• дәнекерлеуді түсті металдардан болған құбырларды біріктіру үшін 
қолданылады. Мыс құбырларды дәнекерлеу үшін күміс және мыс-фасфатты 
дәнекерді қолданады. Дәнекер өзекше және шыбықша түрінде шығарылады. 
Басқа түсті металдардан жасалған құбырларды дәнекерлеу үшін қыздырудың 
алдында түйіскен жерге жағылатын белсенді қождама пайдаланады. 

• ернеулік біріктіру - ернемектен, тығыздағыш төсемеден, болттардан, 
гайкалардан және шайбалардан тұрады. Біріктірудің басты элементі ернемек. 
Бұл металл диск, берік және тығыз бөлшектенген біріктіруден тұрады. (1.42-
сурет). Ернеулік біріктірулер құрылымы жағынан былай бөлінеді: 

− Тұтас 
− Еркін 

 
а)      б) 

1.42-сурет. Ернемектік біріктіру. б) біріктірудің кесілген түрі 
 

Ернемектің конструктивтік ерекшеліктері  
Ернемектердің, кез келген құбырлық немесе ілмектік арматура сияқты, 

бірнеше конструктивті ерекшеліктері бар. Ернемектің белгілерін таңдау мен 
түсіндіруде бұл ерекшеліктерді міндетті түрде білу керек. 

Шартты өту 
Ернемектің шартты өтуі құбырдың ішкі диаметрі, фасонды бөлігі 

немесе ернемек дәнекерленетін ілмекті арматура болып табылады. Ол 
құбырдың өту шартына қарай қабылданады. 

Жалпақ пісірілетін ернемектердің өту шарты 100, 125, 150, 
орындалуына қарай әріптер белгіленеді, құбырдың сыртқы диаметрі осыған 
байланысты, егер әріп көрсетілмесе, онда А әрпі болып қалады.  

Қатарлар 
Ернемектің барлық геометриялық көлемдері шартты өтуге байланысты 

болады. Біркелкі шартты өтудегі бір ернемек екі түрлі тәсілмен жасалады - 1 
қатар және 2 қатар. Олар біріктіретін тесіктердің арасында түрлі осьаралық 
қашықтықтың болуымен, сондай-ақ кейбір жағдайларда біріктіретін 
тесіктердің диаметрлерінің түрлі болуымен ерекшеленеді. Қалып бойынша 
ернемектер 2 қатармен дайындалады.  



Қысым. 
Ернемектік біріктірудің маңызды ерекшеліктері жүйенің қысымын 

тесіксіз және жүйені бұзбай ұстап тұру мүмкіндігі. Бұл көрсеткіш шартты 
қысым ретінде белгіленеді. Шартты қысымның көрсеткіштері ернемектің, 
материал дайындаудың, орындаудың, тығыздағыш төсемнің геометриялық 
көлеміне байланысты.  

Температура 
Сұйықтың жұмыс температурасы ернемектің температурасы болады, 

қысым мен температураның параметрлері өзара байланысты. Температура 
көтерілгенде, ернеулік біріктіру жүргізіліп жатқан ең жоғары қысым азаяды. 
Бұл байланысты линиялық интерполяциямен көрсетуге болады. Жұмыс 
температурасы мен әр ернемектің қысымының арасындағы байланыс арнайы 
сызбалар мен МЕМСТарда көрсетілген.  

Ернемектің біріктірілуі мына кезеңдерден тұрады:  
1. Элементтерді даярлау  

Ернемектердің үстіңгі бетін тазалау, майын кетіру, сызаттардың, 
шұқырлардың, майысудың болмауын тексеру. Ернемекттің, бекіткіш 
элемент-болттар мен гайкалардың тоттануын қарап шығу. Нақыштан 
қылауды алып тастау, әрбір болт пен гайканы алдынала қарап шығу. Болттың 
немесе шпильканың нақышын майлау. Тағыздағышты дайындап, ортасына 
орналастыру.  

2. Болттарды тартудың жүйелілдігі. 
Ернемектің сенімділігі мен дұрыс бекітуін болттардың дұрыс тартылу 

тәртібі қамтамасыз етеді. Ол үшін бірінші болт жеңіл тартылады да, келесі 
болт қарсы жағынан әкелінеді. Үшінші болтты тартасыз, ол бірінші болттан 
ширек бұрамаға (90°) қалыңқы немесе осы бұрышқа таяу. Бұл әрекетті 
барлық болттар тартылғанша жалғастыра бересіз. Ернемекті 4 болтқа 
бекіткішпен тартқанда, айқыш-ұйқыш-техниканы қолданады (1.43-сурет). 

 
1.43-сурет. Ернеулік біріктіруде болттарды тартудың сызбасы  

 
3. Тарту кезі  

Ең жоғары саңылаусыз біріктіру жасау үшін болтты тартуға қажетті 
сәті білу керек. Тартудан күш түсу ернемекке теңдей таралу керек. Болтты 



тарту кезінде болтқа тартып біріктіру күшіне созу күші ықпал жасайды. 
Тарту күші артық болса, болттың нақышын немесе болттың өзін үзу керек. 

Тарту күшін реттеу үшін тартудың түрлі техникасын пайдалану қажет: 
− гидравликалық тарту механизмі; 
− гидравликалық динамометриялық кілт; 
− пневмогайковерт; 
− қол динамометриялық кілт. 
Гайканы тарту үшін таңдалып алынған тарту тәсіліне қарамастан, 

бұйымның сипаттамасы да сай болу керек. 
Ернемекті орнатып, жүйені іске қосқан соң, алғашқы 24 сағатта тарту 

кезеңі 10%-ға дейін жойылуы мүмкін. Бұл вибрацияның, тығыздағыштың 
отыруының, температураның өзгеруінің әсерімен кез келген болттық бірігуге 
тән. 

4. Бір-екі тәуліктен соң, нақыштық бірігуді белгіленген кезеңде 
,сипаттамаға сәйкес қосымша тарту керек. 

 
2.7. Полипропилен құбырларды пісіру  

Полипропилен құбырларды пісіру, пластикалық құбырлардың басқа 
түрлерімен салыстырғанда, ең жылдам және сенімді біріктіруді қамтамасыз 

етеді. Біріктіру үдерісі монтажда өзіндік 
ерекшелігі бар армирленген құбырдан басқа 
кез келген ПП құбыры үшін біркелкі болып 
табылады. Бұл жұмыстың 
қарапайымдылығы мен қолжетімділігі оны 
үй жағдайында да өздігінен іске асыруға 
мүмкіндік береді. Ол үшін қажетті 
саймандардың болуы, пісірудің 
технологиясының сақталуы шарт. 

Полипропиленнен жасалған 
құбырларды монтаждау кезінде сіз 
біріктірудің төмендегі үш түрінің бірін 

қолдана аласыз: 
• диффузиялық пісіріп қосу; 
• электрофитингілермен дәнекерлеу; 
• суық пісіру. 

ПП құбырлардың үш түрлі бірігу тәсілін кеңінен қараймыз: олардың 
ерекшеліктерін, айрықша артықшылығы мен кемшіліктерін. 

Электропаяльниктің көмегімен диффузиялық пісіру  
Құбырларды осылай біріктіру тәсілінде әртүрлі жақтау арматуралар 

мен арнайы электромагниттік аппаратура (паяльник) қолданылады (1.44- 
сурет). Ол, құбырлардың сыртқы диаметрімен және біріктіру элементтерінің 



ішкі диаметрімен сәйкес келетін алмалы-салмалы жұп саптамалардың 
жинағымен беріледі. 

Екі саптама элктропаяльниктің термоқыздыру элементіне бекітіледі де, 
соның көмегімен 260°С температураға дейін қыздырылады. Қыздырылған 
саптамаға бірнеше секунд біріктірілетін детальдар қойылады. Соның 
есебінен саптамамен бірігетін полипропилен элементтердің бет жағы қызады 
да, ішінара балқыды. 

Бұдан кейін құбыр мен жақтау элементі саптамадан тез шығарылып, 
бір-біріне кигізіледі. Соның нәтижесінде балқыған детальдар бір-біріне енеді 
(диффузия). 

Суыған соң, олар толығымен монолитті бірігу жасайды. 
Осы тәсілдің артықшылығы: 
− дәнекерлеудің жеңіл үдерісі; 
− жақтау элементінің төмен бағасы; 
− электропаяльниктің төмен бағасы. 
Кемшіліктері:  
− жолы қиын жерлерде электроприборды пайдаланудың 

қолайсыздығы. 
Полипропилен құбырларды диффузды пісірудің қадамдық 

инструкциясы.  
Диффузды пісіру мынадай бірізділікпен жүзеге асады: 

1 қадам. Рулетка, маркер және арнайы 
құбыркескіштің (1.45-сурет) немесе араның 
көмегімен құбырдың қажетті көлемдегі 
кесіндісі өлшеніп, кесіліп алынады. Оның 
алдында сайманның өткірлігін тексеру үшін 
құбырды кесіп көру керек. 

Құбыр кесіндісінен қапталдық жүзі 
шешіледі де, барлық қылау алынып тасталады. 

Құбырдың диаметрі 40 мм болғанда, 
оның бүйір жағын, дәнекерлеу үстінде 
қажалмас үшін, 35-45° бұрышпен кесіп 
тастайды. Одан кейін қажетті кескіндемедегі 
біріктіру арматурасының элементі жиналады. 

2 қадам. біріктірілген детальдар әлдеқандай сыртқы дефектілердің 
жоқтығына тексеріледі. Бұл жағдайда құбыр жалғастыратын элементке нық 
және соңына дейін люфтісіз және ауытқусыз кіруі керек. Люфт үлкен болған 
жағдайда басқа жақтау элементі жиналады. 

Жалғастырылған үстіңгі қабаттар май кетіретін сұйықпен өңделеді. 
Құбырдың шетінде жалғасатын элементке кіру тереңдігі маркермен 

жазылады. Онда дәнекерлеу кезінде бүйір жағының ішке майысуының 



есебінен құбырдың ішкі диаметрінің тарылуын болдырмау үшін 1 ммге жуық 
саңылау жасалады.  

Сонымен қатар детальдардың бір-біріне қарай өзара орналасуы 
белгіленеді. 

3 қадам. Электропаяльниктің жинағына 
кіретін қажетті диаметрлі қыздырғыш 
мұрындықтың сәйкес жұбы сұрыпталады. 

Олардың бет жағы май кетіретін 
сұйықпен, ескі шүберекпен тазартылады 
және оларға жалғанатын детальдардың үлкен 
люфтсіз еркін кіруі тексеріледі. 

4 қадам. Жұмысқа электропаяльник 
даярланады. Ол үшін оның қыздырғыш 
элементіне таңдалып алынған саптама, 
паяльник орнатылады, паяльник тіреуішке 
орнатылып, электр жүйесіне қосылады. 

Паяльниктің термостатында қажетті 
қыздыру температурасы болу керек. 

5 қадам. Паяльник қажет температураға дейін қызып, термостат 
автоматты түрде ажыратылған соң, саптамаға бірнеше секундқа жалғасқан 
полипропилен детальдар қондырылады. 

Егер детальдар саптамаға күшпен кіретін болса, онда оларды осінде 
аздап бұрауға тура келеді. Бұл жағдайда алдымен ішкі саптамаға 
жалғастыратын элемент кіргізіледі де, содан кейін сыртқы саптамаға 
құбырдың ұщы қондырылады (1.46-сурет). 

Қызған соң олар кері жүйемен шығарылады. Бұл жалғасатын 
детальдың қабырғасы жуан болып, ұзақ қыздыруды керек етуінен болады.  

6 қадам. Қажетті жылытудан соң, детальдар паяльниктің саптамасынан 
алынады да, алдынала маркерленген белгілерге сәйкес бір-біріне орнатылады 
(1.47-сурет).  Детальдардың бір-біріне осьтік айналым жасауына болмайды. 
Жасалған біріктірудің өзіктестігін бақылап отыру керек.  

 
1.47 сурет. Детальдарды бір-біріне бірсарынды орнатамыз  

 
7 қадам. Біріктірген соң детальдарды дәнекерлеудің жоғарыда 

көрсетілген сызбасына сәйкес белгіленген қалпында бірнеше секунд ұстап 
тұру керек. 



Су құбырын дәнекерден соң 50-60 минут бойына пайдалануға 
болмайды. 

Біріктіруде қандай да бір ақау көрінген жағдайда құбырдың ол жері 
кесіліп тасталады да, детальдар қайта дәнекерленеді. 

Электрофитингілерді пайдалану арқылы құбырларды біріктіру.  
Электрофитингілер дегеніміз айрықша конструкциялы әртүрлі 

біріктіретін элементтер, олардың ішінде контактілері сыртқа шығып тұратын 
электроқыздырғыштар орнатылған (1.48-сурет). 

 Монтаждағанда құбырлар орнатылады және электрофитингіде 
белгіленеді. Электрофитингілердің сыртқы байланысына сымдардың 
көмегімен пісіру аппараты қосылады да, ол электрофитингіге алдынала 
белгіленген режимде электр қуатын береді. 

 
 1.48- сурет. Электрофитингілер 

 
Орнатылған элекрқыздырғыштың жұмысының нәтижесінде 

электрофитингінің ішкі жағы мен ПП құбырының біріктіретін элементпен 
арасында ішінара еру пайда болады. 

Бұл тәсілдің артықшылығы: 
− құбырларды пісірудің тез және технологиялық жағынан қарапайым 

үдерісі. 
Кемшіліктері: 
− біріктіретін арматура мен пісіру агрегатының жоғары бағасы. 
Электрофитингілі полупропиленнен жасалған құбырларды 

дәнекерлеуді құрылыс фирмалары үлкен объемды жұмыстар атқарғанда 
пайдаланады. Үй жағдайында бұл тәсілді тәжірибеде қолданбайды. 

Суық пісіру. 
Құбырларды суық пісіру арнайы желімдер арқылы жасалады. Оның 

біріктіретін элементтердің сыртқы бетін жұмсартатын арнайы құрамы 
болады (1.49-сурет). 

Ол үшін біріктірілген жердің алдынала майы кетіріледі, содан соң оған 
желім жағылады. Бұдан кейін детальдар өзара біріктіріліп, қажетті қалыпта 
белгіленеді де, бірнеше уақыт ұсталып тұрады. 

 
 



 
 

 
1.49-сурет. Суық пісіру тәсілі 

 
 Суық пісіру тәсілімен пісірілген құбыр мықтылығы жағынан 

диффузиялық термикалық дәнекерден кем болмайды. 
Артықшылықтары: 
− Электрқыздырғыш жабдықтарды сатып алуды қажет етпейтін 

қарапайым технология. 
Кемшіліктері: 
− Полипропилен құбырларды мұндай тәсілмен пісіруді тек қана суық 

сумен жабдықтайтын жүйелерде пайдалануға болады. 
Жылу және жылы сумен қамту үшін оны қолдануға болмайды. 

 
2 бөлімге арналған зертханалық-тәжірибелік тапсырмалар  
 № 1 тапсырма. Полипропилен құбырларды біріктіру  
Технологиялық үдерісті ұйымдастырудың білімін, дағдылары мен 

біліктілігін тексеру: 
• жұмысты техникалық құжатардың негізінде атқару, 
• еңбектің алдыңғы қатарлы тиімді өндірістік әдістері мен тәсілдерін, 

құралдарын зерттеу; 
• жұмыс уақытын тиімді пайдалану;  
• жұмыс сапасын арттыру;  
• шикізат пен материалдарды үнемді жарату; 
• еңбек нормалары мен қауіпсіздігін сақтау. 

Сабақтың кешенді мақсаты: 
• Полипропилен құбырларды біріктіруде білім мен дағдыларды 

пайдалану және жетілдіру; 
• Оқушылардың технологиялық үдерісті жоспарлауда өз бетінше 

жұмыс жасауын, өндіріс жұмыстарының сапасын қамтамасыз етуге 
ұмтылысын қалыптастыру; 



• Технологиялық ойлауды, салыстыру мен талдауды дамыту; 
бастамашылдыққа және тапсырманы орындауда мақсатқа талпынушылыққа 
ынталандыру; 

• Жинақылыққа, саймандарға, жабдықтарға, материалдарға ұқыпты 
қарауға тәрбиелеу. 

Тапсырманың орындалуын бағалауға қойылатын талаптар: 
•  тапсырманы орындауда техникалық қауіпсіздікті сақтау; 
•  технологиялық үдерісті жоспарлауда дербестік; 
•  сантехниктің жабдықтарын игеру; 
•  сантехникалық сызбаларды жоспарлау дағдыларын игеру; 
•  жеке өз әрекетін бақылау дағдыларын игеру;  
•  нормативті құжаттарда көрсетілген талаптарға сәйкес өз әрекетін 

талдау. 
Тапсырманың атқарылу бірізділігі: 
1.Құбырларды бөлу  
2.Құбырлар мен фитингілерді қыздыру  
3.Қыздырудың дәл уақытын ұстау  
4.Қыздыратын жиектемені тарту  
5.Құбырды фитингімен біріктіру  
6.Біріктіруді тексеру және суыту 
7.Атқарылған жұмыстың сапасын бақылау  
Қажетті материалдар: Ф 16,20,25,32,40,50мм полипропилен 

құбырлар, фитингілер, бұру, крестовиндер, муфталар, жалғастырғыш 
тетіктер, вентильдер 

Саймандар, тетіктер және инвентарлар: саптамалы жартылай 
фузионды пісіру аппараттары. Құбыркескіш, рулетка, фломастер, 
жалғастырғыш, қалам, түйіндерді жинастыру үшін үстел. 

 
№1 Полипропиленді құбырларды байланыстыру схемасы труб: 

 
 
№ 2 тапсырма. Сантехникалық арматураның ернемектік бірігуі 
Технологиялық үдерісті ұйымдастырудың білімін, дағдылары мен 

біліктілігін тексеру: 



• жұмысты техникалық құжатардың негізінде атқару, 
• еңбектің алдыңғы қатарлы жоғары өндірістік әдістері мен тәсілдерін, 

құралдарын зерттеу; 
• жұмыс уақытын тиімді пайдалану;  
• жұмыс сапасын арттыру;  
• шикізат пен материалдарды үнемді жарату; 
• еңбек нормалары мен қауіпсіздігін сақтау. 

Тапсырманы атқаруға кететін уақытың нормасы - 250 мин. 
 Буын құрамы 1 адам 
Тапсырманың орындалуын бағалауға қойылатын талаптар: 
• тапсырманы орындауда техникалық қауіпсіздікті сақтау; 
•  технологиялық үдерісті жоспарлауда дербестік; 
•  сантехниктің жабдықтарын игеру; 
•  сантехникалық сызбаларды жоспарлау дағдыларын игеру; 
•  жеке өз әрекетін бақылау дағдыларын игеру;  
•  нормативті құжаттарда көрсетілген талаптарға сәйкес өз әрекетін 

талдау. 
Тапсырманың атқарылу бірізділігі: 
1. Құбырларды өлшеу және бөлу  
2. Шеттері мен кең қоныштарды ластан тазалау  
3. Құбырларды қарау және кемістіктерді жою  
4. Құбырларда сыртқы нақышты қолмен немесе станокпен тіліп салу.  
5. Құбыр кілттерінің көмегімен тығыздағыш немесе тығыздамайтын 

материалдармен нақышта біріктіруді тіліп жасау.   
6. Түйінді біріктіру 
7. Атқарылған жұмыстың сапасын бақылау  
Қажетті материалдар: ернемектер, диаметрі 40 мм, ұзындығы 500 мм 

болат құбырлар, контрагайка, муфта, тығыздағыш материалдар, 
тығыздағыштар. 

Саймандар, тетіктер және инвентарь: Метр, слесарь балғасы, 
ажыратқыш гайка кілті 30, кілттер: 12х14, 14 мм шаблон бүйір кілт, жұмсақ 
шөтке, слесарь жиынтығы, бұранда кескіш тұиқа немесе бұранда кескіштер. 

 
№ 3 тапсырма.  Болат су құбырына су өлшейтін аспапты орнату. 
Технологиялық үдерісті ұйымдастырудың білімін, дағдылары мен 

біліктілігін тексеру: 
• жұмысты техникалық құжаттардың негізінде атқару, 
• еңбектің алдыңғы қатарлы жоғары өндірістік әдістері мен тәсілдерін, 

құралдарын зерттеу; 
• жұмыс уақытын тиімді пайдалану;  
• жұмыс сапасын арттыру;  



• шикізат пен материалдарды үнемді жарату; 
• еңбек нормалары мен қауіпсіздігін сақтау. 

Тапсырманы атқаруға кететін уақытың нормасы - 250 мин. 
Буын құрамы 1 адам 
Тапсырманың орындалуын бағалауға қойылатын талаптар: 
• тапсырманы орындауда техникалық қауіпсіздікті сақтау; 
•  технологиялық үдерісті жоспарлауда дербестік; 
•  сантехниктің жабдықтарын игеру; 
•  сантехникалық сызбаларды жоспарлау дағдыларын игеру; 
•  жеке өз әрекетін бақылау дағдыларын игеру;  
•  нормативті құжаттарда көрсетілген талаптарға сәйкес өз әрекетін 

талдау. 
Тапсырманың атқарылу бірізділігі: 
1. Сызба бойынша кранымен су өлшейтін түйінді жинау  
2. Орнатылған жерінде құбырды кесу.  
3. Кранымен су өлшейтін түйінді біріктіру 
4. Құбырды болашақта бірігетін жерінде сырт жағынан өлшеу.   
5. Су құбырының артық ұзынын кесу  
6. Жүйелі бөлікте нақыш кесу немесе қосымша фитингті орнату. 
7. Су құбырынан сырт жағындағы қақпақшаны ажырату және жалпы 

құбырға біріктіру.  
8. Есептегішті қақпақшаға қайта қосу.  
9. Құбырда тесік болмас үшін барлық нақышты біріктіруді қарап шығу.  
10. Атқарылған жұмыстың сапасын бақылау  
Қажетті материалдар: диаметрі 40 мм құбырлар, контрагайка, муфта, 

тығыздағыш материалдар, тығыздағыштар, су өлшейтін сайман, жұмыр 
крандар.  

Саймандар, тетіктер және инвентарь: Метр, слесарь балғасы, 
ажыратқыш гайка кілті 30, кілттер: 12х14, 14 мм шаблон бүйір кілт, жұмсақ 
шөтке, слесарь жиынтығы, бұранда кескіш тұтқа немесе бұранда кескіштер. 

 
Су өлшеуіш тораптарды жинау схемасы 

 
 
 



 
 
2 БӨЛІМ. СУМЕН ЖАБДЫҚТАУДЫҢ САНИТАРЛЫҚ-

ТЕХНИКАЛЫҚ ҚҰРЫЛЫМЫН ОРНАТУ  
1 тарау. Сумен жабдықтау жүйесінің санитарлық-техникалық 

саймандарын монтаждау жұмысын ұйымдастыру және объектілерді 
даярлау  

1.1.  Өндірісті даярлау 
Санитарлық-техникалық жұмыстар жылу жүйесі құрылымымен, 

вентиляциямен, жылу-газ жабдықтаумен, ыстық және суық сумен 
жабдықтаумен және ғимараттың кәрізімен байланысты. Сыртқы және ішкі 
санитарлық-техникалық жұмыстарды бөліп қарайды. 

Сыртқы санитарлық-техникалық жұмыстар ғимараттарға сыртқы 
желілер үшін құбыр желісінің тығыздағышы болып табылады. 

Ішкілер - ғимарат және құрылыс ішіндегі санитарно-техникалық, жылу-
вентиляциялық және газбен жабдықтауды монтаждау жұмыстары. 

Санитарлық-техникалық жұмыстар дайындық, дайындау, қосымша 
және монтаждық-жинау болып бөлінеді. 

Дайындық жұмыстары - санитарлық-техникалық жүйе жасау бойынша 
бастапқы кезең болды. Бұл кезең жобалау-сметалық- құжаттарды құрастыру 
болды. 

Өндірісті даярлауды монтаждау басқармасының өндірісік-техникалық 
бөлімдері (ӨТБ) жүзеге асырады, онда өндіріс даярлаудың арнайы тобы 
қалыптасады. Өндірісті даярлау тобы мынадай міндеттерді орындайды: 

- жұмысты өндіру үшін техникалық құжаттарды зерттейді және 
даярлайды; 

- қажетіне қарай жобалау ұйымымен және жобадағы өзгерудің 
тапсырысымен келіседі; 

- жұмыс өндірісі жобасының техникалық құжаттары болмаған жағдайда, 
оны жасайды; 

- монтаж объектілерінің өлшеу жүргізуді орындауын бақылауды жүзеге 
асырады;  

- құбыр желісінің монтаждық сызбаларын жасауды немесе натуралық 
өлшемдерді орындауды қамтамасыз етеді; 

- даярлау кәсіпорындарында жасалатын санитарлық-техникалық 
құрылымдардың бұйымдарына, детальдары мен түйіндеріне қажетті 
сызбалар мен арнайы материалдарды қоса тапсырыстар жасау; 

- материалдарға, жабдықтар мен дайындамаларға қажеттіліктердің 
жиынтық ведомосін жасау; 

- монтаждың әрбір объектісі бойынша басты материалдар мен 
жабдықтарға лимиттік карталар жасау; 



- монтаждау-жинау жұмыстарына объектілер даярдауды бақылау және 
санитарлық-техникалық құрылымның құрылыс жұмыстарының 
ведомосін жасауды бақылау. 

Жұмыстың алдында монтаж басқармасына санитарлық-техникалық 
құрылым мен сметаның толық комплекті беріледі. Жобалау құжаттарының 
құрамына кіретіндер: 

- жобаның алғашқы парағы, қабаттардың жоспарлары, шатырдың және 
жертөленің жоспары, санитарлық-техникалық жабдықтар мен құбыр 
желісі көрсетілген ғимараттар кесіндісі.  

- магистральды құбыр желілерінің және тік құбырлардың, 
ажыратқыштың сызбалары. 

- кәріздік тік құбырлар мен суағарлар бойынша кесінділер. 
- басқару түйіндерімен құбыр желілері мен жылыту жүйелерінің 

сызбасы. 
- кейбір күрделі детальдары шығарылған санитарлық-техникалық 

құрылымдардың стандартталмаған түйіндерінің сызбасы. 
- жобада сілтеме жасалған типтік сызбалар. 
- жасырын каналдардың сызбалары. 
- жабдықтары мен фундаметтері көрсетілген жылу пункті мен 

қазандықтың кесінділері. 
- кейбір құрылымдардың жоспарлары мен кесінділері. 
- жобалау ұйымдары жасаған құбыр желілерінің монтаждық сызбалары. 
- жабдықтар мен материалдардың сипаттамасы. Жобада көрсетілетіндер:  
- жобаға сметалар мен түсінік хаттар. 
- құбыр желілерінің фундаменттер мен жертөле қабырғалары арқылы, 

сондай-ақ құбыр желілері өтетін жердегі ойықтарды өңдеу; 
- бақылау-өлшеу саймандары (су есептегіштері, манометрлер, 

термометрлер және т.б.) мен құбыр желілерінің арматураларын орнату; 
- құбыр желілерін оқшаулау туралы мәліметтер; 
- құбыр желілерін және санитарлық-техникалық жабдықтарды 

стандартталмаған типтерді бекіту құралдарын талап ететін, атап 
айтқанда қабырғадағы құбыр желісін және жеңілдетілген қалқандарды 
тығыздаған жағдайда бекіту тәсілдері. 

- оқшауланған құбыр желіліерін бекіту тәсілдері. 
- сорғылардың дыбысын оқшаулау тәсілдері. 
- құбыр желілері үшін бояу құрамының түрлері. 

 
1.2.  Монтаж объектісінде өлшеу жүргізу  

Қоғамдық және өнеркәсіптік ғимараттардың құбыр желісінің монтажды 
сызбаларын жасау орынсыз болған жағдайда, құбыр желісін дайындау мен 
монтаждауды нақтылық өлшеммен жасалған эскиздер бойынша жасап 
шығарады.  



Монтаж объектісінде өлшем жасау тек оны дайындағаннан соң ғана 
орындалады. Өлшеулерге дейін мыналар дайын болу керек:  
− қабырғалар, үстіңгі жабындар, баспалдақ марштары және қалқандар, олар 

арқылы құбыр желісінің нығыздағышы белгілену, қыздырғыш 
саймандарды немесе басқа санитарлық-техникалық жабдықтарды 
орналастыру; 

− Фундаменттерде, қабырғаларда, қалқандарда және үйдің үстіңгі 
жабынында тесіктер; 

− таза едендегі , қыздырғыш саймандар орнатылған жерлердегі үйлердің 
қабырғаларында бояумен жасалған белгілер; 

− терезе коробкалары; 
− санитарлық-техникалық жабдықтар, саймандар және тіреуіштер өтетін 

жерлерде орнатылған сыланған "маяктар" немесе маяктық жолақтар; 
− текшелер, арналар және атыздар; 
− санитарлық-техникалық жабдықтардың іргетасы. 

Құбыр желісінің құрылыс конструкциялары арқылы өтетін жерін 
майлы бояумен белгілейді (тесікті белгілеу). Құбыр желілерінің орналасуы 
мен олардың диаметрін көрсетеді. 

Құбыр желілірін бекіту құралдарын орнату орындарын құрылыс 
конструкцияларында майлы бояумен белгілейді. Дөңгелектің диаметрі 
құрылыс пистолеті ұшының диаметрімен бірдей болу керек. Құбырлар 
желісін бекітетін құралдарды орнату орындарын белгілегенде, құбыр 
желісінің осіне немесе кронштейн орнатуға белгі жасайды. Құбыр желілері 
үшін тесікті нөлден төмен белгілеуді жертөленің жабынын немесе 
техникалық үй асты қоймасын орнатқанға шейін жүргізеді. Құбырлар желісін 
футлярларда немесе гильзаларда нығыздау орындары "Ф" (футляр) немесе 
"Г" (гильза) әріптеріме белгілену керек.  

Тіреуіштердің тесіктерінің белгілері мен жылу мерзімі кезінде жылуды 
жылу жүйесінің қыздыру саймандарына жеткізуді жылыту саймандарын, 
тіреуіш өтетін жерлердегі жолақтар орнатылған жерлерді сылаған соң, ал 
жылу мерзімінен басқа уақытта барлық сылақ жұмыстары жүргізіліп болған 
соң орындайды.  

Жоғарғы қабаттың қабырғасындағы жылу тіреуіші өтетін жерде 
жерден 100 мм жоғарыда майлы қызыл тік бұрышты үшбұрыш қойылады 
және онда тесіктің көлемі (10х10см) және тіреуіштің осін анықтайтын 
бағыттаушы белгі (үшбұрыштан төмен қарай вертикал) көрсетіледі. Қыздыру 
сайманына жеткізудің ұзындығына қарай тіреуіштің осі терезенің бөктерінен 
150–200 мм қашықтықта орналасады. 

Қыздырғыш саймандарға қалқандар арқылы өткенде, оларға май 
бояумен белгіленген тесіктердің үлгілерін салады. Дөңгелектің диаметрі 
жеткізудің диаметріне қарағанда бір размер үлкен болу керек.  



Нақтылы өлшеулер бойынша эскиздер төрт экзамплярдан тұрады: 
біреуі ГПП-де сақталады, біреуі монтаждың объектісіне беріледі, екеуін 
дайындайтын өндіріске береді (2.1-сурет). 

 
2.1-сурет. Суқұбыр жүйесін өлшеу эскизі 

 а) құрылыс ұзындықтарын натурадан өлшеу эскизі; б) қабаттың жоспары. 
 

1.3. Бекіту орнының және санитарлық аспаптарды орнатудың 
белгісі  

Белгілеушіге белгілеу жұмысын атқару үшін техникалық құжат 
беріледі: 

Нөлдік белгіден төмен тесіктерді белгілеу үшін: 
–Нөлдік белгіден төмен тесіктерді белгілеу үшін, олардың диаметрін , 

және тіреуіштерді қосатын орындарды көрсететін жертөленің жоспары; 
–құбыр желілерін жүйелерінің аксонометрикалық сызбалары; 
–бекіту құралдарының сызбалары; 
Нөлдік белгіден жоғары тесіктерді белгілеу үшін: 
–тіреуіштердің орналасуын көрсететін қабаттардың жоспары; 
–құбыр желілерінің аксонометрикалық сызбасы. 
Тесіктерді белгілеу және таза еденді белгілеу бойынша аяқталған 

жұмыстар құрылыс ұйымдарының өкіліне актімен тапсырылады. Қол 
қойылған акт ГПП-ге өлшегіштерге беріледі. Тесіктердің дұрыстығын 
жоғарғы қабаттан жертөлеге дейін түсірілген бау және өлшемнің көмегімен 
тексереді. Егер бау барлық қабаттарда тесіктердің осімен сәйкес келсе, онда 
тесіктердің дұрыс тесілгені. 

Қыздыру саймандарын бекіту құралдарының орнатылған орнының 
белгісі мына жағдайларда өндіріледі: 
−  қабырғаға таза едендердің белгісі салынса; 
−  қабырғаға тіреуіштердің осі салынса; 



−  сыланған нишалар немесе қыздырғыш саймандарды орнату орындары; 
−  радиаторлардағы секциялардың саны туралы немесе қыздырғыш 

сайманның типтері туралы көрсеткіштер. 
Бекіту құралы ретінде тесіктерді өлшегенде, алдымен тіреуіш осінің 

линиясынан жеткізушінің ұзындығын өлшеп алады, содан кейін таза еденге 
орнатылған шаблонның көмегімен кронштейндер үшін бұрғылау (атып 
байқау) нүктесін жүргізеді. 

Бұрғылау нүктесін бор қаламмен екі перпендикуляр линиямен 
белгілейді. Бұнымен қатар нишада (саймандар орнататын орын). 

Санитарлық саймандарды бекіту құралдарын өлшеуді қабырғаны сылау 
және су жабдықтау мен кәріздің вертикал және горизонтал құбыр блоктарын 
монтаждаудан кейін жасау керек. Өлшеуді әмбебап шаблоннан кейін 
орындайды. Тесіктің орнын майлы бояумен белгілейді. 

Дайындау жұмыстарына кіретін нақыштау, майыстыру және құбыр 
желісі мен блоктарды бірікіру, арматураны тексеру және сынау, қалыптан 
тыс детальдарды, саймандарды бекіту құралдары мен құбырлар желісін 
дайындау. 

жабдықтарды және құюыр желілерін монтаждау объектілерін 
даярлайтын қосымша жұмыстар тиеу-түсіру және бекіту жұмыстарынан 
тұрады. 

Монтаждау-жинау жұмыстарына монтаждық қалыпқа орнату және 
құбырларды, ірілендірілген түйіндер мен блоктарды, саймандар мен 
жабдықтарды біріктіру, жүйелерді сынау жатады. 

Ғимарат құрылысында түрлі мамандықтағы жұмысшылар көп 
қатысады. Барлық жұмысшылардың әрекетін үйлестіріп, барлық жұмысты 
қысқа мерзімде атқару үшін оларды бірыңғай күнтізбемен жүргізеді. 

 
2 тарау. Санитарлық-техникалық аспаптарды монтаждау.  
2.1.  Санитарлық аспаптарды монтаждау  

Санитарлық аспаптар құбыр желісін тығыздаған соң, және дайындау-
әрлеу жұмыстарынан соң, яғни үйді ең соңғы рет бояған соң орнатылады. 
Санитарлық аспаптар орнатудың еденнен биіктігі ол орналастырылатын 
ғимараттың тағайындалуына байланысты. Монтаждау кезінде кейбір жеке 
тұрған аспаптар үшін ±20 мм-ге, біркелкі аспаптарды топтап орнатқанда, ±5 
мм-ге ауытқу болуы мүмкін. 

Санитарлық аспаптарды монтаждау мынадай тәртіппен жүргізіледі: 
− аспапты бекітетін жерді белгілейді, 
− бекіткіш детальдар орнатылады және гидрозатвор тіркеледі; 
− орнатылатын қалыппен сайманды бекітеді де, оларды құбыр жүйесіне 

біріктіреді. 
Аспаптарды бекітілу орнын сызба немесе шаблон бойынша белгілейді. 



Санитарлық аспаптарды бекіту қабырғаға дюбельді шуруппен 
бекітілген шойын кронштейндердің немесе скобалардың көмегімен жүзеге 
асырылады. Монтажды пистолеттің көмегімен бекіту үшін монтажды 
пластиналар қолданылады, оларға атылған соң кронштейн немесе арнайы 
конструкциялы болат кронштейндер қойылады (2.2.сурет). Еденге 
орналастырылған санитарлық саймандарды (унитаздар, аяқ ванналары) 
шуруптармен бекітіп, еденге жапсырады. 

 

 
2.2-сурет. Санитарлық аспаптарды бекіту 

 а,г - кронштейндерде, б-скобалармени,в-монтажды пластиналармен; 
1-шуруптар, 2-винт, 3-дюбельдер 

 
Бетон немесе кірпіш саймандарды дюбельдермен және шуруптармен 

немесе атып бекітеді. Ағаш тығындар пайдаланылмайды, өйткені олар мықты 
емес және ұзаққа жарамайды. 

Санитарлық аспаптарды еденге дюбельдер мен шуруптардың 
көмегімен эпоксидті желіммен бекітеді. Сонымен қатар саймандар едендік 
жабынмен беттелген тафта-ағаш тақтайға шуруптармен бекітіледі. 
Эксплуатация үдерісінде шурупты шешіп алу үшін оны кіргізер алдында 
тавотпен майлайды. Бекітетін шуруптың басының астына резіңке 
тығыздағыш кигізеді, ол керамикалық бұйымдарда жарықшалар мен 
сызықтың пайда болуына жол бермейді. 

 
2.2. Су құбырын ажыратудың тәсілдері  
Су құбыры - тұтынушыға су жеткізетін суқұбыр линиясының (құбыр 

желісінің) жиынтығы, сумен жабдықтау жүйесінің басты элементтерінің бірі.  
Пәтерде су құбырын ажыратудың екі басты сызбасы бар: үш жақты, ол 

бірізді, сонымен қатар коллекторлық. Екі сызбаның белгілібір 
артықшылықтары мен кемшіліктері бар, сондықтан оларды түрлі 
ситуациялар үшін пайдаланады. Бұдан басқа осы екі сызбаны кейде қосуға 
тура келеді.  



Бірізді (үш жақты) сызба (2.3-сурет). Бұл су құбырын жобалап, іске 
асырудың ең қарапайым тәсілі. Мұндай сызба бір жалпы құбырдан тұрады, 
оған барлық құрылымдарды - су құбырының суық суын тұтынушыларды - 
ретімен қосады. Осындай жолмен ыстық су құбыры жүйесін де қатар 
монтаждайды.  

Негізгі құбырдың диаметрі, басқа құбыр желісіне қарағанда, үлкен 
болуы керек, өйткені онда жүйе коллектордың қызметін атқарады. 
Сантехниканы жалғау үшін үшайыр қолданылады, себебі бұл сызбаны 
үштармақ деп атайды.  

 

 
2.3-сурет. Суқұбыр жүйесін біртіндеп ажырату кестесі  

 
Мұндай сызбаның ұстанымы жобалау үшін де, іске асыру үшін де өте 

қарапайым. Осылайша сумен қамтамасыз ету типтік жобамен салынған 
барлық пәтерлерде ұйымдастырылған. Оның бір артықшылығы - су 
құбырларының аздығы. Сондықтан осындай су құбыры үшін шығын да өте аз 
болады.  

Мұндай су құбыры жүйесі тек сантехникасы аз шағын пәтерлерге 
жарайды. Оның себебі бұл жүйе неғұрлым ұзын болса, су құбырының 
соңындағы судың қысымы да аз болады. Жүйе соңына қосылған 
сантехникалық сайман суды аз береді, сондықтан оның жұмысы орынсыз 
болуы мүмкін.  

Сумен жабдықтаудың бірізді жүйесінің мәселелері кран немесе бөшке 
сынған жағдайда туындайды. Жөндеу немесе сантехниканы ауыстыру 
кезінде пәтерлердің бәрінде сужды өшіруге тура келеді. Жүйелеп қосу құбыр 
желісінен бір ғана сайманды ағытып тастауға мүмкіндік бермейді. 

Үш жақты су құбырымен жұмыс істеудің де бірнеше мәселесі бар: 
 Қосатын жер әдетте деоративті әрлеудің астында жасырын тұрады да, 

оған үнемі қол жете бермейді. Соның нәтижесінде су аққан жағдайда мәселе 
туындаған жерді табу оңай болмайды.  

Су құбырына жөндеу жұмысын жүргізгенде, фальш-панельге демонтаж 
жасау, қабырғаны сындыру және т.б. жиі жасауға тура келеді. Ал жөндеу 



жұмыстары біткен кезде, үйдің ішіне қайтадан декоративті әрлеу жүргізуге 
тура келеді.  

Дегенмен, осы кемшіліктерге қарамастан, су құбырының үш жақты 
жүйесі бүгін де талап етілуде. Бұл сызба пәтерде су құбырын ажыратудың 
бірізді сызбасын жасағанда қажет болатын элементтердің жиынтығын 
көрнекі түрде көрсетеді.  

Сызба шағын ауданда пәтердерді жобалағанда оптималды шешім 
болып табылады. Мұндай үй бюджеттің бағасымен есептеледі, ал 
сантехниканы ретімен қосу оны жайластырудың шығынын азайтады. Бұл 
жағдайда ұзақтығы аз құбыр желісі жүйесінде қысым тым жоғары болып 
қалады.  

Бұл жүйені құруға ғана емес, эксплуатация жасауға да шығынды азайту 
үшін құбырлар мен үшайырлардың орналасу жоспарын, оған мүмкіндік 
беретіндей егжей-тегжейлі ойластыру керек.  

Сонымен қатар құбыр жүйесінде материалдық сапасына залал 
келетіндей етіп үнемдемеу керек. Барлық жұмыстар, сыну мен су ағып кету 
болмайтындай, мүмкіндігінше жақсы атқарылу керек.  

Коллекторлық сызба (2.4-сурет). Бұл ажырату сызбасы үлкен, сонымен 
қатар көп сантехника қойылатын пәтерлер үшін оптималды таңдау. 
Ажыратудың бұл түрінің ерекшелігі - коллектордың болуы. Жалпы 

тіреуіштен су алдымен коллекторға беріледі 
де, содан кейін тұтынушыларға, яғни 
сантехникалық саймандарға беріледі.  

Әрбір тұтынушыны қосу бұрын 
айтылғандай үш жақты ретінде бірізді емес, 
жеке-дара орындалады. Коллекторлық су 
құбырының басты артықшылықтарының 
бірі - судың жүйеге теңдей бөлінуі. Бұл 
қосылған саймандардың саны мен құбыр 
желісінің ұзындығы тұтыныушылар үшін 
жүйедегі қысымды төмендетпейтінін 
көрсетеді.  

Коллекторлық жүйенің тағы бір 
артықшылығы - сынған жағдайда, бірізді қосуда болатындай пәтердегі 
барлық құбыр жүйесін емес, бір ғана сантехникалық сайман ағытылады. Бұл 
жағдай әрбір нақты сайман үшін құбыр жүйесінің сипаттамасын 
дербестендіруге мүмкіндік береді.  

Бұл үшін коллектор мен сайман арасында қажетті құрылымдарды, 
мысалы, фильтрлерді, редукторларды және т.б. орнатады. Судың ағынын 
күшейтуге немесе, керісінше, азайтуға, қоспадан тазартуға немесе пайдалы 
заттармен толтыруға және т.б. болады. Ажыратқыштың коллекторлық 
сызбасының кемшіліктеріне оны құру үшін көп шығынның болатынын 



жатқызамыз. Үш жақты сызбаны іске асыруға қарағанда, мұнда су жүйесінің 
құбыры көп қажет болады. Бұдан басқа, мұндай жүйе неғұрлым күрделі, 
тәжірибесіз сантехник жобалау кезінің өзінде-ақ проблемаларға кезігуі 
мүмкін.  

Коллекторлық қосуды жүзеге асыру үшін, алдымен суық судың ағыны 
бөлінетін коллектор тұратын орынды таңдап алу керек.  

Егер пәтер ыстық сумен де осылай орталықтандырылған болса, онда да 
осындай сайманмен жабдықтау қажет етіледі. Ыстық су үшіін коллектор 
жеке қойылады. Коллекторлар мен тіреуіштің арасына су құбырларын 
жүргізеді, оларға міндетті түрде бекітпе кран қойылады. Ол, қажет болған 
жағдайда, пәтерге ыстық немесе суық судың жіберілуін тоқтатады.  

Жағдайға қарай су құбырының осы бөлігіне қосымша элементтер, 
мысалы, қаралап тазалау фильтрі немесе ағып кетуден авариялық қорғаныс 
жасайтын электрокрандар орнатылады. коллекторлар орнатылған соң, 
олардан әрбір сантехникалық сайманға құбырлар тартылады. Әдетте, қол 
жуғышқа, ваннаға, душ кабинасына ыстық та, суық та су жабдығын тарту 
қажет. ал унитаз бөшкесі мен кір жуғыш машинаға тек қана суық су беріледі. 
Егер пәтерде су орамал кептіргіш болса, оны ыстық су беретін коллекторға 
қосады.  

Жүйеге қосымша фильтрлер, редукторлар және басқа пайдалы 
құрылымдар қосылады. Коллектор мен тұтынушының арасында қажет 
болған жағдайда тек қажетті бөлімде ғана суды жабатын ілмекті арматура 
қойылады.  

Үлкен алаңдарда кейде ажыратқыштың коллекторлық және үш жақты 
сызбаларын тіркестіріп қолданады. Бұл жағдайда коллектордың 
тармақтарының біріне бір емес, бір-біріне құбырмен жалғастырып, бірнеше 
тұтынушыны қосады. Соның нәтижесінде су құбырының бұл бөлігінің кез 
келген үш жақты сызбадағыдай кемістігі болады.  

Мысалы, сынған жағдайда магистральдың бұл бөлігін толық өшіріп 
тастауға тура келеді. Бірақ кейде ажыратқыштың құрастырылған сызбасы су 
құбырын монтаждауға кететін шығынды анағұрлым азайтуға мүмкіндік 
жасайды. Бұдан басқа мұндай шешім тұрғын үйлерді жеке жобалауда да 
оңтайлы болып табылады. 

 
2.3. Ваннаны орнату  

Ванна-резервуар шомылуға немесе медициналық процедуралар алуға 
арналған. Ваннаның іске қосылу сызбасы 2.5. суретте көрсетілген. 

Ваннаны орнату бірнеше бірізді кезеңдерден тұрады: 
1 Дайындық. Бұл кезеңде еденнің тегістігі тексеріледі. Су 

құбырына ажыратқаш және кәріздің құйылыс тесігі даярланады.  
2 Табағы әкелініп, бекітіледі. 
3 Табақтың кәрізге төгілуі қосылады. 



4 Жерге тұйықталады. 
5 Жапсарлар мен саңылаулар өңделеді. 
6 Ваннаның астына экран қою. 
7 Қаптау. 

Бүгінгі күні ванна табақтарының бірнеше түрі бар. Олардың бір-бірінен 

формасы, дайындау материалы, орнату типі жағынан айырмашылықтары бар.  
Таңдаған кезде басты критерийлердің бірі оның геометриялық 

формасы. Бүгінгі күні түрлі формадағы және көлемдегі ванналар бар. Бірақ 
басты формалары мынадай: 

- стандартты тік бұрышты ванналар неғұрлым кеңінен таралған және 
көпшілікке мәлім (2.6.сурет). Мұндай формадағы ванналар қабырғаға тығыз 
орнатылады да, артық сантиметр жоғалтпастан жеңіл монтаждалады. Тік 
бұрышты конструкциялардың ұзындығы 120-дан 180 см-ге дейін болады. 
Мұндай ванналардың кеңдігі 70-тен 80 см-ге дейін. 

2.1-сурет. Ванна құрылысы. 
1. Қоспалауыш. 2. Жиек. 3. Тірек рамасы. 4. Безендіру панелі. 5. Реттелетін 
аяқтар. 6. Ағызба. 7. Тиектік бұранда. 8. Ыстық суды жеткізгіш құбыр. 9. 
Сифон. 10. Ағызу құбыры 11. Суық суды жеткізгіш құбыр. 12. Жеткізгіш. 

13. Төкпе кран. 14. Бекітпе гайка. 15. Аралық тығын. 16. Ваннаның 
қабырғамен жанасуы. 

 



 
 
 

-  табақтары дөңгелек немесе сопақ түріндегі ванналар әдетте кең 
бөлмелерде орнатылады, бұл модельдің кемшілігі пайдалануға ыңғайлылық 
тудыратын шынтақ сүйеніші, бас тірегіші сияқты қосымша элементтердің 
жоқтығы (2.7-сурет).  

Сопақ ванналардың стандартты ұзындығы 140-тан 210 см-ге дейін.  
- бұрыштық ванналар немесе үшбұрышты ванналар кеңістікті тиімді 
пайдалануға мүмкіндік береді. Тіпті ұзындығы 100 см болған ванна тым кең 
және пайдалануға өте қолайлы. Осы ваннаны орнатуда бөлменің 
геометриялық ерекшелігін ескеру керек (2.8-сурет). 

Бұрыштық модельді монтаждағанда 
мына кезеңдерге мән беру керек: 

• бұрыштық модель «оң» және 
«сол». болуы мүмкін. Бұл конструкциядан 
және мұндай конструкцияның қандай бұрышқа 
дайындалғанына байланысты; 

• бұрыштық ваннаны таңдауда 
симметрикалық та, ассиммертирикалық та 
болатынын ескеру керек. 

Ванна бөлмесінде табақшаның 
орналасуына қарай олар мынадай болады: 

 - Қабырғаға нығыз орнатылатын 
қабырғалық ванна. Оның кем дегенде бір жағы 
тік болады. Модель өз негізінде немесе металл 
аяқтарда тұрады. Қабырғалық ванна - ең кең 

таралған конструкция. Көп жағдайда ваннаның қабырғаға жанаспайтын 
жақтарын керамикалық плиталармен ажарлайды.  

 - Бұрыштық ванналар. 

2.3-сурет. Тікбұрышты ванна 
 

 2.2 –сурет. Дөңес ванна 

2.4-сурет. Бұрышты ванна 
 



- Жеке тұрған ванналар.  
- Ыңғайластырылған ванналар - бұлар типтік пәтерлерге жарамайды. 

мұндай конструкциялар үшін ваннаның биіктігіне лайықты шұңқыр немесе 
подиум дайындайды. Ваннаны еденмен немесе тұғырмен бірдей беттейді 
немесе оның қыры бетінен бірнеше сантиметр жоғары болып монтаждалады.  

Ваннаны монтаждау негізінен оның дайындалған материалына 
байланысты. Ары қарай материалдарына байланысты ваннаның түрлері 
келтіріледі және оны орнату ерекшеліктері айтылады. :  

- Шойын. Бүгінгі күні шойын ванналар әйгілі бола қойған жоқ, өйткені 
өнеркәсіптің дамуымен, жаңа технологияның енуімен бірге өндіріске 
сипаттамасы жақсы, бірақ бағасы арзан жаңа материалдар енгізілді. Осыған 
қарамасман, шойын модельдер әлі күнге дейін белгілі бір сұраныста. 

Шойын ванналардың салмағы ауыр, оларды тасымалдау және орнату 
қиындық әкеледі. Габариттеріне байланысты 70-тен 200 кг-ға дейін салмағы 
бар модельдер кездеседі. Бұл модельдерді тазалауға арнайы сабынсуды 
пайдалану керек. 

Мұндай ваннаның басты артықшылығы - жылу өткізгіштігінің 
төмендігі. Мұндай конструкцияда ыстық судың температурасы 1 сағатта 
шамамен 5-10°C төмендейді. Сонымен қатар олар мықтылығымен және су 
жинағанда шу өткізбейтін қасиеттерімен ерекшеленеді. Шойын модель 
бүгінгі күні бағасы жағынан қол жетімді болып табылады. 

Шойын ванналарды монтаждағанда, еденнің материалына айрықша 
көңіл бөлу керек. Мамандар шойын модельді ағаш еденді бөлмеге орнатуға 
үзілді-кесілді қарсы. Бұл шойын ванналардың салмағының ауырлығына 
байланысты. 

- Болат. Сипаттамасы бойынша болат ванналар акрилді модельдерді 
еске түсіреді., бірақ бүгінгі күні олар дәл осы шойын конструкцияның 
баламасы ретінде қолданылады. Болат бұйымдардың артықшылығы: 

• Салмағы аз. Олардың салмағы әдетте 30-40 кг. 
• Бағасы төмен. 
• Пайдалану мерзімі ұзақ. Жақсы пайдаланылса, болат ванна 25-30 

жылға дейін қызмет етеді. 
Болат модельдің басты кемшілігі - жоғары жылу өткізгіштігі. Мұндай 

ванна жылуды тез жоғалтады. Сондай-ақ болат ваннаның шу оқшаулағыш 
сапасы өте нашар. 

Мұндай ваннаны монтаждағанда, салмағының аздығын ескеру керек. 
Конструкцияның салмағының аз болуы эксплуатация үдерісінде ванна 
орнынан қозғалмас үшін тиянақты бекітуді талап етеді. 

- Акрил. Акрилді сантехникалық жабдықтар өндірісінде кең 
қолданылады. Бұл материалдың бағасы қолайлы, техникалық сипаттамасы 
жақсы және модельдері әртүрлі. Акрил ванналар габариттерімен, 
формаларымен, гүлдерімен айрықша.  



Акрил ванналардың салмағы аз болады. Әдетте олардың салмағы 15-
тен 20 кг мөлшерінде, сондықтан да олар жеңіл монтаждалады. Мұндай 
ванналарға өндірушілер 7-ден 15 жылға дейін кепілдік береді. 

Акрил ванналар екі түрлі технологиямен жасалады. Суретте акрил 
ванналардың сипаттамалары мен дайындалу технологиялары бойынша 
айырмашылықтары көрсетілген. 

 
2 1-кесте. Акрил ванналардың дайындалу технологиясы бойынша 

сипаттамасы. 
Акрил бұйымдардың типі  Сипаттамасы 

Құйылған акрил Жапырақ акрилден жасалған өнімнің 
сапасы ерекше және барлық айтылған 

сипаттамаларға сай келеді. 
АБС/ПММА + акрил АБС-бұл полимер, өнімнің бағасын 

түсіру үшін қолданылады. Осылайша 
бұл материал ваннаның 

сипаттамаларында жағымсыз 
айтылады. Мұндай конструкцияның 

акрилді қабаты жалпы 
қалыңдығының 10%-ын ғана 

құрайды. АБС/ПММА бұйымының 
басты кемшілігі - мықтылығының 

төмендігі. 
 
Акрил модельдердің сыртқы пішіні әдемі, сондықтан олар көпшілікке 

танымал болып қалды. Акрил материалдың жылу өткізгіштігінің төмен 
коэффициенті судың тез сууына мүмкіндік бермейді, сонымен қатар акрилдің 
шу естіртпейтін қасиеті де жоғары.  

- Кварил. Кварил-материал, оны акрил материал мен кварцтың 
қосындысынан жасайды. Мұндай ванналар жоғары технологиялық 
сипаттамасымен және әдемі сыртқы пішінімен ерекшеленеді. Кварил 
модельдердің басты артықшылықтары: 

- Механикалық әсерге жақсы төзімділігі; 
- дыбыссыздық; 
- жылу өткізгіштігінің төмен коэффициенті; 
- жоғары гигиеналығы; 
- формасының көп түрлілігі. 
Мұндай модельдерде акрильге ұқсастықтар да көп. Оның себебі 

кварилді ванналарға кварц құм қосылады. 
Кварил ванналарды дайындағанда, құю тәсілін қолданады, бұл түрлі 

формалар алуға мүмкіндік береді. Мұндай модельдердің көлемі 120-дан180 
см-ге дейін түрленіп отырады.  



Керамика. Құны жоғары және керамиканың морттығы 
сантехжабдықтар нарығында мұндай модельдердің кең таралуына мүмкіндік 
бермейтініне қарамастан, олардың бірнеше артықшылығы бар: 

- жылу өткіуінің төмен коэффициенті; 
- дыбыссыздығы; 
- пайдалану мерзімінің ұзақтығы.  
Керамикалық ванналарды үйлесімді интерьер үшін тапсырыспен 

орындайды. 
 

2.4. Раковинаны орнату 
Раковина — табақ тәрізді, қол немесе кішкентай заттарды жуатын 

аспап. Раковинаның конструкциясы мен шығару монтажының сызбасы 2.9-
суретте көрсетілген. 

Раковиналар ыстық және суық судың крандарымен жабдықталған. 
Оларда пайдаланылған су ағып кетеді.  

Раковина Ванна мен ас үйдегі басты сантехникалық құрал. Бүгінгі күні 
раковиналардың бірнеше түрлері бар, олардың әрқайсысын орнатудың өз 

ерекшеліктері бар. 
− Тұғыр немесе раковина-қызғалдақ. 

Раковинаны кронштейндердің көмегімен 
тікелей қабырғаға орнатады, барлық 
коммуникациялары арнайы конструкция-
тұғырда жасырын тұрады. Ішінара немесе 
толық тұғырлы аксессуарлар болады, олардың 
кемшілігі биіктігінің 80 см-ден аспайтын 
шектеулігі. Сонымен қатар орнатқанда, 
тұғырдың ұстап тұрғыш конструкция емес 
екендігін, ал қол жуғыштың қабырғаға 
бекітілетінін ескеру керек (2.10- сурет).  

− Аспалы. Кронштейндердің 
көмегімен тікелей қабырғаға орнатылады, 
араластырғыш бұйымға ғана емес, қабырғаға 
да қойылады. Мұндай модельдер кеңістікті өте 
жақсы үнемдейді, бірақ оларға барлық 
коммуникацияларды тығатын қосымша тумба 
қойылады (2.10-сурет) 

− Жапсарлас. Мұндай 
раковиналарды тумбочкаларға, столешницаларға ойып немесе каркасқа 
бекітіп орнатады. Бұйымның бұл түрінің дизайны әдемі, бірақ олар көп орын 
алады, сондықтан кішкентай бөлмелерге жарамайды (2.10-сурет) 

−  



 
2.10-сурет. Шұңғылша 

а) тіреудегі, б) аспалы, в) кіріктірілген 
 

Алайда, сыртқы түріне және жасалған материалына қарамастан, 
раковинаны орнату бірнеше біркелкі кезеңдерден тұрады:  

− Қол жуғышты монтаждау. 
Неғұрлым жауапты монтаждық операция қол жуғыштың табақшасын 

бекіту, оның нәтижесі пайдаланудың ыңғайлылығы мен бұйымның 
эстетикалық жағынан қабылдануы болып 
табылады. 

Раковинаның басты түрлері қабырғаларға 
анкерлік элементтермен бекітіледі немесе 
мебельдік модульдерге орнатылады. Анкерлеу, 
бір жағынан, үдерісті едәуір жеңілдетеді, 
алайда, екінші жағынан, орнататын жердің 
көлеміне шектейді.  

Раковинаны орнатудың биіктігі ешқандай 
нормативті құжатпен белгіленбейді. Алайда, 
раковинаның жоғарғы деңгейлік өлшемі 80-85 
см деген ұсыныс бар (2.11-сурет) 

Раковинаны монтаждаудың келесі 
маңызды кезеңі -ажыратқышты орнату болып 

табылады.  
Ілмекті арматура қол жуғышқа тиянақталғанға дейін де, кейін де 

бекітіледі. Көбінесе кранды орнату раковинаны бекіткенге дейін атқарылады. 
Мұндай модельдерде судың келуі болат орағышты жұмсақ шлангімен, 
металлопластикалық, мыс немесе гофрленген сильфон жеткізгіштермен 
жүзеге асырылады.  

− Сифонды жинау.  
Дұрыс монтаждалмаған герметикалық сифон үйде немесе ғимаратта 

кәрізден шығатын иістің таралуына алып келеді. 
Сифонды, ажыратқыш сияқты, табақшаны бекіткенге дейін және кейін 

бекіту керек. Бұл операцияны орындаудың қолайлылығы сантехникалық 
бұйымның типін анықтайды. Мысалы, раковина-қызғалдақ, оны қабырғаға 



бекіту кезеңінде, гидробекітпемен толықтырылған болуы керек, сосын оны 
тек кәрізге қосу ғана қалады. Ола болмағанда декоративті аяқтары төгу 
арматурасын жинаған кезде елеулі қиындықтар туғызады. 

Сонымен қатар мынадай нұсқаны да қолдануға болады: қолжуғышқа, 
оны бекіткенге дейін, ағызғыштың тек бір бөлігі ғана (оның жоғарғы жағы) 
монтаждалады. Егер құбыр немесе бөтелке типтес сифондар қойылғанда ғана 
осылай жасалады. Егер сізде гофрленген гидробекітпе болса, онда оны қол 
жуғыштың астында шектеулі мүмкіндік болған жағдайда, тұтас бұрап 
тастауға болады. 

− Сужеткізгіш арматураны бекіту және қосу. 
Раковинаны орнатуды кезеңмен сипаттау: 

1. Белгілеу. Қабырғада раковинаны орнатудың биіктігіндей көлденең 
сызық болады. Одан кейін екі перпендикуляр жартылай сызықша жасалады 
да, олардың арақашықтығы қол жуғыштың еніне сәйкес болады.  

2. Белгі бойынша дюбельге тесік жасалады. Қатты негізді дюбельдің 
белгісінің тереңдігі 70 мм-ден кем болмайды (2.12-сурет) 

 
2.12-сурет. Раковинаны орнатудың кезеңдері 

 
3. Ажыратқышты орнату. Негізінен бұл үшін иілгіш шланг 

қолданады. Ажыратқыштың корпусына штуцерді не бірден, немесе, егер 
шлангілердің салмалы гайкалары қол жуғыштың қондыру саңылауына сәйкес 
келмесе, онда корпусқа бұрап енгізеді.  



Штуцерлермен қатар бекііту 
комплектісінен бір немесе екі түйреуішті 
бұрап кіргізу керек, сосын оған эластикалық 
фигуралы тығыздағышты кигізіп, 
ажыратқышты қол жуғыштағы отырғызатын 
тесікке қондыру керек. 

4. Сифонды орнату. 
Гидробекіткіштің барлық құбырлық, 
құтылық, гофрленген модельдерінің бекіту 
стандарты бір: ағызғыш раковинаның 
корпусына (астынан) винтпен тартылады, 
оның қалпағы тот баспайтын решеткаға 
барып тіреледі (жоғары жағынан) (2.13- 
сурет).  

5. Қол жуғыштың жинақталған 
сантехникалық конструкциясы қабырғаға 

тақалады. Бұйымның құлағына анкерлі түйреуіштердің нақышты ұштары 
жіберіледі, оларға пластикалық мойынтірек-эксцентрик, шайбалар кигізіледі 
де, бәрі абайлап жазылады. Раковинаның қисықтығы эксцентриктерді бұрап 
кіргізу арқылы теңестіріледі.  

6. Раковинаны кәріз бен су құбырына қосқан кезде сифонның 
төгетін жағы кәріздің қабылдайтын жалғама құбырына орнатылады да, ол 
резіңке нығыздағыш дөңгелекпен қажалу күшінің есебінен ұсталып тұрады. 

7. Ажыратқыш шлангілерінің салмалы сомындары су құбырының 
лайықты штуцеріне бұралып кіргізіледі. Әрбір келтіру су құбырына жеке 
бекітпе кран орнатылады (2.14-сурет).  

 
2.14-сурет. Раковинаны су құбырына қосу  

 
 

2.5-сурет. Сифон 
 



2.5.  Душ кабинасын орнату  
Сантехникалық жабдықтардың душ-комплексі адамның денесіне түрлі 

қысымдағы түрлі температурадағы аққан судың немесе будың процедурасын 
алуына арналған.  

Душ кабиналарын шартты түрде екі типке бөлуге болады: 
• Үш қабырғасы мен есіктен тұратын құрастырылған жабық 

конструкция. Өзінің конструкциясына қарай ванна бөлмесінің бұрышына 
орнатылады. Бір немесе екі есігі болады. Артқы қабырғалары жоқ, ал бүйір 
қабырғалары ванна бөлмесінің қабырғаларына және тұғырыққа бекітіледі 
(2.15-сурет). 

 
• моноблоктік-әмбебап тип, монтаждалуы оңай. Нарықта көп түрі 

бар, олар кез келген алаңда гидромассажды боксты таңдауға мүмкіндік 
береді. 

Моноблоктік конструкцияның негізіндегі тұғырық, форма және көлемі 
боксті орнатуға ықпал жасайды. Акрилден шойынға дейінгі әр түрлі 
материалдардан жасалады. 

Қабырғалары, есіктік блогі және кішкене есіктері (немесе "перделері") 
металл профилді каркасты шыңдалған шыныдан жасалады, алайда 
полистиролдан жасалатын неғұрлым үнемді нұсқалары бар. 

Кабиналар былай бөлінеді:  
электронды - электр қуатымен қызмет істейді. Кейбір қызметтері: 

басты және декоративті жарық беру, сорып шығару, радио немесе МРЗ-
плеер, телефон қоңырауларын қабылдау, электронды гидробөлгіш; 



Су ағындарын түрлі режимде араластыратын және бөлетін 
механикалық-стандартты қызметтер: ажыратқыш және дивертер. 

Ашық - Төбесі жоқ, тек төрт жағынан ғана шектелген конструкция, 
басқалай душ бұрышы деп те атайды. Екі немесе үш жағынан ванна 
бөлмесінің қабырғаларымен, ал басқа жақтарында кабинаның қабырғалары 
мен есіктермен шектеседі. 

Бұл типтегі кабиналарды монтаждау конструкцияның 
саңылаусыздығын қамтамасыз ету үшін үйдің сапалы дайындығын қажет 
етеді. Ол үшін еденді мұқият тегістеп, гидрооқшаулауды қажет ету керек. 

Душ кабинасының қабырғалары мен есіктері арнайы ілмектер арқылы 
үйдің қабырғаларына бекітілетін болғандықтан, бет жақтағы түрлі кедір-
бұдыр мен сызаттарды жою керек. 

Ашық модельдер тығырыққа немесе едендерге орнатылады. Соңғы 
жағдайда мынадай іс-шараларды жүргізу қажет: көлемі мен орналасқан жері 
анықталуы керек, қабырға мен еденді гидролиздеу, ағызып жіберу жүйесін 
монтаждау, бірнеше плитканы таңдап алу. 

Жабық-басқалай-душтық бокстар. Бүйір жақтарынан, жоғары және 
төменгі жағынан кеңістікті оқшауланған. Кез келген орын, су беру және төгу 
жүйесін қамтамасыз ету белгіленеді. 

Тығырыққа тікелей байланысты бұрыштық, дөңгелек, тік төртбұрыш, 
жартылай дөңгелек, тік бұрышты, көп бұрышты түрлі формалар мен 
көлемдегі бокстар дайындалады. 

Душ кабиналарының сипаттамасы.  
Душ боксын таңдағанда, тек габаритті көлеміне ғана емес, формасына 

да бағытталады, өйткені осы екі параметрмен, тең көлемде орнату жері мен 
қосу тәсіліне тікелей байланысты. 

Бұрыштық ассимтриялық душ кабинасы (2.16 (а) сурет). Кабинаның 
әржақты конструкциялары бар. Бір бүйір жағы екінші жағынан ұзындау, ал 
бет жағы доғал немесе көп бұрышты формада болады. 

Қабырға жақтарының ұзындығына байланысты мұндай модельдер 
орналасу тәсіліне қарай сол жақтық және оң жақтық болып бөлінеді.  

Бұл ретте қысқа жағы қысқа қабырғаға орнатылады. Ұзыны 100-ден 
120-ға дейін, ал ені 80-нен 90-ға дейін габариті болады.  

Бұрыштық симметриялық кабина (2.16 (б)-сурет). Компактілі 
конструкция, шағын үйлерге арналған. Ширек дөңгелектен тұрады. Бүйір 
қабырғаларының ұзындықтары тең, әрқайсысы 80-нен 120 см-ге дейін және 
бет жағы жартылай дөңгелек. Кейде бет жағы жартылай дөңгелек емес, көп 
бұрыш ретінде орындалған. қабырғаларына қарамастан үйдің бұрыштарына 
орнатылады.  



  
 
Тік бұрышты немесе тік төртбұрышты душ кабинасы (2.16-сурет). 

Нақты геометриялық форманың есебінен конструкция бұрышқа немесе 
қабырғаның бойына орнатылады. Тік төртбұрыш бокстардан 
айырмашылығы, тік бұрышты ванналар, кәдімгі ваннаның қызметін 
атқаратын терең тұғырықпен жабдықталған. 

Тік төртбұрышты тұғырықтарда өлшемдік жақтары, ұзындығы 90-нан 
100 см-ге дейін, ал тік бұрыштыларының ұзындығы 100-ден 120 cм-ге дейін, 
ал ені 80 см.  

Қалыптан тыс. Формасы мен өлшемі душ кабинасында қолданылатын 
белгілібір «стандартты» анықтамаға сай келмейтін конструкциялар. Мұндай 
модельдер түрлі формада тапсырыспен дайындалады және қалауынша 
қызмет етеді. 

Тұғырықтардың, тереңдігіне қарай, үш түрі бар: 
• төмен-тұғырықтар, кемерлерінің биіктігі 10 см-ден аспайды; 
• кемерінің орта-биіктігі 18 см-ден аспайды; 
• кемерінің терең-орта биіктігі 25 пен 35 см-дің арасында түрленеді. 

Кейбір жағдайларда бұл мағына анағұрлым үлкен. 
Назар аударатын тағы бір мәселе, өлшеміне, формасына және 

тұғырықтың тереңінен басқа дайындау материалы болып табылады. Ол 
тұғырықтың бір нүктесіне шоғырланған, пайдаланушының салмағын 
көтеретін қатты және мықты болуы керек. Тұғырықтар мына материалдардан 
жасалады: 

Акрил. Сантехника жасайтын материалдардың ішінде танымалдығы 
басым – акрил – жақсы жылу сақтағыштығымен ерекшеленеді, күтуге жеңіл, 
қолдануда төзімді. 

Акрилдің жүрістегі әркелкілігі – кварил – кварцті құм қосылып, 
акрилден жасалған патенттелген герман материалы. Осы комбинацияның 

2.6 –сурет. Душ 
кабиналарына арналған 
поддонтардың негізгі 

пішіндері  
а) симметриялық емес 

бұрыштық, б) 
симметриялық бұрыштық, 

в) шаршы 
 



арқасында тұғырық қосымша қаттылық пен беріктікке және аққан судың 
шуының төмендеуіне ие болады.  

Фаянс. Кәдімгі керамика, айрықша тегістігі мен жылтыры бар табиғи 
материалдан жасалған. 

Бұл материалдан жасалған бұйымдар классикалық стильдегі санузелдер 
үшін қажетті және жасанды материалдарға қарағанда үйлеісімді болып 
келеді. 

Алайда фаянс тұғырықтар арнайы үздіксіз күтімді керек етеді, өйткені 
олар су мен батпақтың әсерінен сарғаяды. Жақсы қарамаса, материалдың 
морттығынан эмальда әзер байқалатын сызаттар мен кетіктер пайда болады 
және ауыр заттардың құлауын көтермейді. 

Жасанды мрамор. Негізгі құрамы мрамор ұнтағы болатын желім 
қоспасы, ол тұғырық даярлауда пайдаланғанына көп болған жоқ. Бұйымдар 
жылуды жақсы ұстайды, арнайы қарауды қажет етпейді, қанық бояумен 
боялған және шудың деңгейі төмендігімен ерекшеленеді. 

Шойын. Сенімді және ұзаққа шыдамды материал, деформацияға 
шыдамды. Эмаль қабаты арнайы қарауды керек етпейді. Шойынға қызу үшін 
уақыт керек, бірақ жылуды ұзақ ұстайды. 

Алайда бұйымның салмағының жоғары, шу деңгейінің биік және 
формасы спектрінің тар болғандығынан акрил мен болат ығыстырған шойын 
тұғырықтар саудада сирек кездеседі.  

Ағаш. Тұғырық өндіруде жиі кездесетін таза материал – ағаш, ол 
табиғи және экологиялық материал. Олардан душтың жалпақтығына 
жапсарлас, сырғып кетпейтін жалпақ тұғырықтар жасайды. 

Болат. Болат бұйымда шойынға қарағанда жеңіл. Эмальді жабынының 
қалың қабаты арнайы қарауды қажет етпейді, құйылған судан болған шуды 
төмендетеді. Болат тұғырығы бар кабинаның ішінде қызған ауаның есебінен 
жайлы микроклимат орнайды. 

Табиғи тас. Қарауға ыңғайлы, деформацияға шыдамды, жылуды 
ұстайды, шу деңгейі төмен. Тіпті тұғырық бүлінген жағдайда да бетін 
ажарландырып, оның әуелгі сыртқы түрін жеңіл қалпына келтіруге болады. 
Душқа мрамор менн гранит жиі қолданылады.  

Душ кабинасына арналған есіктің бес түрі бар. Олардың әрқайсысының 
өзіндік артықшылықтары бар. Олар қабырғалары сияқты материалдан 
жасалады (қыздырылған шыны немесе мөлдір пластик). 

Жылжымалы есік. Көлемі шағын бөлмеге кабина таңдағанда, 
жылжымалы есіктің артықшылығы болады. Оны ашқан кезде бос орын қажет 
етілмейді. Мұндай есіктер кабиналар және көпқызметті бокстар үшін қажет. 

Оның механизмі жоғары және төмен жағында, олармен арнайы 
роликтер жүреді. Жұмысының мықтылығымен ерекшеленеді. Кейбір 
модельдер жоғарыда орналасқан бір қатар роликпен де жұмыс істеейді. 



Саңылаусыздық үшін жармасы резіңкемен және магниттермен 
жабдықталған. 

Айқарма есік. Кейбір жағдайларда конструкция бойынша бір немесе екі 
жарма болады. Арнайы ілмектерге бекітіледі, оларды таңдағанда, есікті 
ішінен де, сыртынан да ашуға мүмкіндік беретін металдың сапасына көңіл 
бөлу керек. 

Конструкция тұрақты, бірақ жарма сыртынан ашылғанда, кабинаның 
алдында бос жер болуы керек. 

Маятникті есік. Есіктердің сұранымсыз типі, олардың ашылуы мен 
жабылуы кабинаның сыртында да, ішінде де орын болуын керек етеді. Олар 
жармаларды екі жағына қарай еркін жүргізетін арнайы ілмектерге 
орнатылады. 

Кітапша-есік. Арнайы ілмектерге бекітілген вертикал панельдерден 
тұрады. Кабинаның конструкциясына шароподшипниктер арқылы бекітіледі, 
соның арқасында жармалар дыбыссыз және жеңіл ашылады. 
Орынды үнемдейді және бокс алдында бос орын қалуын талап етпейді.  

Есіксіз. Ашық кабинаның ерекшелігі. Конструкции 
қарапайымдылығымен ерекшеленеді және тек бүйір жағында қалқаны 
болады – бір немесе екі немесе мүлдем болмайды. Мұндай душты 
ұйымдастырғанда тұғырық қолданылмайды, ал оның рөлін еңкіш, 
құрастырлыған ағызғышы бар, бірнеше плитамен немесе ағашпен өңделген 
еден атқарады. 

Душ кабиналары қабырғаларының санымен де шартты түрде былай 
бөлінеді: 

• бір қабырғалық – ванна бөлмесінің бұрышына немесе арнайы нишада, 
есіксіз, пердемен немесе кеңістікті көзбен бөліп орнатылады; 

• екі қабырғалық – бұрышқа қойылады және ваннаның қабырғасына 
жабысып орнатылған екі қалқадан тұрады; 

• үш қабырғалы – үй қабырғасының бойына орнатылады және үш 
қалқаннан тұрады; 

• толық қабырғалы – кез келген жерде орнатылады, жан-жағынан түгел 
оқшауланған. 

Артықшылықтары: 
• Кабиналарға айрықша ықылас берілетін басты артықшылығы – орынды 

үнемдеу. Стандартты душ кабинасы ваннаға қарағанда 2 есе кем орынды 
алады, бұл оны кішкене бөлмеде пайдалануға мүмкіндік береді.  

• Пайдаланудың қауіпсіздігі. Душ қабылдаған кезде жарақат алу қаупі 
болмайды, өйткені кабиналар мықты және бірнеше материалдан тұрады, ал 
тұғырықтың кемері төмен болады. 

• Суды үнемдеу. Құрылымды пайдаланғанда, ресурстардың шығыны 2-3 
есе төмен. Тіпті балаларды шомылдырғанда да, биік тұғырықты модельдерде 
су аз кетеді. 



• Стандартта қарастырылмаған қосымша функциялар: телефон, радио, 
дыбыс және жарықтерапия, түрік моншасы - душтың артықшылығы.  

• Комплектілеу нұсқалары және орнату кабинаның барлық өлшемін және 
үйдің дизайнын таңдауға мүмкіндік береді. 

• Ұқыпты пайдалану. Сенімді саңылаусыз қабырғалар мен есіктер ванна 
бөлмесінің үйін шомылған кезде шашыраудан және су алудан сақтайды. 

• Отырғыштар, қартаң және ауру адамдарға ыңғайлылық туғызады. 
Кемшіліктері 
Артықшылықтарымен қоса душ кабиналарында кемшіліктер де жоқ 

емес, таңдаған кезде оны ескеру керек. 
• Тік бұрышты бокстардың көлденеіңі үлкен болады, ал бұл оны 

кішкентай бөлмеге орналастыруға мүмкіндік бермейді. 
• Көп пәтерлі үйдегі судың аз қысымы (1,5 тен кем) функционалды 

шектейді, тек душ қана қабылдауға мүмкіндік береді. 
• Үйреншікті ваннаның жоғары бағасы.  
• Уақыты жеткенде эконом класс моделінде есіктердің босаңсуы мүмкін, 

ал ол оның саңылаусыздығына әсер етеді.  
• Үнемді модельдердің каркасы осал, ал ол тот басуға, сынуға алып 

келеді. 
• Қарапайым кабиналарды орнату қабырға мен еденді тегістеу және 

гидрооқшаулаудың қажеттігінен уақыт пен қаржы жағынан көп еңбекті керек 
етеді.  
Душ кабинасын орнату мына кезеңдерден тұрады: 

Тұғырықты монтаждау  
• Тұғырықты тек қана көлденең қалыпта орнату керек. Ол үшін ұзын 

монтажды деңгейлер пайдаланылады.  
• Көлденеңдікті реттеу үшін арнайы пәрмендер болады (комплектіге 

кіреді). Орталықта қосымша пәрменді де қолдануға болады – ол 
конструкцияға мықтылық береді. 

• Тұғырық қабырғаның бетімен алғанда тік бұрышпен орнатылу керек. 
Сонымен қатар еден тегіс болу керек. Егер осының бәрі орындалмайтын 
болса, тұғырық қабырғаға тығыз тұрмайды, демек, эксплуатация кезінде су 
ағуы мүмкін.  

•  Тұғырықты орнату  
Ары қарай душ кабинасын кәрізге қосу керек. 
Душты су құбырына қосу  

• Су құбырының әрқайсысына фитингілер мен компрессорлар кіргізіледі.  
• Фитингілерге май жағылады (ол үшін кәдімгі машина майы жарайды) 

және душ кабинасы үшін жалғастыратын тетік бұралып кіргізіледі. Содан соң 
оларды атауызбен тарту керек.  



• Анкерлер орнатылады (өндірушінің инструкциясы бойынша). Керек 
болса, плиткаға бірнеше үлкен тесіктер бұрғыланады. Бұдан кейін винттер 
бекітіледі.  

• Шлангілер жалғастырғыштарға бекітіледі, барлың біріктірілген жерлер 
қысылады. Шлангілер жалғастырғыштарға бекітіледі.  

• Алдынала орнатылған анкерлерге душ панелі кигізіледі. Жоғары 
жағынан бастау керек. Бұл панельдің сырт жағында сумен жабдықтаудың 
келте құбыры бекітіледі, декоративті тәрелкелер орнатылады.  

• Жұмысқа қабілеттілікті тексеру. Барлық тіреуіштердің 
саңылаусыздығын тексеру үшін тіреуішке су жіберіледі және содан кейін 
ғана тұтқа орнатылады. Тұтқа ең соңында орнатылады.  

• Бұдан кейін кабинаның қабырғаларын орнату ғана қалады. Басқа 
әмбебап ұсыныстардың болуы мүмкін емес, өйткені барлығы нақты 
модельдің комплектациясына байланысты.  

 
2.6.  Жуғыш бөшкесі бар унитазды еденге орнату.  

Унита́з — дефекация мен зәр шығару өнімдерін жою үшін және 
автоматтық және жартылай автоматтық сумен шаю жүйесімен жабдықталған 
санитарлық-техникалық аспап (2.17-сурет).  

Унитаз сантехникалық табақшадан және ағызу багінен тұрады. 
Табақша еден үстінде монтаждалған немесе ілініп тұруы мүмкін. Егер 
табақша ілініп тұрса, онда кіші бак жасырын монтаждалады – қабырғада 
орнатылады. Едендегі табақша үш түрлі жолмен бекітіледі: Табақша еденде 
болған жағдайда кіші бакті бекітудің үш нұсқасы бар: арнайы өреше 
табақшада (компакт), бөлек, жұмсақ шлангінің көмегімен біріктірілген, 
орнатымда (рама қабырғасына жасырылған). 

Кәдімгі ағызу багі бар едендік унитаз— қарапайым монтаж. Оны 
жөндеу жасамай тұрып орнату керек. Кемшілігі — ілініп тұратынға 
қарағанда ол көп орын алады, ауыр салмақты болып көрінеді. Соған сәйкес, 
ілнген модельдердің монтажы күрделі — салмақ түсіретін конструкция— 
инсталляции — қабырғада.  

Қазіргі унитаздар соншалықты әркелкі, оларда бекіту типі, сумен шаю, 
кәрізді жеткізу және басқалары тым айрықша.  

Су жіберетін кіші бактар дайындалатын материалдарына қарай үш 
типке бөлінеді: 

• Керамикалық (фаянстық) – сенімді және арзан классика. 
• Металдан жасалған – сырттай тым эстетикалық емес, бірақ ұзаққа 

шыдайтын нұсқа.  
• Пластикалық (полиэтиленнен) – салмағы және блокті орнату жағынан 

жеңіл.  



 
2.17- сурет. Унитаздың конструкциясы 

 1-шаюдың жіберу рычагі а, 2-қалтқы, 3-су беретін клапан, 4-су ағызу 
механизмі, 5-ағызатын клапан. 

 
Бекіту тәсілі мен орналасу орны жағынан олар төмендегідей болады: 
• Төмен орнатылған – ол унитаз табақшасының үстіне орнатылады; 
• Жоғары орнатылған – қабырғаға ілінеді немесе оның ішіне орнатым 

блогіне орнатылады.  
Бөлек унитаздар, кішкене багі табақшадан бөлек, су асу үшін ағызатын 

құбыры болады. Оның жинақтаушы ыдысы неғұрлым жоғары ілінсе, судың 
қысымы соғұрлым жоғары болады.  

Олардың жалғыз кемшілігі – еденнен жоғары орнатылған кішкене 
бактің түрінің көрнекі болмайтыны.  

 
Сондықтан отандық туалеттерде әдетте табақшаның шетіне кішкене 

бактар қойылған унитаздар моделін көруге болады. Олар неғұрлым ықшам 
және жарасымды.  

2.7-сурет. Ағызу бөшкесінің ішкі 
механизмі.  

1-қалтқы тартпасы, 2-қалтқы, 3-
ағызу клапаны, 4-бекіту 

бұрандалары, 5-тізбек, 6-ағызу 
клапанының тартпасы, 7-суды 

ағызу, 8-су беруді жабу клапаны, 9-
реттеуші бұранда, 10-толтыру 

құбыршегі. 



Унитаздың су жіберетін кіші багіне берудің ішкі механизмі 
мыналардан тұрады (2.18-сурет): 

• кран (қалтқы қақпақша); 
• пластикалық қалтқы;  
• иінтірек.  
Жинағышқа су беру оның корпусының оң, сол немесе төменгі 

жағындағы тесік арқылы жіберіледі.  
Бүйірлік тәсілде қалтқы шарлық кранның вентилімен жалғаасқан 

көлденең тетіктің ұшына бекітіледі. Ал түпкі нұсқада қалтқы вертикал 
жеткізуші құбырда орналасқан шотағышпен байланысты. Төменнен қосу, 
бүйірден қосуға қарағанда неғұрлым дыбыссыз болып есептеледі – су бұл 
жағдайда жоғарыдан құйылмайды, жанынан құйылады, сондықтан 
шашырамайды.  

Унитаздың су жіберетін кіші багіне су беру механизмі жұмысының 
негізгі принципі өте қарапайым. Жинақтағыштың босап қалуының 
нәтижесінде ішкі ауаның әсерімен суда тұрған қайқы судың азаюымен 
төмендейді. Төменде тұрып, ол су құбырындағы арматура қақпақшасын 
ашады, ал кішкене бакта судың толуына қарай қайта көтеріліп, су беруді 
тоқтатып қояды. Бұл механизмнің жұмысының бәрі физика заңына 
негізделген. Қның конструкциясында ешқандай электроника жоқ, бұл сыну 
қаупін едәуір төмендетеді.  

Кейде унитаздың кішкене багінде судың не тым аз, не тым көп болуы 
мүмкін. Онда қалтқыны бактің толуы керекті параметрге сәйкес болу үшін 
реттеуге тура келеді. Бірақ тетіктер сынса, онда қалтқы жүйесін ауыстыруға 
тура келеді.  

Толтыру мен ағызу механизмдері консрукциялық жағынан өзара 
байланысты емес, олардың әрқайсысы дербес жұмыс істейді, бірақ бұл 
саймандар бір мезгілде дербес жіберіледі/тоқтатылады.  

Су жіберетін құрылымның іске кірісу жолдары:  
• түймені басу арқылы;  
• тетікті басу арқылы;  
• шынжырдан жіптен( тарту) арқылы.  
Кішкене бактар формасы мен дизайны жағынан әртүрлі формада 

болады. Алайда олардың көпшілігі 6 немесе 4 литр көлемінде стандартталған 
және су жіберетін қақпақша үшін тесіктерінің типтік өлшемдері болады.  

Су жіберетін сифонның ең қарапайым – бұл формасы жағынан резіңке 
вантузды елестететін «алмұрт». Ол судың салмағымен су ағатын тетікке 
тығыз қысылады да, оны жабады. Ал тетікке басқан кезде, механикалық 
күштің әсерімен «алмұрт» аздап көтеріліп, суды унитаз табақшасына береді. 
Кейін кішкенге бактің толуына қарай ол ауыр тартып, су жіберетін тесікті 
жауып, қайтадан ердің үстіне отырады.  



Құйғыш құбыр әрдайым ашық, оның үстіңгі шеті белгіленген су 
деңгейінің үстінде тұрады – егер бак тола бастаса, онда сұйық тікелей кәріз 
жүйесіне ағады.  

Су жеткізу құрылымы сынған жағдайда, су жіберетін механизм 
конструкциясына унитаздың кішкене багіне су құю керек болады. Белгілібір 
деңгейге көтерілгенде, су осы құбырға құйылады да, тікелей жүріп, табақша 
арқылы кәрізге кетеді.  

Бәрі су кішкене бактан өз ұйғарымынша ағып кете алмайтындай етіп 
жасалған.  

Унитаздың өзінде су конструкция бойынша көлденеңінен немесе 
дөңгеленіп жіберіледі.  

Бірінші классикалық нұсқа бойынша су тұтастай ағыспен табақшаның 
бір жағынан беріледі, ал екінші нұсқа бойынша - өзінің қоршауының 
төңірегінде дөңгеленген ағыстың пайда болуы арқылы кетеді. Суды көлденең 
жіберу оңай жүзеге асады, бірақ үнемді және ол санфаянсты нашар жуады. 
Дөңгелек ұқсастық барлық эксплуатациялық параметрлер жағынан артық. 
Алайда судың кермектігі жоғары болған жағдайда, оның кішкентай тесіктері 
тығындаулы болуы мүмкін, бұл ағыстың азаюына алып келеді.  

 Су жіберетін кішкене бактардың модельдері 
ағызудың екі еселенген тетіктерімен жабдықталған. 
Мұндай құрылымдар жұмыстың екі режиміне есептелген:( 
2.19-сурет).  

• Стандартты – бүкіл кішкене бак табақшаға 
сыйғызылады (4 немесе 6 литр); 

• Жартылай - көлемнің тек бөлігін ғана төгу (2 немесе 3 
литр).  
Мұндай жүйе суды жарату жағынан анағұрлым 

үнемді. Бірақ ол құрылғыны баптау мен жөндеу жағынан 
құбылмалы. Ондағы ішкі элементтердің саны көбейген, 
ал бұл құрылымның сыну жағдайы көп болады дегенді 
білдіреді.  

Екі режимді қос кнопкалы су жіберетін кішкене бөшке суды неғұрлым 
үнемдеуге мүмкіндік береді, өйткені кейбір жағдайларда оны толық емес, 
бөлігін ғана қолданады.  

Қосарлы нұсқадан басқа су төгудің екі тәртіптегі механизмінің тетігінің 
біреу де болуы мүмкін. Бұл жағдайда жіберілетін судың көлемі адамның 
тетікке жасайтын қысымының күшіне де байланысты болады. Тетік басылып 
тұрғанда, су төгетін тесік ашық қалпында қалады, ал оны жібергеннен кейін 
ол жоғарыға шығады және онымен суағар жабылады.  

Кәдімгі унитазды орнату бойынша инструкция: 
1. Өлшеу. Унитаздың табақшасы оның орнына орнатылады және 

бекітетін жерлеріне белгі қойылады. 

2.8 -сурет 
Екі еселденген 

ағызу 
 



2. Белгіденген жерлерге тесіктер жасау. 
3. Монтажды тесіктерге дюбельдер қағылады. 
4. Табақшаны орнату. Арнайы тығыздағыш аралықтар арқылы 

бекітпелер қойылады. Содан соң сантехникалық бұйымның жоғарғы жаққа 
қатты бекуін қамтамасыз ету үшін тартылады. Тіреулер бітеуіштермен 
жабылады. 

5. Унитазды кәрізге қосады. Бұл жағдайда унитаздың шығатын жерінің 
қосылу жайына байланысты жұмыс өзгешеленеді. 

− Егер шығуы қабырғаға жасалса: егер унитаздың шығатын жері 
кәріздік құбырға сәйкес келсе, оларды қалпақша-тығыздағыш арқылы 
жалғастырамыз, егер жылжитын болса, гофра қолданылады. 
Біріктіретін элементтің ұштары силикон герметикпен өңделіп, кәрізге 
қосылады. Унитаз еденге бұралып бекітіледі. 

− Егер шығуы еденге орнатылса: еденге су жіберетін құбырдың шығар 
орнына фиксаторы бар винтті ернемек орнатылады. Унитазды 
орнатқан кезде, винтті ернемектің қалпақшасы унитаздың шығар 
кеңернеуіне кіруі керек. Біріккен жері силиконның көмегімен 
саңылаусызданады. 

6. Кішкене бакті орнату (2.20-сурет) 
7. Кішкене бакті майысқақ шланг арқылы су құбырымен біріктіреміз.  
 

 



 
 

2.20- сурет.  Кішкене бакты кезең-кезеңмен орнату. 
 

2.7.  Қол орамал кептіргішті орнату  
Ереже бойынша орамал кептіретіннің рөлінде иірмелі құбыр алынады 

да, ол ванна бөлмесінде бекітіліп, сумен жабдықтау жүйесіне бекітіледі. Бұл 
жағдайда біз сумен орамалкептіогіш жайлы айтып отырмыз. 
Орамалкептіргіштің сызбасы 2.21-суретте 
көрсетілген. 

Кейде сумен орамалкептіргіштің орнына 
(ол құбырда ыстық судың болуы мен оның 
температурасына байланысты) электрлі 
орамалкептіргіш пайдаланылады. Мұндай 
құрылымдар электр жүйесінен жұмыс істейді. 

Орамалкептіргіштің міндеті 
− Біріншіден, оның тікелей міндеті - 

дымқыл орамалдарды кептіру үшін 
қолданылады.  

− Екіншіден, орамалкепіргіш, негізінен, 
бөлменің жылу радиаторы болып 
табылады. Демек, ваннада жайлы 
климат қамтамасыз етеді. 

− Ең соңында, орамалкептіргішті габариті 
мен қуатына қарай дұрыс таңдау 
ваннадағы айнада және басқа заттарда конденсаттың пайда болуын 
жояды ал бұл жайлылықтың маңызды элементі болып табыады. 

Орамалкептіргіштің түрлері: 

2.9-сурет. Орамал 
кептіргіш схемасы. 
1-шарлы кран, 2-

жеткізуші құбырлар, 3-
тіреуіш, 4- орамал 

кептіргіш 
 



• Электр орамалкептіргіштер қуаты жағынан да, дизайны жағынан да 
әртүрлі болады. Мұндай құрылымдарды орнату өте қарапайым – оларды 
сумен жабдықтау жүйесіне қосу керек, қабырғаға, қажет жеріне бекітіп, 
ваннада розеткаға қосуды қамтамасыз етсе болғаны.  

• Электр орамалкептіргіштің суды орамалкептіргіштен айырмашылығы 
соңғысы ванна бөлмесінің қабырғасына бекітілген майысқан құбыр болады. 
Құбырдан өткен ыстық су өзінің жылуын қоршаған ауаға береді, сөйтіп 
бөлмені максиал жылумен қамтамасыз етеді. 

Сумен орамалкептіргіштің кемшілігі оның жүйедегі ыстық суға тәуелді 
болатыны. Одан басқа, сумен орамалкептіргіштің тым жай жылитынын, ал 
сізде автономды су жылытқыш болса, онда оның қосылуы мен жылуына 
дейін көп уақыт кететінін ескеру керек. 

Алайда, жоғарыда айтылған кемшіліктерге қарамастан, бүгінгі күні осы 
сумен орамалкептіргіш кең таралған. 

Орамалкептіргіш жасалатын материалдар  
Радиатор типті орамалкептіргіштер мыналардан жасалады: 

• Тоттанбайтын болаттан жасалған орамалкептіргіштерді кез келген 
ванна бөлмесіне орнатуға болады, алайда олар сумен қосылыста біршама 
осал болып келеді. Мұндай орамалкептіргіштердің бет жағы жылтыраған, 
боялған немесе хромдалған болады.  

• Қара болаттан дайындалатын радиаторлар ішкі жағынан 
орамалкептіргіштің қабырғаларында тоттану үдерісі жүруіне жол бермеу 
үшін ішкі жағынан қорғаныс құрамымен қапталады. Сырт жағынан қарағанда 
олар тоттанбайтын болаттан жасалған орамалкептіргіштен айырмасы 
болмайды. 

• Мыстан немесе жезден жасалған орамалкептіргіштер жоғары жылу 
береді, алайда ұзаққа бармайды. Сондықтан мұндай орамалкептіргіштер 
әдемі болғанмен, функционалды емес. 

Қазіргі орамалкептіргіштер мына ұстанымдардан монтаждалады. 
1. Қолдану ыңғайлылылғы — бұл орнатудың басты критерийі. Ірі 

габариттерді пайдаланушы бұйымның жоғары жағына қол жету үшін төмен 
түсіру керек. 

2. Орамалкептіргіштер бөлмеде басқа заттардан ең аз дегенде 0,6 м 
алыста болу керек. Бұл пластикалық заттардың, мысалы кір заттар салатын 
кәрзеңкелердің қызып кетпеуі үшін керек. 

3. Еденнен аспаптың астына дейінгі қашықтық — 0,95 м, ал егер 
құбырлар П немесе М-тәрізді формада болса, онда қашықтық 1,1 м-ге дейін 
ұзарады. 

4. Электр приборлар орамалкептіргіштен біраз қашықтықта болғаны 
жөн. 

Орамалкептіргішті монтаждау мынадай кезеңдерден тұрады: 
1. Торапта суды жабу керек.  



2. Егер ескі жабдық құбырға нақышпен бекітілетін болса, онда оны 
ажыратқыш кілтпен демонтаждайды. Егре орамалкептіргіш құбырға ерітіліп 
жапсырылған болса, онда оны шарқайрақсыз демонтаждай алмайсыз.  

3. Ескі жабдықтарды жойған соң, кранды бұйым бекітілетін жерге 
қою керек. 

4. Шешкенде орамалкептіргіш шарқайрақпен қиылған болса, онда 
қажетті көлемдегі бұранда кескішті пайдаланып, жаңа нақыш жасау 
керек. Ал егер нақышпен біріктірілген болса, бәрібір жаңарту керек. 

5. Нақышты жалғасуды фумлентамен нығыздау керек. Фумлентаны 
нақыштың бойымен ең аз дегенде 12 айналым жасап, орау керек. 

6. Крандарды бұрап бекітіп, оларды ажыратқыш кілтпен қысу 
керек. 

7. Орамалкептіргішті қабырғаға тақап, оның бекітетін жерді 
белгілеу керек. 

8. Перфоратормен қабырғада кронштейндер үшін қажетті көлемдегі 
тесіктер жасау керек.  

9. Кронштейдерді дюбель шегелермен бекіту керек. 
10. Орамалкептіргішті іліп, конструкциясының мықтылығын тексеру 

керек. 
Орамалкептіргішті монтаждағанда, ең үлкен 

қателік орнатудың алдында ілмекті құрылымды 
орнату болып табылады. 2.22-суретте дұрыс 
орнатылмаған кран көрсетілген. 

Осындай қосылу сызбасында кранның 
жабылуы бүкіл тіруіштің жұмысын тоқтатады. 
Қозғалыссыз су суиды, енді ыстық су алу үшін 
суыған суды төгіп тастауға тура келеді. Бұдан 
басқа, кран жабық болғанда, тіреуіште ауаның 
болуы мүмкін.  

Суретте көрсетілген альтернативті жүйе 
байпасы (айналма) бар жүйе болады. Байпас – бұл 
тіреуіш пен орамалкептіргішке созылатын 
жалғастырғыш. Байпас ретінде орамалкептіргішті 
қосу үшін жалғама құбыр жапсырылған тіреуішті 
пайдалануға болады (2.23-сурет).  

 

2.10-сурет. Кранды 
бұрыс орнатпау. 
 



 
2.23- сурет. Орамалкептіргішті байпасқа қосу сызбасы  

 
Байпастан кейін крандарды орнатуға болады – бұл тіреуіште жалпы 

циркуляцияға ықпал етпейді. Байпасты орнату арқылы қабаттарына 
қарамасан барлық пәтерлерге бір температуралы ыстық су беріледі. 

Бүгінгі күні бүйірден қосылатыннан басқа орамалкептіргіштердің түрлі 
модельдері көп. Құбырларға жалғама құбырлардың көлденең, төмен, әмбебап 
жапсырылып монтаждалатын модельдері бар. 

 
2.8. Сумен жабдықтау жүйесін сынау  

Барлық монтаждау жұмыстары біткен соң, эксплуатацияға берер 
алдында су жүргізу жүйесін гидростатикалық және манометрикалық 
тәсілдермен МЕМСТ және ҚНжәнеЕ талаптарына сай сынақ жүргізіледі. 

Сынақ былай жүргізіледі: 
− Бақылау-жіберу кранына нақтылығы 1,5-тен кем болмайтын 

кластағы манометр және гидропресс немесе жүйеде қысым жасайтын 
компрессор қосылады.  

− Ішкі жүйе сумен толтырылады, барлық ілмекті арматура 
ашылады, ағу тоқтатылады және ең жоғарғы су бөлетін нүктелерден ауа 
шығарылады.  

− Осы операциялар орындалған соң, қысым талап етілген жағдайға 
шейін көтеріледі. Суық және ыстық сумен жабдықтау жүйелерін 10 мин 
көлемінде 0,5 МПа (5 кгс/см²), бірақ 1 МПа (10 кгс/см²) артық болмайтын 
қысыммен сынайды; қысымды төмендету 0,1 МПа (1 кгс/см²) деңгейге дейін 
рұқсат етіледі.  

Суық және ыстық сумен жабдықтау жүйесінің гидростатикалық және 
манометрикалық сынақтары су бөлетін арматураны орнатқанға дейін 
жүргізіледі. 

Гидростатикалық тәсіл бойынша 10 минут бойы сынақ қысымында 
болғанда, қысым 0,05 МПа (0,5 кгс/см²) артық болмаса және дәнекерленген 
тігістерде, құбырларда, нақышпен біріккен жерлерде, арматурада қысымның 
төмендеуі байқалмаса, сондай-ақ шаятын құрылымдардан су кетпеген 
жағжайда жүйелер сынаққа шыдамды болып есептеледі. 



Гидростатикалық тәсілмен сынақ біткен кезде, суық және ыстық сумен 
жабдықтау жүйесінен суды ағызу керек. 

Суық және ыстық сумен жабдықтау жүйесінің манометрикалық сынақ 
жүйесі осы жүйемен жүргізіледі:  

− жүйе 0,15 МПа (1,5 кгс/см²) артық сынақ қысыммен ауамен 
толтырылады;  

− монтаждаудың кемшілігі табылған жағдайда, қысымды 
атмосфералыққа дейін төмендету және кемшіліктерді жою керек;  

− содан соң жүйені 0,1 МПа (1 кгс/см²) қысымдық ауамен толтыру, 
сынақ қысымды 5 минут ұстап тұру керек. 

Егер сынақта қысымның төмендеуі 0,01 МПа (0,1 кгс/см²) артпаса, 
жүйе сынаққа шыдаған болып есептеледі.  

Қысқы уақытта сынақты жылу жүйесін іске қосқаннан кейін жүргізеді. 
Гидростатикалық сынақ жүргізу қиындаған жағдайда манометрикалық 

сынақ жүргізіледі. 
Жүйені сынақтан өткізу актімен рәсімделеді. 

 
2 Бөлімге арналған зертханалық-практикалық тапсырмалар  
№ 1 тапсырма.  Қол жуғышты орнату  
Технологиялық үдерісті ұйымдастыруда білім, білік пен дағдыны 

тексеру:  
− техникалық құжаттар негізінде жұмысты орындау; 
− еңбектің алдыңғы қатарлы жоғарыөндірістік әдістері мен тәсілдерін, 

құрал-саймандарды зерттеу мен қолдану;  
− жұмыс уақытын тиімді пайдалану, жұмыс сапасын арттыру, шикізат 

пен материалды үнемді пайдалану;  
− еңбек қауіпсіздігі нормалары мен ережелерін сақтау. 

Тапсырманы орындауға кеетін уақыт нормасы - 250 мин.  
 Буын құрамы - 1 адам 
Тапсырманы орындауды бағалау критерийі: 

− арнайы құралдармен жұмыс істей алу,  
− жұмыс сызбаларын оқу,  
− жұмыс уақытының оптималды нұсқасын таңдау,  
− жұмыс орнын ұйымдастыру,  
− еңбек қауіпсіздігін сақтау мен ережелерді орындау. 

Тапсырмалардың орындалу реті: 
1. Орнату орнын, қол жуғышты бекіту құралдарын белгілеу  
2. Тақтайшаларды, болттарды, кронштейндерді орнату 
3. Қол жуғышты орнату 
4. Қол жуғышты орнату  
5. Сифонды орнату 



6. Монтаждық жапсарларды бітеу 
7. Саңылаусыз жапсарларды тексеру  
Қажетті материалдар: Керамикалық қол жуғыш, пластмасса шөлмекті 

сифон 1-комплект, кронштейны, болттар. 
Құралдар, саймандар және инвентарлар: Өлшеу үшін шаблон, 

құрылыс деңгейі, слесарь-сантехниктің саймандарының жиынтығы 
 

Ілінетін қол жуғышты орнату сызбасы  

 
 

Аяқта тұратын қол жуғышты орнату сызбасы  

 
 

 № 2 тапсырма.  Болат және эмаль ванналарды орнату  
Технологиялық үдерісті ұйымдастыруда білім, білік пен дағдыны 

тексеру:  
− техникалық құжаттар негізінде жұмысты орындау; 
− еңбектің алдыңғы қатарлы жоғарыөндірістік әдістері мен тәсілдерін, 

құрал-саймандарды зерттеу мен қолдану;  



− жұмыс уақытын тиімді пайдалану, жұмыс сапасын арттыру, шикізат 
пен материалды үнемді пайдалану;  

− еңбек қауіпсіздігі нормалары мен ережелерін сақтау. 
Тапсырманы орындауға кеетін уақыт нормасы - 250 мин.  
 Буын құрамы - 1 адам 
Тапсырманы орындауды бағалау критерийі: 

− арнайы құралдармен жұмыс істей алу,  
− жұмыс сызбаларын оқу,  
− жұмыс уақытының оптималды нұсқасын таңдау,  
− жұмыс орнын ұйымдастыру,  
− еңбек қауіпсіздігін сақтау мен ережелерді орындау. 

Тапсырмалардың орындалу реті: 
1.Шығару және құйылым құбырларын орнату  
2.Құйылымды орнату және оны құйылым құбырына жалғау 
3.Ваннадан шығуды шөткелі тығынмен және сақинамен толықтыру 
4. Сифонды орнату  
5. Сифонға резіңке келте құбыр жалғау 
6. Құрама ажыратқышты орнату  
Қажетті материалдар: Жиынтығы, ажыратқышы бар болат 

эмальданған ванна. 
Құралдар, саймандар және инвентарлар: Өлшеу үшін шаблон, 

деңгей, слесарь-сантехниктің саймандарының жиынтығы 
 

Ваннаны орнату сызбасы  

 
 
 
 
 
 



Ваннаны қосу мен сифонды орнатудың сызбасы  

  
 

№ 3 тапсырма.  Унитазды орнату 
Технологиялық үдерісті ұйымдастыруда білім, білік пен дағдыны 

тексеру:  
− техникалық құжаттар негізінде жұмысты орындау; 
− еңбектің алдыңғы қатарлы жоғарыөндірістік әдістері мен тәсілдерін, 

құрал-саймандарды зерттеу мен қолдану;  
− жұмыс уақытын тиімді пайдалану, жұмыс сапасын арттыру, шикізат 

пен материалды үнемді пайдалану;  
− еңбек қауіпсіздігі нормалары мен ережелерін сақтау. 

Тапсырманы орындауға кеетін уақыт нормасы - 250 мин.  
 Буын құрамы - 1 адам 
Тапсырманы орындауды бағалау критерийі: 

− арнайы құралдармен жұмыс істей алу,  
− жұмыс сызбаларын оқу,  
− жұмыс уақытының оптималды нұсқасын таңдау,  
− жұмыс орнын ұйымдастыру,  
− еңбек қауіпсіздігін сақтау мен ережелерді орындау. 

Тапсырмалардың орындалу реті: 
1. Унитазды орнату орнын белгілеу және майдан тазарту 
2. Унитаздың тірек бетін тазарту және сүрту, желім құрамын жағу  
3. Унитазды орнату 
4. Кәріз жүйесіне жалғау  



5. Унитаз өрешесіне кішкене шаю багін орнату және бекіту  
6. Кішкене шаю багінің арматурасын орнату 
7. Су құбыры жүйесіне кішкене шаю багін жалғастыру 
8. Арматураны реттеу 
9. Отырғышты орнату  
Қажетті материалдар: Унитаз, кішкене шаю багі, желім құрамы 
Құралдар, саймандар және инвентарлар: Метр, слесарь балғасы, 30 

ажыратқыш гайка кілті, кілттер: 12х14, 14мм бүйірлі кілт, жұмсақ шөтке.  
 

Унитаз орнату сызбасы 

 
 
 

№ 4 тапсырма.  Гигиеналық душ монтажы 
Технологиялық үдерісті ұйымдастыруда білім, білік пен дағдыны 

тексеру:  
− техникалық құжаттар негізінде жұмысты орындау; 
− еңбектің алдыңғы қатарлы жоғарыөндірістік әдістері мен тәсілдерін, 

құрал-саймандарды зерттеу мен қолдану;  
− жұмыс уақытын тиімді пайдалану, жұмыс сапасын арттыру, шикізат 

пен материалды үнемді пайдалану;  
− еңбек қауіпсіздігі нормалары мен ережелерін сақтау. 

Тапсырманы орындауға кеетін уақыт нормасы - 250 мин.  
 Буын құрамы - 1 адам 
Тапсырманы орындауды бағалау критерийі: 

− арнайы құралдармен жұмыс істей алу,  
− жұмыс сызбаларын оқу,  



− жұмыс уақытының оптималды нұсқасын таңдау,  
− жұмыс орнын ұйымдастыру,  
− еңбек қауіпсіздігін сақтау мен ережелерді орындау. 

Тапсырмалардың орындалу реті: 
1. Гигиеналық душты орнату орнын белгілеу және майдан тазарту 
2. Гигиеналық душтың бетін тазарту және сүрту, желім құрамын жағу  
3. Гигиеналық душты орнату 
4. Кәріз жүйесіне жалғау 
5. Шаю құрылымына арматураны орнату  
6. Унитаз өрешесіне кішкене шаю багін орнату және бекіту  
7. Су құбыры жүйесіне шаю құрылымын жалғастыру 
8. Арматураны реттеу  

Қажетті материалдар: гигиеналық душ, желім құрамы, гигиеналық 
душтың арматурасы.  

Құралдар, саймандар және инвентарлар: метр, слесарь балғасы, 30 
ажыратқыш гайка кілті, кілттер: 12х14, 14х17,14ммбүйірлі кілт, жұмсақ 
шөтке.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3-БӨЛІМ. САНИТАРЛЫҚ-ТЕХНИКАЛЫҚ ЖАБДЫҚТАРДЫ 
ЖӨНДЕУ 

1 тарау.  Ақаулардың түрлері және ішкі су құбырын жөндеу 
1.1. Пайдалану талаптары 
Суық су құбыры. Ішкі су құбыры су құбырын пайдалану кезеңінде 

(күрделі жөндеуге дейін) барлық тұтынушыларға қажетті сапада және 
мөлшерде судың үздіксіз берілуін қамтамасыз етуі тиіс. 

Су құбыры қауіпсіз және ыңғайлы болуы тиіс, осыған байланысты су 
құбыры желісіндегі ең төмен орналасқан қоспалауыш емесе кран алдындағы 
қысым 0,6 МПа аспауға тиіс. Бұл қысым сыртқы су құбырымен байланысты, 
оны су өлшегіш торабында орналасқан манометрмен өлшейді. Сыртқы су 
құбырында төмен қысым кезінде жүйеде сорғы қондырғысы көзделеді. Бұл 
жағдайда қысым жұмыс істеп тұрған сорғыларда сорғының арынды келте 
құбырына орнатылған манометр бойынша өлшенеді (сорғыдан кейін). 

Барлық құбырлар қосылысы, су тарату және құбыр арматуралары, 
герметикалық берік болуы керек. Ағынның герметикалық жабылуын 
қамтамасыз ететін бекіту арматурасы, сондай-ақ құбырларды қарау және 
жөндеу үшін оңай, қол жетімді болуға тиіс. Құбырлардың, арматуралар мен 
жабдықтардың үстіңгі беттерін тоттанудан және буланудан қорғау керек. 
Ауыз судың сапасын сақтау үшін шаруашылық-ауыз су құбыры немесе 
көміртегі диоксидінің ортасында дәнекерлеуге қосылатын мырышталған 
құбырлардан құрастырылатынын атап өту қажет. Бұл болат құбырлардың 
тоттануын төмендетеді, темір тұздарының суға түсуін азайтады және 
құбырлардың беріктігін арттырады. 

Су құбыры жұмысы кезінде тұрғын үй-жайларда рұқсат етілген 
санитарлық нормалардан жоғары шу деңгейі мен діріл тудырмауға тиіс. 
Барлық бөлшектер құрылыс конструкцияларына немесе санитарлық 
аспаптарға берік бекітілуі керек. 

Шаруашылық-ауыз су құбырының ластануын болдырмау үшін оған 
басқа су құбырларын қосуға жол берілмейді. Канализациядан ластанған су, 
су құбыры желісіне түспеуі үшін, су бөлетін арматураны төгудің төменгі 
жағы мен санитарлық аспаптың (қолжуғыш, жуу) бортының арасындағы 
қашықтық 20 мм кем болмайтындай етіп орнатады. 

Ыстық су құбыры. Ыстық су құбырына қойылатын негізгі пайдалану 
талаптары суық су сияқты. Барлық тұтынушыларда қосымша талап етілген 
температураны ұстап тұрады (50...55°С). Сондықтан мұндай жүйеде 
айналмалы желі және сорғылар қарастырылады, ал құбырлар жылу 
оқшаулағышпен жабылады. 

Ыстық судың ең жоғары температурасы 65-тен 70°С аспауы тиіс, себебі 
үлкен температурада қақ қабыршағы түзіледі, бұл құбырлар мен су 
жылытқыштардың ішкі диаметрінің өсуіне әкеледі. Адам кездейсоқ жанасуы 



мүмкін, сондықтан құбыржолдар мен арматура бетінің температурасы 60°С 
— тан, ал басқару органдарының температурасы 36 °С-тан аспауға тиіс. 

Ыстық су құбырына қосылған су айырғыш арматураны пайдалану 
кезінде, ыстық және суық су құбырындағы қысым өзгерген кезде, 
тұтынушының күйік мүмкіндігін болдырмауы керек. Осы себепті 
қоспалағыштан шығатын аралас (суық және ыстық) судың температурасы 
1°С аспайтын мөлшерде реттелуі және сақталуы керек. 

Ыстық және суық су құбырына қосылатын араластыру арматурасы бір 
су құбырынан екінші су құбырына судың ағуын болдырмауы және су 
температурасын біркелкі және дәл реттеуді қамтамасыз етуге тиіс. 
Араластыру арматурасының қалыпты жұмыс істеуі үшін суық және ыстық су 
жеткізудегі қысымның айырмашылығы 0,1 МПа аспауы керек. 

 
1.2. Суық су құбырының ақаулықтары және оларды жою 
Суық сумен жабдықтау жүйелеріндегі негізгі ақаулар: 
- су беруде ұзақ немесе қысқа мерзімді үзілістер; 
- жүйеден артық су шығыны; 
- жүйеде жеткіліксіз қысым; 
- жүйенің жұмысы кезіндегі шудың шығуы; 
- құбыр бетінде конденсаттың пайда болуы; 
- құбырлардың шөгінділермен өсуі және қоқыстар; 
- жүйе жабдықтарының ақаулықтары. 
Жүйеде жеткіліксіз қысым, жабдықтың ақаулығы, құбырлардың өсуі 

мен қатуы, сондай-ақ қоқыстар тұтынушыларға су беруде ұзақ үзіліске 
әкеледі. 

Жүйенің жеткіліксіз қысымының себебі, көбінесе сыртқы су құбыры 
желісіндегі қысымның төмендеуі болып табылады. Бұл жоғарғы қабаттың 
тұрғындары қажетті мөлшерде және қажетті арынмен су алмауына немесе 
мүлде алмауына әкеледі. Бұл жағдайда ғимаратқа енгізу қысымы манометр 
бойынша жобалық мәңге сәйкестігі тексеріледі. Қысым жеткіліксіз болған 
кезде құдықтағы және ғимаратқа енгізудегі барлық ысырмалар, сондай-ақ 
қысым реттегіші (егер ол бар болса) толық ашылады. 

Жүйедегі жабдықтардың ақауларына құбыр арматурасының, сорғы 
қондырғысының және су өлшегіш торабының ақаулықтары жатады. 

Суық сумен жабдықтау жүйесіндегі құбыр арматурасына бекіту, 
сақтандыру, реттеу және су тарату арматурасы жатады. Әр түрлі типті 
бекіткіш және реттеуші арматура, арматураның корпусында көрсеткімен 
көрсетілетін судың өтуінің белгілі бір бағыты болады. Кері бағытта су өткізу 
дұрыс орнатылмаған кезде, арматураның сынуына және өту қимасының 
ауданының азаюына әкеледі. Арматураның ақаулығын арматураға дейін және 
одан кейін орнатылған манометрлер бойынша анықталатын қысымның 



ауытқуы бойынша анықтауға болады. Ақау табылған кезде арматура 
жөнделеді немесе ауыстырылады. 

Сумен жабдықтау жүйесінің сорғы қондырғысы сорғыларды (жұмыс 
және резервтік) және арматураны қамтиды. Сорғы қондырғысының ақауы 
болған жағдайда оның қандай элементі ақаулы болып табылатындығын 
анықтау қажет. Сорғы қондырғысының ақаулығы сорғылардан кейін 
орнатылған манометрдің көрсеткіші бойынша анықталады. Бұл манометрдің 
көрсеткіші ғимаратқа кіруде орнатылған манометрдің көрсеткішімен 
салыстырылады. Егер көрсеткіш шамалы болса, онда сорғы қондырғысы 
істен шықты. Сорғы қондырғысында көбінесе сорғылар немесе кері клапан 
істен шығады. Сорғы қондырғысының ақаулы арматурасын бөлшектейді, 
балшықтан және шөгінділерден тазартады, қажет болған жағдайда жөндейді. 

Су өлшеу торабы ысырмалардан және су есептегіштен тұрады. 
Көбінесе су өлшегіш торабындағы ақау су есептегіш болып табылады, оны 
көзбен немесе есептеуіштің көрсеткіштері бойынша анықтауға болады. Егер 
есептеуіштің жебесі қозғалмаса немесе есептеуіштің көрсеткіштерінің 
айырмашылығы аз болса, онда ол ақаулы. Есептегіштің ақаулығының себебі, 
оның бітелуі және қанатшаның немесе турбинаның сынуы мүмкін. 
Жөндеуден кейін су есептегіш тиісті ұйымда тексерілуі тиіс, бұл ретте 
тексеру актісі ресімделеді. 

Құбырлардың бітелуі арматураны құюға киілетін, лақтырмалы 
манометрмен, өлшенетін әртүрлі учаскелердегі қысымды, салыстыру 
жолымен анықталады. Қысымның үлкен ауытқуы құбырдың бітелуін 
куәландырады. Ластану орнын, сондай-ақ, ең көп су тұтыну сағаттарында 
ағын іздегішпен анықтауға болады. 

Тексерілетін учаскеде аспаптар болмаған жағдайда, барлық су тарату 
арматурасы ашылады. Егер қысым мен су беру аз болса, онда учаскеде 
қоқыстар пайда болды. 

Құбырлардағы қоқыстар жуу және тазалау жолымен жойылады. 
Арматурадағы қоқыстар да шаюмен жойылады. 

Құбырларда су қатқан кезде, құбырларды ыстық сумен немесе электр 
тогымен жылытады. Ашық отты пайдалану қажет емес. Бұл учаскеде 
құбырлардың қайта қатып қалуының алдын алу үшін жылу оқшауламасын 
пайдаланады. 

Су шығыны ағып кетуден және өндірістік емес шығындардан 
құралады. Олар суды есептеуіштің көрсеткіштері бойынша судың нақты 
шығысының есептеуден асып түсуі ретінде анықталады. 

Судың ағуы - құбырлардың, арматураның және түйіспелердің 
саңылаусыздығының бұзылуы нәтижесінде болатын тұрақты шығындар. Су 
шығыны 10-15% артық болған кезде, техникалық қызмет көрсету жүргізіледі, 
ол кезде құбыржолдар, арматура және түйіспелер тексеріледі. Судың ағуы 
құбырдың ылғалдануы бойынша немесе тамшылардың, су ағыстарының 



болуы және арматураның корпустарында ағуы бойынша анықталады. Судың 
ағуы жөндеу жолымен және құбыржолдар мен арматураның жекелеген 
учаскелерін ауыстыру қажет болған жағдайда жойылады. 

Құбырларды жасырын төсеген кезде судың ағуын анықтау қиын. Бұл 
жағдайда құбырлардың көрінетін бөліктері оларда су ағынының пайда болуы 
тұрғысынан мезгіл-мезгіл тексеріледі. 

Тұрақтардағы судың ағу орнын түнгі уақытта ағу іздегіштің көмегімен 
анықтауға болады. Ол үшін алдымен барлық тіректерді ажыратып, содан 
кейін оларды кезекпен ашады. Күшті шулы тұрақта судың ағуы болады. 

Магистралдық құбырдағы ағу сығылған ауасы бар баллонның 
көмегімен анықталады, бұл ретте ауа су өлшеу торабының бақылау-түсіру 
краны арқылы беріледі. Ағып кету ауаның зақымдану орны арқылы сумен 
бірге шығуы бойынша анықталады. 

Жүйеде судың ағуы су есептегішінің көрсеткіштері бойынша 
анықталады, бұл ретте барлық су тарату арматурасының жабылуы 
қамтамасыз етілуі тиіс. 

Ішкі су құбырларының жұмыс тәртібі, сыртқы су құбыры желісіндегі 
қысымның ауытқуына байланысты. Сонымен қатар, қысымның шамалы 
ауытқуы да су тарату арматурасының алдында қысымның өзгеруін 
тудырады. Ғимаратта су тарату арматурасы әртүрлі биіктік белгілерде 
орналасады, бұл бір типті арматурада су шығыны айтарлықтай өзгереді. 
Судың өндірістік емес шығындарын төмендету үшін тұрақтандырғыштар мен 
қысым реттегіштерін немесе диафрагмаларды орнату орынды, бұл ретте 
өндірістік емес шығыстар оларды пәтерге жеткізу кезінде барынша азаяды. 
Пайдалану жағдайында су тарату арматурасының диафрагмалауын жүзеге 
асыру ыңғайлы, диафрагма ластанған кезде оңай тазартылады. 

Артық қысымы бар учаскелерде, сондай-ақ көп қабатты ғимараттарда 
қысымды төмендету және судың өндірістік емес шығындарын азайту үшін 
орнату ұсынылады: 

− судың тұрақты шығындары кезінде-орталық саңылауы бар дискілі 
диафрагмалар; 

− судың ауыспалы шығындары кезінде - "өзінен кейін"тікелей әсер ететін 
реттеуіштер. 

 
1.3. Ыстық су құбырының ақаулары және оларды жөндеу 
Ыстық сумен қамтамасыз ету жүйесіндегі ақаулар суық сумен 

қамтамасыз ету жүйесіндегі ақауларға ұқсас. 
Бұдан басқа, ыстық сумен жабдықтау жүйелеріндегі ақаулар: 

− есептік қысымның жоғарылауы салдарынан су жылытқыштың 
жарылуы; 



− су тарату арматурасының ыстық су температурасының 
айырмашылығы; 

− ыстық судың ағуы; 
− жүйе элементтерінің коррозиясы; 
− жүйедегі су айналымының бұзылуы; 
− су жылытқыш, жылытқыш ортаның есептік температурасы 

кезінде ыстық судың қажетті температурасын қамтамасыз 
етпейді. 

Су жылытқыштың жарылуы оның сыртқы бетінде судың болуы 
бойынша көзбен анықталады. Үзілу сақтандыру клапанының болмауы немесе 
ақауы салдарынан болуы мүмкін. Сақтандырғыш клапан су жылытқыштың 
паспортында көрсетілген есептік қысым кезінде жұмыс істеуі тиіс. 

Ыстық су температурасының әртүрлілігінің себептері, тіреуіштердің 
төменгі бөлігіндегі қоқыстар және олардың жоғарғы бөлігіндегі ауа 
тығындары болуы мүмкін. Бұдан басқа, бұл құбылысқа тұйық ажыратқышы 
бар жүйелердің реттелмеген тіреулерін әкелуі мүмкін. Жылудың жоғалуын 
болдырмау үшін ыстық тіректер мен магистральдық құбырлардың жылу 
оқшаулағышы болуы тиіс. 

Жүйеде судың ағуы тіреуіштердің жасырын учаскелері арқылы, 
қабырғалар мен панельдердегі жасырын тіреуіштер арқылы, сондай-ақ 
арматура арқылы жүргізілуі мүмкін. 

Шар крандарының саңылаусыздығының жиі болу себебі - тефлонды ер 
сақинасының бетін өңдеудің төменгі сапасы. Жиілігі бойынша екінші 
орынды тығыздамалық тығыздағыштың тозуынан туындаған істен шығулар 
алады, оның себебі шток бетін өңдеудің жеткіліксіз сапасы болып табылады. 
Жиілік бойынша үшінші орынды пластмасса тұтқалары мен тұтқаларының 
механикалық беріктігі төмен болған істен шығулар алады. 

Арматура арқылы ыстық судың ағуын, суық сумен жабдықтау 
жүйелеріндегі сияқты анықтайды және жояды. 

Ыстық судың суық су құбырына немесе керісінше ағуы жүйелердегі, 
әртүрлі қысымдарда және араластыру аралық немесе төсемдердің 
ақауларында пайда болады. Ақауды анықтау үшін суық су келтірілген 
вентиль жабылады және қоспалауышта суық судың вентильді басы ашылады. 
Ақау болған жағдайда қоспалауыштан ыстық су түседі. 

Ыстық су құбыры құбырларында тоттану салдарынан ағып кету, суық 
сумен жабдықтау жүйелеріне қарағанда жиі болады. Жүйе элементтерінің 
тоттануының пайда болуының ең маңызды факторлары су температурасы, 
суда оттегі мен ауа қаптарының болуы болып табылады. Ауа қаптарының 
болуы жүйедегі су айналымының бұзылуына әкеледі. Тоттану жылдамдығы 
су температурасының жоғарылауымен артады. Ең қолайсыз жағдайларда су 
тарату арматурасына берілетін тіреуіштер және жеткізу жұмыс істейді. 



Осыған байланысты температураны реттегіштердің көмегімен су 
температурасын шектеу қажет. Ыстық сумен жабдықтау жүйесінің 
құбыржолдарындағы ауа қаптарын жою үшін су қысымы жүйенің 
геометриялық биіктігінен 5-7 м артық болуы тиіс. 

Су тарату арматурасының жеткіліксіз температурасының себептері: 
қақ пен балшық шөгінділерінің салдарынан су қыздырғыш беттерінің 

жылу берілуінің азаюы; 
- жүйенің ыдырауына байланысты оның циркуляциясының бұзылуы; 
- циркуляциялық сорғылар жұмысының бұзылуы; 
- берілетін және айналмалы тіреулердегі қоқыстар; 
- ыстық сумен жабдықтау жүйесіне суық судың ағуы. 
Температураның 40° С-тан төмен төмендеуі су мен жылудың ұлғаюына 

әкеледі. Жылу алмасудың нашарлауы су жылытқыштың түтікшелерінің 
өсуімен, олардың салбырауымен және жабысуымен байланысты. Бұл 
жағдайда су қыздырғышты тазалау қажет. Қалыпты температура кезінде, су 
қыздырғышқа кіре берісте жылу автоматикасын қарайды және оны реттейді. 

Циркуляцияның бұзылуы кезінде су қыздырғыш пен температура 
төмендейтін орын арасындағы айналмалы тіректердегі вентильдерді жаба 
отырып, жүйені реттеуді жүргізеді. Реттеу ең аз су тұтыну сағаттарында 
жүргізіледі. Егер температуралық режимді реттеу мүмкін болмаған жағдайда, 
циркуляциялық құбырларда температура реттегіштерін орнату қажет. 

Сорғы жұмысының бұзылуы суық сумен жабдықтау жүйелеріндегі 
сияқты жойылады.  

Берілетін тіреулердің бітелуі, суық сумен жабдықтау жүйелерінің 
тіректеріндегі қоқысқа ұқсас анықталады. Қоқыстар тазартумен немесе 
жуумен жойылады. 

Суық сумен жабдықтау жүйесінің қалыпты жұмысы кезінде ыстық 
сумен жабдықтау жүйесінде, су беру кезіндегі үзілістер негізінен 
құбыржолдардың өсуімен және коррозия мен шөгінділердің пайда болуы 
нәтижесінде олардың бітелуімен байланысты. 

Ыстық сумен жабдықтау жүйелеріндегі қоқыстар мен өсіп тұрған 
жерлерді анықтау суық сумен жабдықтау жүйелеріне ұқсас жүргізіледі. 
Жоғары қуатты циркуляциялық сорғыларды орнату кезінде циркуляциялық 
жүйелерде де жоғарғы қабаттарға су беруде үзілістер болуы мүмкін. Бұл 
жағдайда магистральдық құбыржолдар мен тіреулерде ұлғайтылған айналым 
шығысы жасалады, бұл магистральдық құбыржолдар мен тіреулердің соңғы 
нүктелерінде қысымның ұлғаюына және қысымның төмендеуіне әкеледі. Бұл 
ақаулықты жою үшін сорғы ысырмасын жабумен немесе оны аз қуатты 
сорғыға ауыстырумен айналмалы Шығысты азайту қажет. 

МЕМСТ-қа сәйкес суық және ыстық сумен жабдықтау жүйелері 
элементтерінің ақаулықтары мерзімінде жойылады (олар анықталған немесе 
тұтынушылардың өтінімі сәтінен бастап): 



су құбыры крандары мен жуу бөшкелерінің крандарындағы ағулар- 
1 тәулік ішінде; 

-құбырлардың ақаулықтары және олардың авариялық тәртіптегі 
қосылыстары (фитингтермен, арматурамен және санитарлық-техникалық 
аспаптармен) - дереу; 

- суық және ыстық суды есептеу аспаптарының ақаулықтары-5 тәулік 
ішінде. 
 Коммуналдық және әлеуметтік-мәдени мақсаттағы объектілердің 
инженерлік және технологиялық жабдықтарының арнайы түрлері бойынша, 
ақауларды жоюдың шекті мерзімдерін тиісті министрліктер мен 
ведомстволар белгілейді. 
 

2 тарау. Санитарлық-техникалық жабдықтарға қызмет көрсету 
және жөндеу 

2.1. Су тарату арматурасын жөндеу 
Суды бөлетін арматураны тексеру кезінде түтікшені, 

байланыстырғышты және салмалы сомындарды және қысқа құбыржолдарды 
құбырларға араластырғыш корпусын байланыстырғышқа қосылуын 
тексереді. Оларда ағу және терлеу болмауы керек. Дөңгелек тұтқалардың, 
құймалардың, себезгі торларының бекітілу беріктігін, иілгіш шлангтың, 
ауыстырып қосқыштың күйін тексереді. Сынған немесе бүлінген 
маховичкалар ауыстыруға жатады. Егер маховичок шайқалса, оны бұрау 
арқылы сәндік түймені-қалпақшаны алып, бұранданы тарту керек. 
Қосылымның саңылаусыздығын куәландыратын ағыстары бар тот басқан 
жерлерге назар аударады. 

Судың төгілу арқылы ағып кетуі байқалса, ағатын судың 
температурасын анықтайды. Егер су жылы болса, онда ыстық су шұрасы 
бұзылған; егер суық болса-суық су шұрасы. Судың ағып кетуінің себебі, 
тозған тығыздағыш немесе зақымдалған ершіктер болуы мүмкін. Бұл ретте 
вентильді бастиекті жабу үшін, әдетте күш қажет. 

Содан кейін шұраны істен шыққанға дейін ашады және 
тығыздамалықты, су ағатын жерлерді белгілей отырып, құюды арматураның 
корпусымен жалғау орындарын қарайды. Кейде су ағынын жабу дөңгелек 
тұтқаның айналуына байланысты мүмкін емес, бұл шпиндель бұранданың 
тозғанын көрсетеді. Егер ашқанда дөңгелек тұтқа айтарлықтай күшпен 
айналса, онда корпус пен шпиндель арасындағы тығыздама ақаулы болғаны. 
Ваннаға арналған қоспалағышты қарау кезінде "ванна-душ"ауыстырып 
қосқышының жұмысын қосымша тексереді. Ол үшін суды құюдан себезгі 
торына бірнеше рет ауыстырады. 

Кнопкалы ауыстырып қосқышты қарау кезінде оның жұмысының 
тұрақтылығын тексереді: ол себезгі торынан өздігінен емес, тек вентильдік 
бастиектерді жабу кезінде (түйме көтеріледі) құюға ауысуға тиіс. 



Ваннаға арналған қоспалағышта ағатын жерлерді анықтау үшін, душ 
торына су береді және корпусқа, торға бекітілетін иілгіш шланг пен қисық 
гайкаларды қарайды. 

Судың ағатын жерлерін анықтап, арматура элементтерін жөндеу 
жүргізіледі. Жөндеу кезінде арматураның декоративті жабынын 
зақымдамайтын және оның сыртқы түрін бұзбайтын құралдарды 
пайдаланады: гайкалық, жұмсақ губкалары немесе мыстан, полимерден және 
басқа да жұмсақ материалдардан жасалған төсемдері бар құбыр кілттері. 

Жөндеу кезінде вентиль қалпақшасын арматураның корпусынан 
бұрайды. Ол үшін тіректен тармақталған вентильді жабады (пәтерге 
келтіргенде). Сағат тіліне қарсы дөңгелек тұтқаны бұрып, ақаулы вентиль 
бастиегін ашады және судың толық өшірілгенін тексереді. Егер тармақталған 
вентиль жабылмаса және су ағып кетсе, пәтерде бар басқа қоспалағышты 
ашады, бұл жөнделетін қоспалағыш арқылы су ағынын азайтады. 

Жұмсақ губкалары бар кілтпен вентильдін тиегін ұстап, сағат тіліне 
қарсы бұрып, оны корпустан бұрады. Егер вентиль басы бар тесіктен су 
ағатын болса, жөндеу кезінде оны тығынмен жабу немесе қосалқы вентиль 
бастиегін бірден орнату керек. 

Дөңгелек тұтқа корпусты (жабық бастиектер) жабатын вентильді 
бастиектерде алдымен дөңгелек тұтқа алынады, содан кейін бастиекті 
корпустан бұрайды. Бұрандалы бастиекті қарайды және клапанның бекітілу 
беріктігін тексереді (3.1-сурет). 

Клапан 0,5–1,0 мм аспайтын бойлық люфті болуы және тесіктен 
шпинделге түспеуі тиіс, әйтпесе клапанда дірілдеу немесе сыну пайда 
болады. Егер клапанның люфты 0,5-1,0 мм артық болса немесе клапаны 
түссе, оны бекіту қажет. Бұл үшін клапан шпиндельден алынады, шпиндельді 
қатты бетке қояды және қақпақшаға арналған тесік жағынан балға 
соққысымен шпинделдегі тесіктің шеттерін қиыстырады. Содан кейін жеңіл 
балға соққылармен қақпақты тесікке салады. Орнатқаннан кейін клапанда 
еркін айналу және шағын люфты болуға тиіс. 

Содан кейін тығыздағыш төсемді 
қарайды. Егер ол тозса (30% қалыңдықтан 
артық) немесе қатты деформацияланса, 
оны ауыстырады. Ол үшін бұранданы 
бұрап, ескі төсемді алып тастайды. 

Төсем қатты резеңкеден, қалың 
былғарыдан немесе фибрадан жасалады. 
Қатты резеңкеден жасалған төсемдер 
мамандандырылған кәсіпорындарда 
қалыптасады.  

Жұмсақ резеңкеден немесе белгісіз 
полимерлі материалдан жасалған төсемді 

3.1-сурет. Аралық қабатты 
ауыстыру 
 



қолдану ұсынылмайды, өйткені жұмсақ резеңкені пайдалану арматураның 
жұмысы кезінде дірілге және қатты шуға әкеледі, ал полимерлердің 
кейбіреулері суға уытты заттарды бөледі. Жаңа төсемді қақпақшада шайбалы 
винтпен бекітеді, осылайша төсемнің түсуін және оның дірілін жояды. 
Төсемді бекіту үшін болат бұрандаларды пайдалану ұсынылмайды, өйткені 
олар тез тоттануға ұшырайды, содан кейін оларды бұрау мүмкін емес. 

Төсемді ауыстырғаннан кейін дөңгелек тұтқаны сағат тіліне қарсы 
бұрап, клапанды вентильді бастиектің корпусына көтеріп бұрады. Содан 
кейін вентильді бастиекті тығыздағыш төсемнің сақталуын алдын ала 
тексеріп, корпусқа бұрайды. Егер төсем зақымдалған болса, оны фибрадан 
немесе теріден дайындайды. Дөңгелек тұтқа бұрылып, вентиль бастиегін 
жабады және тіректен тармақталған вентильді ашып, су беруді қосады. 
Вентильді бірнеше рет ашады және жабады, оның герметикалығын тексереді. 

Егер төсемді ауыстыру арқылы ағу жойылмаса, вентиль бастиегін қайта 
алып, шпинделдегі бұранданы қарау қажет. Айналмалы-үдемелі қозғалысы 
бар вентильді бастарда шпиндельдегі бұранданы қарау үшін маховичок сағат 
тілі бойынша айналып, бұранданы 
корпустан бұрады. Қайтымды-үдемелі 
қозғалысы бар вентильді бастарда 
маховичок шпиндельдің төменгі бөлігі 
корпустан шықпағанша, сағат тілі 
бойынша айналады. Содан кейін 
тоқтатқыш шайбаны алып тастайды, 
шпиндельдің жоғарғы бөлігін төмен 
қарай итеріп, бұранданы қарайды. 

Тозған бұрандасы бар 
шпиндельді ауыстырады. Ол үшін 
маховичок алынады. Содан кейін 
шпиндельді бұрап, жаңасымен ауыстырады. 

Шпиндель мен вентильді бастиектің корпусы арасындағы сальникті 
тығыздағыштар вентильдер мен ысырмалардағы тығыздағыштарды 
жөндеуге ұқсас жөнделеді (3.2-сурет). 

Сальникті толтыру болмаған жағдайда оны машина майымен 
сіңдірілген кендір арқанмен ауыстыруға болады. Толтырғышты ауыстыру 
үшін шпиндельді жоғары бұрап, тығыздама гайкасын бұрап, ескі 
толтырғышты алып тастайды. Содан кейін шпиндельге сағат тілі бойынша 
толтырылып, оны бұрауышпен корпус пен шпиндель арасындағы саңылауға 
итеріп орайды. Жаңа толтыру 3/4 саңылауды толтыру керек. Содан кейін 
гайканы вентильді бастиектің корпусына бұрап, тығыздайды. Шпиндельді 
маховичкамен тығыздағаннан кейін үлкен күшсіз еркін бұрылуы тиіс. 

Шпиндель мен корпус арасындағы саңылауды резеңке сақиналардың 
көмегімен нығыздау сақиналарды ауыстыру арқылы қалпына келтіреді. Егер 

3.2-сурет. Сальникті толтырманы 
ауыстуру. 

 



резеңке сақина шпиндельге тисе, онда оның жұмыс қабілетін шпиндельге 
бірнеше қабат фум таспасын немесе жіп қабатын орап, ішінара қалпына 
келтіруге болады; олар сақинаны кеңейтеді және оны тығыз жабылатын 
бетке нығыздайды. 

Зауытта жасалған резеңке сақинасы болмаған жағдайда, оны 
қалыңдығы 4 мм резеңкеден жасауға болады. 

Резеңке сақинаны жөндеу немесе ауыстыру кезінде ол жанасатын бетін 
мұқият тазартады. Қауіптер мен сызаттар қалдыратын ажарлау терілерін 
және басқа да абразивті материалдарды пайдалануға жол берілмейді, өйткені 
бұл ретте герметикалығы бұзылады және сақиналар тез тозады. 

Вентильді бастиектердегі дөңгелек тұтқалар осындай ретпен 
ауыстырылады: 

1. Керамикалық дөңгелек тұтқа қолмен басып, сәндік түйме мен 
маховичканың арасындағы саңылауға бұрағыш немесе пышақ енгізеді және 
оларды бұрап, түймені алады.  

2. Содан кейін бұранданы бұрап, дөңгелек тұтқа пен жапсырманы 
алып тастайды.  

3. Жаңа керамикалық маховик жапсырма, содан кейін шпиндельге 
кигізіледі және бұрандамен бекітіледі. 

4. Егер бұранданың үзілуінен дөңгелек тұтқа бекітілмесе, онда 
бұранда сол диаметрлі жез бұрандасымен ауыстырылады.  

5. Болат бұрандаларды пайдалану кезінде оларды қалың майлау 
материалымен (вазелинмен) жабу керек. 

Керамикалық дөңгелек тұтқалар гайкамен бекітілген көк немесе қызыл 
түсті көрсеткіш орнатылған екі (төменгі және жоғарғы) жез жапсырмалардың 
көмегімен бекітілуі мүмкін. Бұл жағдайда дөңгелек тұтқа осындай ретпен 
ауыстырылады. Алдымен гайканы бұрап, содан кейін көрсеткішті алып, 
бұранданы бұрап, шпиндельге кигізілген төменгі жапсырмадан маховичок 
алып тастайды. 

6. Жаңа дөңгелек тұтқа төменгі жапсырмаға кигізіледі, бұрандасы бар 
жоғарғы жапсырмаларды маховичканың тесігіне салады және бұранданы 
шпиндель тесігіне бұрайды. Содан кейін көрсеткішті салып, гайканы 
бұрайды (3.3-сурет).  

Полимерлі дөңгелек тұтқалар тікелей шпинделдегі декоративті басы 
бар винтпен немесе декоративті кнопкамен жабылған винтпен бекітіледі. 

Ершіктер тозған немесе кавитациялық эрозия кезінде жөнделеді. 
Зақымдануды анықтау үшін ершіктер тексеріледі. Бұл ретте оның бетінде 
орналасқан жолақтар мен раковиналарға назар аударады. Қарауға ыңғайлы 
болу үшін электр шамдары мен айнаны пайдаланады. Ершіктегі елеулі 
ақауды саусақпен оның бетіне жүргізіп көруге болады 



Ершіктің зақымдалуын вентиль бастиегінің орнына қоспалауыштың 
корпусына бұралатын бағыттаушыдан фрезамен жояды: фреза бұрылғанда 
металдың зақымдалған қабаты шұрамен бірдей алынады. Бұл мақсат үшін 
өзекшеден тұратын ажарлау дискісін қолдануға болады, оның соңында 
гайкалар мен шайбалармен суға төзімді ажарлау терісі бар диск бекітілген. 
Өзек қол немесе электрлік бұрғылау машинасының патронында бекітілген. 
Металл қабатын ершіктен алуға болмайды,өйткені бұл ретте корпусты құю 
кезінде пайда болған корпуста раковиналар ашыла алады. 

 
3.3-сурет. Кранды жөндеу 

 
Раковиналарды ашу кезінде ер-тоқымды қалпына келтіруге болады, 

арналған эпоксидті желім ұзындығы 8-10 мм, ішкі диаметрі 8 мм кесінді мыс 
немесе жез түтіктерді тығыздауға келеді. Түтік корпуста нық ұсталуы үшін, 
онда диаметрі 0,1–0,2 мм аз диаметрлі түтіктер бұрғылап теседі. Түтіктің бір 
ұшын конусқа ұштап, желіммен бұрғыланған жерге қояды. Содан кейін 
корпусқа қатты ағаштан оправка салынады және балғаның жеңіл 
соққыларымен түтікті тесікке нығыздайды. 

Айналмалы құймалар. Құймалар келесі тәртіпте жөнделеді: 
1. Жапқыш гайканы бұрап, стопорлық сақинаны босатып, 

корпустан құюды шығарады.  
2. Резеңке тығыздағыш сақинаны қарайды,оның ішкі бетін 

балшықтан тазартады.  



3. Резеңке сақина тозған болса, оны ауыстырады.  
4. Сақина болмаған жағдайда төгілудің саңылаусыздығы вентиль 

бастиегіндегі сияқты уақытша қалпына келтіріледі. 
Жалпақ сақинаны пайдалана отырып, жасалған төгілу 

тығыздағышынан судың ағып кетуі кезінде тоқтатқыш бұранданы, содан 
кейін жапқыш гайканы бұрайды. Тегіс шығыршықты құюдың соңынан алып 
тастайды және оны қалыңдығы 1,5-2,0 мм резеңкеден жасалған жаңасымен 
ауыстырады. 

"Ванна-душ" ауыстырып қосқыштары олардың құрылымдық 
ерекшеліктеріне байланысты жөнделеді. Тығыздағыш шығыршықты, 
тығыздағыш толтырғышты ауыстырады, араластырғыштар ескі 
конструкциялардың тығынын және т.б. ысқылайды. Икемді шланг.  

Зақымданған жағдайда металл қаптаманы (сынықтарды, өлшеп-
орауды) шлангтың қисаю және тасымалдау шетін, оның көрші 
шанышқысының шетін, орауды сәл бұрап қалпына келтіру қажет. 
Қаптаманың ішіне кіргенде шланг бұрылады және оның бүтіндігі қалпына 
келтіріледі. Шлангтың ең жиі зақымдануы кезінде (корпус гайкасының қисық 
жағында) шағын бөлікті алып, шлангтың қалған бөлігінің жиектерін қысқыш 
гайканы қысып қысып алу үшін пассатижпен желімдейді. 

Егер резеңке түтік болса, оны жаңасымен ауыстырады. 
Су айырғыш арматураның корпустары. Жекелеген бөліктердің 

қосылған жерлерінде корпустардың ағатын жерлері су өткізбейтін 
желімдермен (эпоксидті, БФ және т. б.) жабдықталуы тиіс. Желімдеу арқылы 
жөнделеді. Орталық қоспалауыштардың корпустары (жыланкөздер, 
раковиналар) ойпаттар мен суық және ыстық суды түзету мүмкін болмайтын 
араластырғыштар арасындағы аралықтарда ақаулары бар. 

 
2.2. Душ кабинасының негізгі ақаулықтары және оларды 
жөндеу 

Басқа сантехникалық жабдықтар сияқты себезгі бокстары үнемі күтімді 
талап етеді, ол тек тазалау және ұқыпты ұстау ғана емес, сонымен қатар 
оларға техникалық қызмет көрсетілуі керек. 

Ең алдымен, құбырларға арнайы сүзгілер орнату керек. 
Пайдалану кезінде қоспалауыштардың, құбырлар мен шлангілердің 

жай-күйін үнемі тексеріп отыру және оларды қажеттілігіне қарай ауыстыру 
қажет. 

Егер сынудың алдын алу мүмкін болмаса, кепілдік мерзімі өтіп кетсе, 
шеберді шақыру немесе жөндеу жұмыстарын өз бетінше жүргізу керек. 
Нарықта бокстарға арналған қосалқы бөлшектерді таңдау ұсынылған, бұл өз 
бетінше жөндеу қиын болмайды. 

Егер сыну ауыр, бірақ дағдылар мен икемдер жоқ болса, онда 
мамандарға көмекке жүгіну керек, өйткені бүкіл жүйенің тоқтау қаупі бар. 



Себезгі бөлмелерінің ақаулары сапасыз монтаждаудан, пайдалану 
ережелерін сақтамаудан, электр желісінің абайсыз болуынан және істен 
шығуынан туындайды. 

Сынықтар үш түрге бөлінеді: 
• корпус пен оның элементтерінің зақымдануы: ілмектер мен 

роликтердің сынуы, пластикалық бөлшектердің тозуы, тұғырларда немесе 
қабырғаларда жарықтардың пайда болуы; 

• сантехниканың ақаулығы: араластырғыш, сифон, су өткізбейтін және 
шланг; 

• электр жабдықтарының ақаулығы: радио, жарық, датчиктер, бу 
генераторы, қатты байланыс. 

Кабинаның ағуы 
Ақаулық сауатсыз орнатудан, тігістерді өңдеуден және тиісті күтім 

жасамаудан туындайды. Мәселе дұрыс герметизациялау арқылы шешіледі. 
Жұмыс кезеңдері кіреді: 

• Өткір пышақпен ескі герметиканы ұқыпты алып тастау. 
• Құраушы элементтерге боксты бөлшектеу  
• Жиынтықтауыштарды сабын ерітіндісімен жуу және мұқият кептіру 
• Беттерді спиртті еріткішпен майсыздандыру. 
• Жаңа герметик жағу. 
• Құрастыру конструкциясы •  
• Тігістерге герметикті қайта жағу. 
• Артық заттарды жою. 
Мұндай сынулар әк қаптауының пайда болуына байланысты болады. 

Проблемалардың пайда болу қаупін төмендету үшін арнайы жуу 
құралдарының көмегімен боксқа үнемі күтім жасау керек. 

 
2.3. Сүлгі кептіргіштің жұмысындағы ақаулықтар және оларды 

жою 
Сүлгіні пайдалану кезінде кездесетін негізгі ақаулықтар: 
Құрылғының төмен температурасы. 
Бұл жылыту радиаторымен қыздыруды салыстыра отырып анықтауға 

болады, өйткені жылу тасымалдағыштың температурасы бүкіл жүйеде 
өзгеріссіз. Мүмкін, бітеу пайда болған шығар, немесе бұйымның ішкі 
қабырғаларында қақтың жоғары шөгіндісі пайда болған шығар. Кез келген 
жағдайда орамал кептіргішті жөндеу тазалау немесе жеткізу магистралін 
немесе құралдың өзі қарастырады. 

Қоқыстың қайда екенін анықтау үшін бұйымға жарамды түтікті қолмен 
сүрту жеткілікті. Құрғақшылық ауданында температураның төмендеуі 
сезіледі. Егер ол құралдың өзінде болса, оны бөлшектеу керек. Бұл ретте 
суды міндетті түрде жабу керек. Бұл ақаулықты жою үшін Құрылғыны 
тазалау керек. Құбырларды тазалау келесі кезеңдерден тұрады:  



− Аспап құбырының барлық ұзындығы бойынша дөңес; 
− Құрылғыны тазалау үшін сантехникалық тросты немесе қатты 

сымды пайдалану керек; 
− Жұмыс жүргізілгеннен кейін сүлгіні қатты арынмен ыстық сумен 

өңдеу керек; 
− Құрылғыны құбырлармен жалғау орындарында бітеуіштерді 

орнату, содан кейін арматураны ашу қажет. 
Сүлгі кептіргішті тазалау үшін желім қақ тұнбасын жою үшін 

агрессивті тазалау құралдарын пайдалану қажет емес. Орамал кептіргіштерді 
өндіру үшін құбырлардың ішкі жабынына арналған әртүрлі материалдар мен 
құрамдар қолданылады. Тазалағыш заттар құралды зақымдап, оның жұмыс 
сапасы мен қызмет мерзімін төмендетуі мүмкін. 

Судың ағуы 
Бұл ақаулықты жою үшін орамал кептіргіштің бекітпесін бұрап, ескі 

төсемді және ораманы жаңа герметикалық элементтерге ауыстыру қажет. 
 
2.4. Унитаз жұмысындағы ақаулықтар және оларды жөндеу 
Жөндеу жұмыстарын бастамас бұрын келесі әрекеттерді орындау 

керек: 
1. Унитаз бөшкесіне су беруді жабу қажет, ол үшін барлық пәтерде 

немесе оның жеке учаскесінде суды жабуға болады.  
2. Бактың қақпағын мұқият ашыңыз. Қақпақты сынған кезде барлық 

бөшкені ауыстыру қажет болады. 
Унитаз сынуының ең көп таралған түрлері: 
Унитаздағы құю клапанын ауыстыру 
Су ағызу бөшкесіне тұрақты түскен кезде ағызу клапанының тозуы 

негізгі ақаулық болып саналады. Ең көп таралған себептер-қалыпты жұмыс 
жағдайынан қалта немесе оны ауыстыру. Бұл жағдайда жөндеу пайдасыз, 
құю клапанын толық ауыстыру қажет, ауыстыру келесідей жүргізіледі: 

1. Суды жабу. 
2. Бөшкеден суды ағызу. 
3. Клапан мен құбыр арасындағы фасонды бөлікті қосатын сомынды 

бұрау. 
4. Рычагты өшіру. 
5. Бекіту гайкаларын жою. 
6. Клапанды бөлшектеу.  
7. Жаңа клапан орнату, бекіту гайкаларын тарту және түсіру иінтірегін 

қосу. 
8. Фасонды бөлігін қосу және суды ашу.  
9. Қалташаны дұрыс күйге келтіру. 



Шағын ағу кезінде, құбырлардағы су қысымын тексеру керек, егер ол 
тым күшті болса, онда ештеңе өзгертудің қажеті жоқ, өйткені тіпті жаңа 
клапан жоғары қысымда суды өткізеді. 

Унитаздың ағызу бөшкесіндегі манжетті ауыстыру 
Суды ағызу бөшкесінен түсіргенде манжетадан немесе одан су ағып 

кетуін байқауға болады. Әдетте, ағында жүйенің бүтіндігін зақымдаған 
төгетін бөшкеге кінәлі. Жағдайды түзету манжетті толық ауыстыру жақсы, 
бұл келесі ретпен жасалады: 

Ағызу бөшкесінің жылжуы кезінде оны бұрынғы жағдайға қою керек. 
Ол үшін оны арқалықтардың көмегімен тегіс жағдайға бекітіңіз және содан 
кейін ғана гайкаларды тіреуге дейін бұраңыз. 

Егер құйма бөшке сыймаса, онда бұл қадамды өткізіп, бірден екінші 
қадамға көшуге болады. 

1. Цементтен, шаңнан және бояудан унитаз бен канализациялық 
келтеқұбырды тазартыңыз. Олар өте таза және құрғақ болуы өте маңызды. 

2. Манжеттің периметрі бойынша силикон герметигінің орта қабатын 
салыңыз, және ол қатқанша, унитаздың шығару тесігіне тығыздағышы бар 
ұшын киіңіз, герметиканы қатып қалыңыз. 

3. Манжеттің екінші ұшын канализациялық төгуге салыңыз және 
жұмысты, бөшкеден суды шаюды тексеріңіз, егер ағулар болмаса, жұмыс 
сәтті орындалды. 

Су үнемі ағызатын бөшкеден ағады 
Ағудың екі себептері болуы мүмкін: 
Бірінші және ең жиі себеп мембраналық клапанда, ең алдымен, ол лас 

судың, қатты қысымның қысымының астында, сондай-ақ түсіру иінтірегінің 
жиі қолдануынан тозған. 

Екінші себеп құю арматурасында жабылуы мүмкін. Арматураның 
уақыт өте келе өзі тозады және жұмыс істейді, нәтижесінде бөшкеден 
өздігінен су ағызылады. 

Жөндеу кезеңдері: 
1. Жөндеу суды ағызу бөшкесінен ажыратудан басталады. 
2. Содан кейін су түсіп, қақпағын ашады.  
3. Су бекіту арматурасын бөлшектеу жүргізіледі, 
4. Ақау іздеу: 

− Бірінші жағдайда барлық арматура тұнбадан, кірден және тоттан ыстық 
суда мұқият жуылады,содан кейін ескі мембрананы жаңасына ауыстыру 
жүргізіледі. 

− Екінші жағдайда мәселе тозған төсемеде немесе "алмұрт" деп аталатын, 
оны жаңасына ауыстыру керек.  

− Бірақ, кейде мәселе арматураны төсеу және толық тозуда болмауы 
мүмкін, мұндай жағдайда бөшкені толық бөлшектеу және су бекіту 



арматурасын ауыстыру қажет, содан кейін бөшкені орнына қайта орнату 
және суды кері қосу қажет. 

Бачок суға толтырылмайды 
Біріншіден, не істеу керек-бак су толтырылмаған себебін анықтау: 
Алдымен шлангты бөшкеден ажыратып, оны жұмысқа қабілеттілігін 

тексереміз, мүмкін, жалғаушы келтеқұбырдың бітелуі мүмкін, оны шеге 
немесе тростың көмегімен тазалауға болады. Егер су шланг арқылы қалыпты 
болса, онда мәселені ағызу тетігінде іздеу керек. 

Егер бөшкенің қабырғалары тот және ағынмен жабылған болса, онда 
мәселе ағызу арматурасында және оның төсемдерінде салынады, олар 
жарамсыз болып, суды өткізе бастады. Төгу арматурасын ауыстыру үшін 
суды өшіріңіз, ескі төгу механизмін жаңасына бөлшектеңіз, сондай-ақ оған 
жаңа тығыздау төсемін орнатыңыз. Жөндеуден кейін суды қосып, бактың 
жұмыс қабілетін тексеріңіз. 

Кейбір жағдайларда мұндай сынудың себебі қалта немесе клапан 
айналуы., олар су бекіту арматурасын ашуды тоқтатады. Бұл жағдайда 
клапан мен қалақшаларды дұрыс қалыпқа келтіру қажет. 

Унитаздан су жаман кетеді. 
Унитаздан су нашар кететін себептер бірнеше, бұл тіреуіштің бітелуі, 

унитаздың дұрыс монтаждалмауы, сондай-ақ канализациялық құбырдың 
дұрыс емес көлбеу градусы. 

Егер тіреуіш соғылса, онда мәселені шешуге құбырға енгізу қажет 
сантехникалық трос көмектеседі және бітелген жерге жету арқылы пайда 
болған тығынға "соғуды" бастауға болады. Содан кейін унитазға шелек 
ыстық су құяды, ал алдын алу үшін түнде түтікке құралды тығындан құяды. 

Дұрыс емес көлбеу және монтаждау жағдайында унитазды қайта 
орнату және құбырларды монтаждау қажет болады. 

Құйғыш бакта конденсат шығады.  
Унитаз бөшкесіндегі конденсат унитаз бөшкесіндегі ауа мен су 

температурасының әртүрлілігіне, сондай-ақ жуынатын бөлмеде жоғары 
ылғалдылыққа байланысты пайда болады. Мәселені екі жолмен шешу керек-
ағызу арматурасын су шығынына қатысты үнемді арматураға ауыстыру, 
сондай-ақ ылғалдылықтың пайызын төмендететін ауа кептіргіштерін орнату. 

Конденсат арматураны ауыстырғаннан кейін және кептіргішті 
орнатқаннан соң екі күннен кейін пайда болмайды, өйткені жақсы 
микроклимат жасалу үшін біршама уақыт керек, тез арада нәтиже болмайды.  

 
3 тарау. Санитарлық-техникалық жабдықтарды монтаждау және 

жөндеу кезіндегі қауіпсіздік ережесі 
Ішкі санитарлық-техникалық жүйелер мен жабдықтардың 

монтажшысы ретінде өз бетінше жұмыс істеуге, әрі қарай "монтажшы" 18 
жасқа толған және одан өткен адамдар жіберіледі.: 



• тиісті кәсіби даярлау, оның ішінде еңбекті қорғау мәселелері 
бойынша; 

• жұмысқа қабылдау кезінде алдын ала және мерзімдік 
медициналық тексерулер және денсаулық жағдайы бойынша монтажшы 
жұмысына жарамды деп танылған; 

• жұмыс орнында кіріспе және алғашқы нұсқаулық; 
• еңбек қорғау мәселелері бойынша тағылымдамадан өту және 

білімін тексеру. 
Монтаждаушылар алты айда бір реттен кем емес мерзімде еңбекті 

қорғау бойынша қайта нұсқамадан және еңбекті қорғау мәселелері бойынша 
жыл сайын білімін тексеруден өтеді. 

Электр тогымен зақымдану қаупі жоғары үй - жайларда және үй-
жайлардан тыс I класты электр құралымен жұмыс істеуге рұқсат етілген 
адамдардың электр қауіпсіздігі бойынша II-ден төмен емес тобы, ал II және 
III класты электр құралымен жұмыс істеуге-Электр қауіпсіздігі бойынша I-
тобы болуы тиіс. 

Монтажшының міндетті: 
• ішкі еңбек тәртібінің ережелерін сақтау; 
• жұмыстың тікелей басшысы тапсырған жұмысты ғана орындау; 
• қауіпсіз жұмыс әдістерін білу және жетілдіру; 
• жұмыс өндірісінің технологиясын сақтау, еңбекті қорғау 

жөніндегі нұсқаулықтарда, жұмыс өндірісінің жобаларында, технологиялық 
карталарда белгіленген еңбек қауіпсіздігін қамтамасыз ететін тәсілдерді 
қолдану; 

• құрал-саймандарды, құрал-саймандарды мақсаты бойынша 
пайдалану, олардың ақаулары туралы жұмыс басшысына хабарлау; 

• орналасқан жерін білу және алғашқы өрт сөндіру құралдарын 
пайдалана білу; 

• жұмыс басшысына жұмысшылар мен айналасындағылардың 
өміріне немесе денсаулығына қауіп төндіретін кез келген жағдай, өндірісте 
болған жазатайым оқиға туралы дереу хабарлау; 

• тиісті теориялық және практикалық дайындықтан өту және 
жазатайым оқиғалар мен жол-көлік оқиғалары кезінде зардап шеккендерге 
дәрігерге дейінгі медициналық көмек көрсете білу; 

• қажет болған жағдайда зардап шегушіні денсаулық сақтау 
мекемесіне жеткізуді (алып жүруді) қамтамасыз ету; 

• жеке гигиена ережелерін сақтау; 
• орындалатын жұмыстың сипатына сәйкес өзіне берілген жеке 

қорғану құралдарын дұрыс пайдалану, ал олар болмаған немесе ақаулы 
болған жағдайда бұл туралы тікелей басшыға хабарлау. 

Монтаждаушыға жұмыс істеу барысында мынадай қауіпті және 
зиянды өндірістік факторлар әсер етуі мүмкін: 



• машина қозғалатын машиналар мен механизмдер бұйымдар, 
конструкциялар мен материалдар; 

• жұмыс аймағы ауасының жоғары немесе төмен температурасы; 
• құрал-саймандар мен жабдықтардың беттеріндегі өткір жиектер, 

қиғаш және кедір-бұдырлықтар;  
• құрал-саймандар мен жабдықтардың беттеріндегі өткір жиектер, 

қиғаш және кедір-бұдырлықтар; 
• жоғары тозаңдану және жұмыс аймағы ауасының ылғалдылығы; 
• жұмыс орнындағы шу мен дірілдің жоғары деңгейі; 
• физикалық және жүйке-психикалық жүктемелер; 
• адамның денесі арқылы тұйықталуы мүмкін электр тізбегіндегі 

кернеудің жоғары мәні; 
• өндірістік жабдықтардың жылжымалы бөліктері. 
Монтажшыға электр сымдары мен іске қосу құрылғыларына 

жанасуға, олардың зақымдануына жол беруге, электр сымдарын түзетуге 
немесе қосуға тыйым салынады. 

Қол электр машиналарын пайдалану кезінде олардың нөмірі мен соңғы 
сынау күнін, сондай-ақ шланг сымдарының, механикалық бөлігінің 
(редуктордың) жай-күйін және қорғаныш диэлектрлік құралдардың 
жарамдылығын тексеру қажет. 

Монтаждаушы салауатты және қауіпсіз еңбек жағдайларын қамтамасыз 
ету ісінде жалдаушымен жәрдем көрсетуге және ынтымақтасуға, өзінің 
тікелей басшысына немесе жалдаушының өзге де лауазымды адамына 
жабдықтардың, құрал-саймандардың, құрылғылардың, көлік құралдарының, 
қорғаныс құралдарының ақауы туралы, өзінің денсаулық жағдайының 
нашарлағаны туралы дереу хабарлауға міндетті. 

 
3.1.  Жұмыс басталар алдында еңбекті қорғау жөніндегі талаптар 
Жұмысты орындау үшін қажетті жеке қорғану құралдарының 

жарамдылығын тексеру, арнайы киім, арнайы аяқ киім және басқа да жеке 
қорғану құралдарын кию. 

Құрал-сайманның, жүк ұстағыш айлабұйымдардың және басқа да 
жарақтардың болуын және жарамдылығын тексеру. 

Жұмыс орындарына жеткізілген санитарлық-техникалық жабдықтарды 
бір жерде, өту жолдарында және баспалдақ торында шоғырлануға жол 
бермей, ұқыпты орналастыру керек. Жабдықты балкондар мен лоджияларда 
қалдыруға тыйым салынады. 

Ваннаны орнату кезінде қол саусақтарының қысылмауын қадағалау. 
Ұсақ бөлшектер мен құралдарды жабық жәшіктерде биіктікке беру керек. 

Монтажшыға көтерілген жүк астында немесе оның жанында тұруға 
немесе өтуге тыйым салынады; 



Монтаждау аймағында және кран асты жолдарының аймағында болуға 
және қозғалуға; жұмыс орнының үстіндегі жабындар (қабаттар) санына 
қарамастан, бір тігінен ғимараттың монтаждау аймағында болуға және 
жұмыс істеуге. 

Ашық ойықтардың жанында, жабындардағы тесіктердің жанында, 
баспалдақ марштары мен алаңдарында, балкондар мен лоджияларда 
қоршаулар болмаған кезде болуға және жұмыс істеуге тыйым салынады; 
фланецті бұрандамалармен жалғаған кезде бұрандамалық тесіктердің қол 
саусақтарының сәйкестігін тексеруді (конустық жиектемелерді қолдану 
керек) орындау; электрмен (конустық жиектемелерді қолдану керек) 
орындау; электрмен дәнекерленуге көзімен қорғалмаған қарау; электрмен 
дәнекерленетін орындар тасымалданатын қалқандармен немесе перделермен 
жабылуы тиіс. 

• жұмысты орындауды бастамас бұрын монтаждаушы жұмыс 
орнын жұмыс басталғанға дейін дайындауы, бөгде заттарды жинауы, құрал-
саймандар мен құралдардың жарамдылығына, олардың қауіпсіздік 
техникасының талаптарына сәйкестігіне көз жеткізуі тиіс. 

• монтаждаушы мынадай талаптарды сақтай отырып аспаптар мен 
құрылғылардың жарамдылығын тексеруі тиіс: 

•  слесарлық балғалар мен құмыралар тегіс сәл дөңес беті болды, ағаш 
тұтқаларға берік салынды және болат сыналармен жабылған; 

• тұтқалар құрғақ ағаштың қатты және тұтқыр тұқымдарынан (бүк, 
қайың, емен) жасалған және бойк осіне қатысты тік бұрышпен 
отырғызылған; 

• тұтқаға арналған ұштары бар барлық құрал (егегіштер, бұрағыш 
және т.б.), қызып кетудің алдын алу үшін бандаж сақиналары тартылған ағаш 
тұтқалармен қамтамасыз етілді. Тұтқалардың құралдың өлшемдеріне сәйкес 
ұзындығы, бірақ кемінде 150 мм болуы тиіс.; 

• соққы құралы қисық және сынған беттер, жарықтар, тұздықтар жоқ. 
Олардың бүйір қырлары өткір қабырғалары болмауы қажет. Тіс ұзындығы 
кемінде 150 мм болуы тиіс; 

• қол құралдарының жұмыс бөлігі қайта қызбауы тиіс; 
•  бұрандалы қосылыстарды жинау және бөлшектеу үшін 

қолданылатын гайкалық кілттер гайкалар мен бұрандалардың бастарының 
өлшемдеріне сәйкес болуы және жарықсыз, жаншылмай бастарының 
өлшемдеріне сәйкес болуы және жарықсыз, жаншылмай және тұзсыз болуы 
тиіс;  

• кілттердің губкалары параллель болуы керек. Кілттерді 
контрключтермен, құбырлармен және т. б. өсіре отырып ұзартуға тыйым 
салынады; 

•  ажыратылатын кілттер гайкалардың және бекіту бұрандамаларының 
жылжымалы бөліктерінде әлсіз болмауы тиіс;  



• үшкілдер мен жалпақ тістегіштер саңылаулы тұтқалары болмауы 
керек, губкалар өткір және тұтас болуы керек;  

Қолданыстағы құбырды жөндеу алдында жөнделетін учаскені ажырату 
қажет, ол үшін қажет: 

• құбырдың осы учаскесінің екі жағынан ысырманы жабу; 
• жөндеуге жататын учаскені сөндіретін вентильдерде "қосуға 

болмайды-адамдар жұмыс істейді!”; 
• құбырда қысымның жоқтығына көз жеткізу. 
 
3.2. Жұмысты орындау кезінде еңбекті қорғау бойынша талаптар 
Адамдар жұмыс істейтін адамдар мен үй-жайлардың үстінен жүкті 

тасымалдау; 
• салмағы белгісіз элементтер мен жабдықтарды көтеру; 
• таңбаланбаған және зақымдалған ыдысты қолдану; 
• жоба бойынша жабдықты тұрақты бекіткенге дейін уақытша бекітуді 

алып тастау. 
Қол арамен жұмыс істегенде монтажшы қол арбасының матасын дұрыс 

созуы тиіс-ол жұмыс кезінде майыспауы тиіс. 
Салынатын құбырлар қатарының арасында ағаш төсемдер, ал шеткі 

құбырлардың астында сыналар төселуі тиіс. Құбырларды қабырғаларға, 
құбырларға, жабдыққа жіберуге тыйым салынады. 

Жылыту құралдарын (радиаторлар, конвекторлар) жеке секциялар 
түрінде немесе жиынтықта биіктігі 1 м аспайтын қатарларға қоюға рұқсат 
етіледі. 

Құбырды пневматикалық сынауды шебердің тікелей басшылығымен 
жүргізуге рұқсат етіледі. 

Құбырларды гидравликалық сынау кезінде онда арматураны жөндеуге, 
қандай да бір жұмыстарды орындауға (фланецтерді тартудан басқа), құбыр 
және арматура арқылы соғуға, сыналатын құбырдың бітеуіштеріне жақын 
болуға ТЫЙЫМ САЛЫНАДЫ. 

Құбыржолда анықталған ақауларды жоюды, тек қысым алынғаннан 
кейін ғана орындау керек. 

Баспалдақтың төменгі ұштары: тас едендерге арналған резеңке және 
ағаш едендерге арналған үшкір металл ұштары болуы тиіс. 

Барлық тұрақты және уақытша құбырлар, жабдықтар мен 
аппаратураны жұмыс басшысының рұқсатымен ғана қолданыстағы желіге 
қосу керек. 

Құдықтарда, шұңқырларда, жабық каналдарда, туннельдерде 
жұмыстарды орындау кезінде құдықтарда және басқа да сыйымдылықты 
құрылыстарда жұмыс істеген кезде еңбекті қорғау жөніндегі нұсқаулықтың 
талаптарын орындау қажет. Тыйым салынады. Құдыққа, каналға (туннельге, 



шұңқырға) газдың жоқтығына көз жеткізіп, жұмыс басшысының рұқсатымен 
ғана түсуге болады. 

Құдықта газ анықталған жағдайда, оған түсірер алдында шланг 
газқағарын, сондай-ақ сақтандыру арқаны бар құтқару белдігін кию қажет, 
оның ұшын жоғары тұрған екі жұмысшы ұстап тұруы тиіс. 

Құдыққа жарық беру үшін жарылыс қауіпсіз орындалған кернеуі 12 В 
жоғары емес аккумуляторлық фонарь немесе тасымалды шам пайдалану 
қажет. Жабық ыдыстарда жұмыстарды орындау кезінде әрбір 30 минут сайын 
жер бетіне шығып жұмыс істегенде үзіліс жасау қажет. 

Талмен жұмыс істеу кезінде олардың жарамдылығын тексеру қажет-
жүкті шағын биіктікке көтеру және тежегіштің жарамдылығына көз жеткізу 
қажет. Тальдерді бекітуге арналған орынды жұмыс басшысы көрсетуі тиіс 
және ауысым ішінде кемінде екі рет бригадир арқандардың Бекітілу 
сенімділігін тексеруі тиіс. 

Үлкен блоктарды, аспаптарды немесе басқа санитарлық-техникалық 
жабдықтарды түсіру шебердің басшылығымен жүзеге асырылуы қажет. 
Көлбеу жазықтықта орын ауыстыратын жабдықты еңісте қалдыруға тыйым 
салынады. Көрсетуі тиіс және ауысым ішінде кемінде екі рет бригадир 
арқандардың «Бекітілу» сенімділігін тексеруі тиіс. 

Жұмыс кезінде орнатылатын жабдықтың, монтаждалатын тораптар мен 
құбырлардың астында олардың түпкілікті бекітілгенге дейін тұруға және 
басқа да болуға рұқсат беруге; арқандарды, төсемдерді, төсеніштерді және 
басқа да құрылғыларды тікелей монтаждалған жабдыққа, құбыржолдарға, 
аспаптарға бекітуге тыйым салынады. 

Қосымша баспалдақтармен қолмен көтеруге, жұмыс уақытында 
баспалдақтарда монтаждау материалдарын қалдыруға; жұмыс басшысының 
рұқсатынсыз және құтқарушылардың бақылауынсыз ыдыстарға түсуге; 
сымдарды кескіштерге және тарату қалқандарына қосуға тыйым салынады. 

Электр жетегі бар машиналарды қолдану кезінде электр тогының 
зақымдануын болдырмау үшін тыйым салынады.: 

• шлангілер мен кабельдерді тарту және ию; 
• электр машиналарының электр кабельдері мен электр дәнекерлеу 

сымдары бар, кернеудегі, сондай-ақ жанғыш газдарды беру үшін 
шлангілермен қиылысуына жол бермеу; 

• электр машинасын басқа тұлғаға беру; 
• қосымша баспалдақтардан жұмыс жүргізу; 
• мұздатылған және дымқыл бұйымдарды электр құралымен өңдеу; 
• жұмыс істеп тұрған электр құралдарын қадағалаусыз қалдыруға. 
Жұмыста үзіліс болған және орын ауыстырған кезде электр 

машиналарын ажырату қажет. Электр аспабын тек қорек көзінен 
ажыратқаннан кейін ғана тасымалдауға, бұл ретте оны сымдар немесе жұмыс 
бөлігі үшін ұстауға жол берілмейді. 



Көтерілген элементтер мен жабдықтарды таразыға қалдыруға тыйым 
салынады. 

 
3.3.  Жұмыс аяқталғаннан кейін еңбекті қорғау жөніндегі талаптар 
Жұмыс аяқталғаннан кейін монтаждаушы жұмыс құралы мен құрал-

саймандарды сақтау орнына тазалауға, жинауға және қосуға, ал электр құрал-
саймандарды қоймаға тапсыруға міндетті. 

Жұмыс орнын ретке келтіру, құрылыс қоқыстарын және бөгде заттарды 
жұмыс орнынан шығару. 

Арнайы киімді шешу және оны сақтауға арналған арнайы орынға 
орналастыру. 

Жеке гигиена ережелерін орындау, қолды және бетті сабынмен жылы 
сумен жуу, мүмкіндігінше душ қабылдау. 

Жұмыс кезінде анықталған барлық кемшіліктер туралы монтаждаушы 
жұмыс басшысына хабарлауға тиіс. 

 
3.4. Апаттық жағдайларда еңбекті қорғау жөніндегі талаптар 
Суландыру құралдарының, технологиялық жабдықтардың, электр 

аспабының ақаулығы анықталған кезде, сондай-ақ жұмыс орнында басқа 
авариялық жағдай туындаған кезде (салынып жатқан жабдықтың және 
санитарлық-техникалық жүйелердің орнықтылығы жоғалған, жұмыс 
жүргізілетін жерлерде жанған) жұмысты тоқтата тұру және оны жою 
шараларын қабылдау қажет. Авариялық жағдайды өз күшімен жою мүмкін 
болмаған жағдайда монтаждаушы бұл туралы жұмыс басшысына хабарлауға 
міндетті. 

Өрт шыққан жағдайда монтаждаушы: 
• өрт туралы 101 телефоны бойынша өрт қызметіне және объектінің 

басшысына дереу хабарлау; 
• өрт сөндіру қызметі бөлімшелері келген кезде оларға жану ошағы 

және оны жою бойынша қабылданған шаралар туралы қажетті мәліметтерді 
хабарлау. 

Өндірістегі жазатайым оқиға кезіндегі қажет: 
• зардап шегушіге жарақаттайтын факторлардың әсер етуін 

болдырмау, зардап шегушіге алғашқы көмек көрсету, оқиға болған жерге 
денсаулық сақтау қызметкерлерін шақыру бойынша шұғыл шаралар 
қабылдау; 

• оқиға туралы жұмысты қауіпсіз жүргізуге жауапты тұлғаға немесе 
жалдаушының басқа лауазымды тұлғасына хабарлау, егер бұл адамдардың 
өмірі мен денсаулығына қауіп төндірмесе, тексеру басталғанға дейін 
жағдайдың сақталуын қамтамасыз ету 

 



4 БӨЛІМ. АЛМАТЫ ҚАЛАСЫ ҮШІН СУМЕН ЖАБДЫҚТАУ 
ЖҮЙЕСІНІҢ ЕСЕП ҮЛГІСІ  

4.1.   Жобалау объектісінің қысқаша сипаттамасы  
Жобалау объектісі Алматы облысында орналасқан қаланы сумен 

жабдықтау жүйесі болып табылады. Қаланың ғимараттары бес қабатты. 
Ғимаратты жергілікті су жылытқыштармен санитарлық абаттандыру 
деңгейі. Қаланың өнеркәсібі сүт зауыты болып табылады.  

Тұрғындар есебі, адам 
 N=P•F (1) 
P-халықтың тығыздығы, P= 309 адам/га, 
FА-генжоспармен анықталған құрылыс алаңы F= 142,62 га 
N=44070 адам 
Сумен қамтамасыз ету көзі қаланың оң жағынан ағып келетін өзен. 

Жоғарыдан келген су лайлығы мен түсі жағынан СанЕжН талаптарын 
қанағаттандырмайды. 

Жобалау объектісі алаңы дымқыл жерде.  
Климаты қоңыржай. Сыртқы ауаның орташа температурасы қыста 

минус 9,1°С, жазда плюс 20,4°С. 
 
4.2. Нормативті көрсеткіштер  
Бұл жобада төмендегі нормативті құжаттардың негізінде барлық 

есептер орындалып, техникалық шешімдер қабылданған: 
- ҚР ҚЕ 4.01 – 103 – 2013 сумен жабдықтау мен кәріз жүйесінің 

сыртқы желілері мен құрылыстары.  
- ҚР ҚЕ 4.01 – 101 - 102 Ғимараттың ішкі су желісі мен кәріз жүйесі.  
- СанЕжН 2.1.4.1116-02 Ауыз су. Ауыз сумен жабдықтаудың 

орталықтанған жүйесіндегі судың сапасына қойылатын гигиеналық 
талаптар. Сапаны бақылау. 

Климаттық жағдайды ескере отырып, жергілікті су жылытқышы бар 
ғимараттар үшін салыстырмалы түрде су тұтыну тәулігіне 195л/адам болып 
қабылданған. 

 
1 тарау. Есептік-технологиялық бөлім  
1.1. Судың есептік шығынын анықтау.  
Ортташа тәуліктік су шығыны, м3/тәулік 

Q=q•N/1000 (2) 
онда q– салыстырмалы су тұтыну qБ= 195л/адам•тәулік 
N-есептегі тұрғындар, N =44070 адам 

Qор.тәу=8593.65 м3/тәулік 
Максималды тәуліктік шығын, м3/тәу 

Qтәу.макс= K•Kтәу .макс•Qор.тәу(3)  



онда K- есептік коэффициент есептік шығындар мен жергілікті 
өнеркәсіптік қажеттіліктер, K=1.2  
Kтәу макс-коэффициент максимал тәуліктік теңсіздік, Kтәу.макс=1.3 

Qтәу.макс=13406.09 м3/тәу 
Максималды уақыттық теңсіздік коэффициенті 

Kс.макс= 𝛼 •β (4) 
Онда ąмакс-, ғимараттың абаттану деңгейін есепке алатын 

коэффициент, өндірістің жұмыс режимі және басқа жағдайлар, ą=1,3 
βмакс –,тұрғындардың санын есепке алатын коэфициент, βмакс=1.17 

Kс.макс=1.521 
Судың өртке қарсы шығыны, л/c 

Qөрт=qөрт•nөрт+qc•nc (5) 
Онда qөрт- өрт сөндіруге арналған су шығынының нормасы, qөрт=25л/c  
Nөрт- бір мезгілдегі өрт есебінің көзі, nөрт=2  
qc- бір өрт ағынына кеткен су шығынының нормасы qс=2.5л/c 
nc- өрт алаңынының саны, qc=2  

Qөрт=55л/тәу 
Технологиялық қажеттіліке кеткен су шығыны, м3/тәу 
онда qm-шығарылған өнімнің бірлігіне кеткен су шығынының 

нормасы, qm=10м3  
m- шығарылған өнімнің саны, М=1.4 т/тәу.  
 Qт=14 м3/тәу    (6) 
Бір ауысымда шаруашылық ауыз су қажеттілігіне кеткен су шығыны, 

м3/ ауысым 
Qсм=q1•N1/1000 (7) 

Онда q1- ауысымдағы бір жұмысшыға кеткен шығын  
- суық цехтар үшін = 25 л/адам 
- ыстық цехтар үшін = 45 л/адам 
N1-суық немесе ыстық цехтағы жұмысшылардың саны; 
Душ қажеттілігі үшін су шығыны, м3 

Qд =qд•nд/ (8) 
онда qд- бір душ торына кететін су шығыны, qд=500 л/ад  
nд–формула бойынша анықталған душ торының саны: 

nд=Nд/ m (9) 
онда Nд- душ пайдаланатын адамдар саны; 
m –бір душ торына келетін адамдар саны. 
Өндірістегі шығындар есебінің нәтижелері 4.1. сызбада көрсетілген.  
 

4.1-сызба. Өндірістегі шығындар есебі 
№ 

Ауы
сым 

Суық цехтар Ыстық 
цехтар Душтар Технол.қаж., 

м3 
Барлығ

ы м3 



1 327 8,17 169 7,60 481 80 40,0 4,66 60,43 
2 389 9,72 201 9,04 572 95 47,50 4,66 70,92 
3 257 6,42 133 5,97 378 63 31,50 4,66 48,55 

қор
ыты
нды 

973 24,31 503 22,61 1431 238 119,0 14,00 179,90 

 
Су тұтынудың сатылық кестесі  

 
 
1.2. Сумен жабдықтау сызбасы  
Су желісіндегі трассаны белгілеу  
Су айдауыш мұнараның орналасқан жері неғұрлым жоғары 199.00 м 

нүктеде болу керек. Су айдауыш мұнараның орналасқан жері өзен ағысы 
бойынша қаланың жоғары жағында болады.  

Бұл жобада шойын құбырдан жасалған магистралды су құбыр желісі 
қаралады. Магистрал линиялардың трассалары көше жолдарының 
бойындағы құрылыстың қызыл линиясына параллель тартылған. Жол 
қиылыстары тік бұрышпен орындалған. Сумен жабдықтау жүйесі екінші 
категория болғандықтан, суқұбыр желісі айналмалы болады.  
Су таратқыш екі линиямен тартылған.  

 
Су құбырының тартылу тереңдігі, м 

Hзал=Hпром+0,5 (10) 
онда Hпром- топырақтың тоңдану тереңдігі, Hпром=1.5  

Hзал=2,0 м 
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4.1-сурет. Сумен жабдықтау схемасы 
1- өзен; 2- НС 2 көтеруімен 

біріктірілген тоған; 3- НС 2 көтеруі 
бар тазарту станциясы; 4- су ағынды 

мұнара; 5- жу өткізу желісі; 6- су 
 



 
 

1.3. Айналмалы жүйенің гидравликалық есебі 
Сызба біржақты қуат жүйесінікі болғандықтан, гидравликалық есепті 

екі жағдайда орындаймыз: 
«Максимал су тұтыну сағаты» (бірінші жағдай); 
«Максимал су тұтыну сағаты плюс өрт» ( екінші жағдай) 
Салыстырмалы шығын, л/с.м 

qуд=Qс/3.6(∑l1+2∑l2)  (11) 
онда Qс- максимал су тұтынуда бір сағаттағы сағаттық есеп шығыны,  

Qс=837.88 м3/адам; 
∑l1- біржақты су жинағындағы желі учаскелерінің ұзындық сомасы, 

∑l1=1130м; 
∑l2- екі жақты су жинағындағы желі учаскелерінің ұзындық сомасы 

2∑l2=7740м; 
qуд=0.026239 л/cм 

Учаскедегі ауыз су шығыны, л/с 
 qi=qуд•l1•n(12) 
онда l1-учаске ұзындығы,м 
n- бір немесе екі жақты іріктеуді көрсететін сан 
 Тораптық расход, л/с 
 Qузл=0.5•∑qi+Qсоср/3,6 (13)  
онда ∑qi-осы торапқа жақын учаскелердегі суыз су шығынының 

сомасы; 
Qсоср-жинақталған шығын (өндірістің жиынтық шығыны» максимал су 

тұтынудың бір сағатында», Qсоср=11,92 л/c 
Жол және тораптық шығындарды анықтау нәтижелері алғашқы 

жағдай үшін 4.2. сызбаға жинақталған. 
 

4.2-сызба. Жол және тораптық шығындар 

түйін
№ 
 

Учаске 
№ 
 

Ұзын
дығы 

м 

Үлестік 
шығыны 

Бір. 
немесе 

екі 
жақты 
таңдау 

Жол 
шығы

ны 

Жтна
қт. 

шығы
н 

л/с 

Негізгі 
шығын 

л/с 

 

1 
1-2 870  2 45,65 

-  
30,3 1-10 570 0,026239 1 14,95 

2 
2-1 870  2 45,65 - 

- 
- 

 
46,96 

 2-3 370 0,026239 2 19,41 



2-8 550  2 28,86 

3 
3-2 370  2 19,41 - 

- 
 

12,72 3-4 230 0,026239 1 6,03 

4 
4-3 230  1 6,03 - 

- 
 

18,75 4-5 600 0,026239 2 31,48 

5 
5-4 610  2 31,48 - 

- 
 

26,76 5-6 420 0,026239 2 22,04 

6 
6-5 420  2 22,04 - 

- 
 

20,72 6-7 370 0,026239 2 19,41 

7 
7-6 370  2 19,41 - 

- 
 

14,95 7-8 200 0,026239 2 10,49 

8 

8-2 550  2 28,86 
- 
- 
- 

 
32,53 8-7 200 0,026239 2 10,49 

8-9 490  2 25,71 

9 
9-8 490  2 25,71  

11,92 
 

29,1 9-10 330 0,026239 1 8,65 

10 
10-1 570  1 14,95 - 

- 
 

11,8 10-9 330 0,026239 1 8,65 
Барлы

ғы        244,59 

 
Айналма желінің гидравлический 

есебі сызбаларды пайдалана отырып 
орындалған, желіні буып-түю П.В. 
Лобачев бойынша орындалған, бұл 
жағдайда түзетілген шығындар мына 
формуламен анықталады: 

∆q=∆h/2∑sq (14) 
где ∆h- қысым жоғалуының 

алгебраикалық жиынтығы ретінде 
анықталған дөңгелектегі үйлеспеушілік  

s- құбыр учаскесіндегі қарсылық  
s=s0•l (15) 

4.2-сурет. Бірінші жағдайда 
таңдаудың есеп схемасы 

 



Онда s0- құбырдың диаметрі мен 
материалына байланысты қабылданған 
үлестік қарсылық; 

q-учаске бойынша су шығыны, л/с 
Қысымды жоғалту, м 
h=1.2•s•q2 (16) 
Желінің гидравликалық есебі «Hydro» 

бағдарламасын орындай отырып жасалған 
және сызбада көрсетілген.. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
4.3- сызба. Айналматы жүйенің гидравликалық есебі ( бірінші жағдай) 

Дөңгел
ек 

Участо
к 

номері 

Участо
к 

ұзынд
ығы 

Участ
октағы 
шығы

н 

Участок 
диаметр

і 

Уч-тың 
қарс. 
үлесі 

v S Sq 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1 2-8 550 20 200 8,0920 0,63662 0,00445060 0,08901 
1 7-8 200 46,57 250 2,5280 0,94872 0,00050560 0,02355 
1 6-7 370 31,62 300 0,9485 0,44733 0,00035094 0,01110 
1 5-6 420 10,9 200 8,0920 0,34696 0,00339864 0,03705 
1 4-5 600 15,86 250 2,5280 0,32310 0,00151680 0,02406 
1 3-4 230 34,61 200 8,0920 1,10167 0,00186116 0,06441 
1 2-3 370 47,33 250 2,5280 0,96420 0,00093536 0,04427 
        0,29344 
2 8-9 490 59,1 300 0,9485 0,83609 0,00046476 0,02747 
2 10-9 330 88,2 350 0,4365 0,91673 0,00014404 0,01270 
2 1-10 570 100 350 0,4365 1,03938 0,00024881 0,02488 
2 1-2 870 114,3 350 0,4365 1,18801 0,00037976 0,04341 
2 2-8 550 20 200 8,0920 0,63662 0,00445060 0,08901 
        0,19747 

 
4.3-сызбаның жалғасы (сыртқы контор бойынша үйлеспеушілік -0,12) 

h Delta q Delta q 
Участо
ктағы 

шығын 
v Sq h Delta q 

10 11 12 13 14 15 16 17 

4.3-сурет. Екінші жағдайда 
таңдаудың есеп схемасы 



2,1363  0,8914 18,502 0,5889 0,08235 1,8283  
1,3158  1,2236 49,991 1,0184 0,02528 1,5163  
0,4211  1,2236 35,041 0,4957 0,01230 0,5171  
0,4846  1,2236 14,321 0,4559 0,04867 0,8365  
-0,4578  -1,2236 12,439 0,2534 0,01887 -0,2816  
-2,6753  -1,2236 31,189 0,9928 0,05805 -2,1725  
-2,5144  -1,2236 43,909 0,8945 0,04107 -2,1640  
-1,2898 -2,1977    0,28658 0,0800 0,1396 
1,9480  0,3322 64,019 0,9057 0,02975 2,2858  
1,3447  0,3322 93,119 0,9679 0,01341 1,4988  
2,9857  0,3322 104,919 1,0905 0,02610 3,2866  
-5,9536  -0,3322 109,381 1,1369 0,04154 -5,4522  
-2,1363  0,8914 18,502 0,5889 0,08235 -1,8283  
-1,8115 -4,5868    0,19316 -0,2092 -0,5416 

 
4.4- сызба.  Айналматы жүйенің гидравликалық есебі ( екінші жағдай) 

Дөңг
елек 

Учас
ток 

номе
рі 

Уч
аст
ок 

ұзы
нд
ығ
ы 

Учас
токта

ғы 
шығы

н 

Учас
ток 

диам
етрі 

Уч-
тың 
қарс. 
үлесі 

v S Sq 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1 2-8 550 20 200 8,0920 0,63662 0,00445060 0,08901 
1 7-8 200 71,22 250 2,5280 1,45088 0,00050560 0,03601 
1 6-7 370 56,27 300 0,9485 0,79606 0,00035094 0,01975 
1 5-6 420 8,05 200 8,0920 0,25624 0,00339864 0,02736 
1 4-5 600 46,21 250 2,5280 0,94138 0,00151680 0,07009 
1 3-4 230 64,96 200 8,0920 2,06774 0,00186116 0,12090 
1 2-3 370 77,68 250 2,5280 1,58248 0,00093536 0,07266 
        0,43578 
2 8-9 490 83,75 300 0,9485 1,18482 0,00046476 0,03892 

2 10-9 330 112,8
5 350 0,4365 1,17294 0,00014404 0,01626 

2 1-10 570 124,6
5 350 0,4365 1,29559 0,00024881 0,03101 

2 1-2 870 144,6
5 350 0,4365 1,50346 0,00037976 0,05493 

2 2-8 550 20 200 8,0920 0,63662 0,00445060 0,08901 
        0,23014 

 
4.4-сызбаның жалғасы (сыртқы контор бойынша үйлеспеушілік -0,08) 

h Delta q Delta q Уч-дағы 
шығын v Sq h Delta q 

10 11 12 13 14 15 16 17 
2,1363  -1,3005 26,077 0,8300 0,11606 3,6316  



3,0775  -0,5525 85,011 1,7318 0,04298 4,3847  
1,3334  -0,5525 70,061 0,9912 0,02459 2,0672  
0,2643  -0,5525 21,841 0,6952 0,07423 1,9455  
-3,8867  0,5525 32,419 0,6604 0,04917 -1,9130  
-9,4245  0,5525 51,169 1,6288 0,09523 -5,8476  
-6,7730  0,5525 63,889 1,3015 0,05976 -4,5815  

-
13,2727 

-
15,2287    0,46202 -0,3131 -0,3388 

3,9119  0,7480 91,464 1,2940 0,04251 4,6657  
2,2013  0,7480 120,564 1,2531 0,01737 2,5126  
4,6390  0,7480 132,364 1,3758 0,03293 5,2310  
-9,5350  -0,7480 136,936 1,4233 0,05200 -8,5451  
-2,1363  -1,3005 26,077 0,8300 0,11606 -3,6316  
-0,9191 -1,9969    0,26087 0,2325 0,4457 

 
1.4. Су таратқыштың гидравликалық есебі  

Су таратқыштың гидравликалық есебі сызбаларды пайдалану арқылы 
орындалған.  

Қысымның жоғалуы мына формуламен анықталған  
h=1.2•1000i•L/1000  (17) 

онда 1,2- жергілікті қарсылықтарға қысым жоғалтуды ескере 
жасалған коэффициент; 

1000i- ұзындығы 1000м. учаскеде үйкеліс қысымын жоғалту; 
L- учаске ұзындығы, м 
Есеп нәтижесі 4.5. сызбада жинақталған. Желі учаскелеріндегі 

шығындарды анықтағанда, екі су таратқыштың әрқайсысы бойынша жақсы 
жұмыс жағдайында барлық шығынның 50% ағып кетеді. Апат жағдайында 
су таратқыш жалпы шығынның 70% жүктемесіне ие болады. 

 
4.5-кесте. Су таратқыштың гидравликалық есебі 
Өрт кезінде Апат кезінде 

q,л/c v,м/c 1000i,м h,м q,л/с v,м/c 1000i,м h,м 
85,19 1,17 6,90 4,71 144,46 1,57 12,3 8,85 
106,12 1,46 10,7 11,29 110,06 1,51 11,5 12,14 
149,8 1,54 9,82 1,531 171,22 1,76 12,9 2,01 

4.5-кестенің жалғасы  

Участок 
номері 

Ұзындығ
ы 
м 

Диаметрі 
Қалыпты жұмыс жағд-да 

q, 
л/с v, м/с 1000i, 

м h,м 

Нс1-ОС 570 300 81,76 1,11 6,30 4,30 

НС2-ВБ 880 300 78,62 1,07 5,87 6,19 

ВБ-желі 130 350 122,3 1,25 6,50 1,014 



1.5.  Пьезометрикалық қысымның есебі.  
 Су қысымы мұнарасының көлемін анықтау. Пьезометрикалық 
қысымның және мұнараның есебі  

Пьезометрикалық қысымның есебі суды іріктеудің есеп сызбасының 
негізінде айтылған бағыт бойынша жасалады. 

Түйіндер 1-2-3-4-5 қысымның жоғалу жиынтығы -10,07 м; 
Түйіндер 1-10-9-8-7-6-5 қысымның жоғалу жиынтығы -9,94 м; 
Түйіндер 1-2-8-7-6-5 қысымның жоғалу жиынтығы -10,15 м; 
Айтылған бағыттар-түйіндер 1-2-8-7-6-5; 
Талап етілетін еркін қысым, м  

Hсв=10+4(nэ-1)  (18) 
онда nэ- ғимараттың қабаттығы, nэ=5; 
Hсв=26м 
Өрт кезінде Hсв=10м 
Еркін және пьезометрикалық қысымды анықтау бойынша есептер 4.6 

және  4.7. кестелерінде көрсетілген.  
 
4.6-кесте. Еркін және пьезометрикалық қысым ( бірінші жағдай) 

Түйін 
№ 
 

Уч-к 
№ 

Қысым 
жоғалу

ы 
м 

Қажетті еркін 
қысым, 

м 

 
Белгілер ,м Нақты еркін 

қысым,м жерді
ң пьезом 

НС    193,80 250,20 56,40 

 НС2-
ВБ 6,19 26    

ВБ    199,00 243,87 
232,16 44,87 

 ВБ- 
сеть 1,01 26    

 
4.6-кестенің жалғасы 

1       
 1-2 5,45 26 198,70 231,15 32,45 
2       
 2-8 1,82 26 197,00 225,69 28,69 
8       
 8-7 1,5163 26 195,50 223,86 28,36 
7    194,50 222,35 27,85 
 7-6 0,51 26    
6    194,20 221,83 27,63 
 6-5 0,83 26    
5    195,00 221,00 26,00 

 



4.7 –кесте. Еркін және пьезометрикалық қысымның есебі. ( екінші 
жағдай) 

Түйі
н 
№ 

 

Уч-к 
№ 

Қысым 
жоғалуы 

м 

Қажетті еркін 
қысым, 

м 

 
Белгілер ,м  

Нақты еркін 
қысым,м жердің жердің 

НС    193,80 251,70 57,90 

 НС2- 
ВБ 11,29 10    

ВБ    199,00 238,80 
227,09 39,80 

 ВБ-сеть 1,53 10    
1     225,56 26,86 
 1-2 8,54 10 198,70   
2     217,02 20,02 
 2-8 3,63 10 197,00   
8    195,50 213,39 17,89 
 8-7 4,38 10    
7    194,50 209,00 14,50 
 7-6 2,06 10    
6    194,20 206,94 12,74 
 6-5 1,94 10    
5    195,00 205,00 10,00 

 
Су айдауыш мұнара багінің көлемі, м3 

W=Wр+Wөрт  (19) 
Онда Wр-сызба бойынша анықталатын реттеп тұратын көлем 8, 

Wp=2585,51 м3 

Wпож-бактағы өртке қарсы су қоры, м3  
Wөрт=(qөрт+qішкі)•t•60/1000  (20) 

Онда t – мұнараның багіндегі өртке қарсы су қорының сақталу 
уақыты,t= 10 мин, Wөрт=16,5м3 

W=2602,01 м 
 Бак биіктігі мен диаметрінің өзара қатынасы H/D=0.7. 
 Онда бактің геометриялық көлемі  

W =HПD2/4=0,7DПD2/4=0,549D3 

D=1.22W0.33  (21) 
D=16.73м 
H=11.71м 
Су айдауыш мұнараның биіктігі, м 

Hвб=zпьез-zвб (22) 
онда zпьез-түйіндегі пьезометрикалық белгі» сызбада анықталған су 

айдауыш мұнара» 4.8, zпьез=243,87 м 
Hвб=44,87 м 



4.8-кесте.  Реттелетін көлемді анықтау, м3 
Тәулік 
сағаты 

Сутұтыну Сусорғы беру,м3 Бакке түсу Бактен шығу Бактегі 
қалдық 

0-1 235,15 566,08 330,93  330,93 
1-2 202,80 566,08 363,28  694,21 
2-3 202,80 566,08 363,28  1057,49 
3-4 202,80 566,08 363,28  1420,77 
4-5 338,46 566,08 227,62  1648,39 
5-6 475,24 566,08 90,84  1739,23 
6-7 604,99 566,08  38,91 1700,32 
7-8 739,05 566,08  172,97 1527,35 
8-9 880,81 566,08  314,73 1212,62 
9-10 839,81 566,08  273,73 938,89 
10-11 839,81 566,08  273,73 665,16 
11-12 839,81 566,08  273,73 391,43 
12-13 674,13 566,08  108,05 233,38 
13-14 677,36 566,08  111,28 172,1 
14-15 739,26 566,08  173,18 -1,08 
15-16 806,29 566,08  240,21 -241,29 
16-17 854,00 566,08  287,92 -529,21 
17-18 738,80 566,08  172,72 -701,93 
18-19 671,77 566,08  105,69 -807,62 
19-20 604,74 566,08  38,66 -846,28 
20-21 538,96 566,08 27,12  -819,16 
21-22 407,04 566,08 159,04  -660,12 
22-23 269,59 566,08 296,49  -363,63 
23-24 202,56 566,08 363,52  -0,11 
Жалпы 13586 13586    

Су айдауыш мұнараның биіктігі, м 
Hвб=zпьез-zвб  (23) 

Онда zпьез- түйіндегі пьезометрикалық белгі» сызбада анықталған су 
айдауыш мұнара», zпьез=243,87 м 

ZВБ- түйіндегі жер белгісі сызбада анықталған «су айдауыш мұнара», 
ZВБ=199,00 м; Hвб=44,87 м 
 

1.6. Екінші көтерілімдегі сорғыны таңдау  

 
4.4-сурет. Екінші көтерілімдегі сорғыны таңдау  

1) таза судың резервуары; 2) су айдауыш мұнара. 



Сусорғыны беру, м3/сағ 
Qнс=566.08 м3/сағ 

Сусорғының талап етілетін қысымы, м 
H=Zмакс-Zон+hв+hнс+hзн (24) 

онда Zмакс- сызба бойынша қабылданған мұнара багындағы максимал 
су деңгейінің белгісі [8] , Zмакс =243,87 м 

Zон-сусорғы осінің белгісі, Zон=192,2 м 
hв-учаскедегі су таратқыштардағы қысымның жоғалуы «нс2-

ВБ»,hв=6,19 м 
hнс- сусорғы стансаларындағыкоммуникацияларда қысымның 

жоғалуы, hнс=3м  
hзн- қысым қоры шамамен алынған, hзн=1м. 
H=56.79 м 
Беру және қысым бойынша Д 500-65 маркалы бір жұмыстағы, бір 

резервтегі сусорғылар алынады.  
 

1.7. Су жинау құрылыстарын есептеу 
Жаға жалпақ, жер борпылдақ болғандықтан, жобада арналы суіркуіш 

қабылданған (4.5- сурет) 
 

 
4.5-сурет.  Жағадағы су бөгетінің сызбасы  

1) су қабылдайтын бөлім; 2) темір торлар; 3) өздігінен ағатын; 4) тор 
 
Кіру терезесі басының алаңы ауданы, м2  

𝜔𝑝 = 1.25 • 𝑄𝑜𝑐•𝐾𝑝/86400•𝑛с•v (25) 
 онда Kp- терезе ауданын темір тор сабақтарымен қысуды есепке алу 

коэффициенті 
Kp=(a+d)/ a  (26) 

 бұндағы a-темір тор прозорының көлемі,a=50мм  
 d- темір тор сабағының диаметрі,d=10 мм  
 Kp=1.2 
 nс-суіркуіш секцияларының саны,nс=2 
 v-терезеге су кіру жылдамдығы, v=0.3 м/c  

𝜔𝑝=0.42 м2 
 Терезенің көлемі 800х 600м 



Суіркуіштің көлемі < 1м3/c болғандықтан, жағадағы құдықты 
орнатуға жалпақ торлар қабылданды.  

Кіру терезесінің ауданы (25) формуласы бойынша анықталған, 
сонымен терезе ауданын тормен қысу көлемінің есепке алу коэффициенті  

Kс=[(ac+dc)/ac]  (27) 
онда aс- темір тор прозорының көлемі,ac=10 мм  
dс- темір тор прозорының диаметрі,dс=2 мм  

Kc= 1.44 
𝜔𝑐= 0.49 м2 

 Тордың көлемі 800 х 700 м 
 Өздігінен ағатын құбырлар болат құбырлардың екі линиясында 

қарастырылған.  
 Өздігінен ағатын линиялардың диаметрі q=Qoc/172.8=85.2 л/cи 

шығыны бойынша қабылданған, жылдамдығы v=1.12 м/құпайды 300 мм.  
 Сонымен V>Vм шарты қамтамасыз етіледі. 
Vм- өзен ағысы сабасының жылдамдығы,vм=0,71 м/с 
 v>vп шартты орындау үшін тасқынға бір линиямен барлық 

шығынды жібереді.  
Vп-тасқынды өзен ағысының жылдамдығы,vп=2,5 м/с 
 Тасқынды V=3,47 м/с 
 

1.8.  Бірінші көтерілім сорғысын іріктеу  

 
4.6-сурет Бірінші көтерілім сорғысы  

1) су жинау соратын бөлімі; 2) ажыратқыш 
 

 Сусорғыны беру (2 6 сурет),м3/сағ 
Qнс=Qoc/24=613.49 м3/сағ (28) 

 Сусорғының талап етілетін қысымы, м 
H=Zсм-Zoн+hв+hнс+hзн (29) 

онда Zсм-ажыратқыштағы сулың максимал деңгейінің белгісі, 
Zсм=202,5 м 

 Zон-сусорғы осінің белгісі,  Zон=ГНВ-0,1=189,9 м 
 ГНВ- өзендегі төменгі судың горизонты,  ГНВ=190 м 



 hв- учаскедегі сутаратқыштағы қысымның жоғалуы «нс1-OC», 
hв=4,3 м 

hнс-сусорғы стансасы коммуникациясындағы қысымның жоғалуы, 
hнс=3 м  

 hзн-қысым қоры,шамамен алынған hзн=1 м. 
    H=20.9 м 
 Беру және қысым бойынша Д 1250-85 n=980 маркалы сусорғыш 

қабылданған, біреуі жұмысшы, біреуі резервте.  
 

1.9.  Су өңдеу технологиялық құрылғыларының есебі  
1.9.1. Су тазалау және құрылыс құрамын технологиялық таңдау  
Тазалау сиансасының өнімділігі, м3 /тәу 

 Qoc=•Qтәу.есепхQдоп (30)   
мұнда-стансаның жеке қажеттілігінің су шығынын есепке алатын 

коэффициент;𝛼= 1,04; 
Qрасч.сут- есептегі тәуліктік шығын, м3/тәу 

Qдоп=3.6•Qөрт (31) 
онда Qөрт- өртке қарсы су шығыны, л/c; 
t-өрттің есептегі ұзақтығы, сағ; 
Qқос=594 м3 

Qoc=14723,44 м3/тәулік 
 

1.9.2.  Судың жиынтық  лайлығын анықтау  
Судың жиынтық лайлығы, мг/л 

Cв= М + КкДк+0,25Ц+Ви (32) 
онда М-бастапқы судың лайлығы, М=139 мг/л 
Кк- коэффициент,=0,5; 
Дк- коагулянт дозасы; 
Лайлығы бойынша коагулянт дозасы , Дк =30 мг/л  
Түстілік бойынша коагулянт дозасы, мг/л 

Дк=4√Ц (33) 
Ц-бастапқы судың түстілігі, Ц =40 град 
Дк =25,29 мг/ л 
Ви-әктаспен енгізілген ерімейтін заттың саны; 

Ви= Дщ
𝐾щ−Дщ

 (34) 

Дщ-әктастың дозасы, мг/л; 
Дщ=Kщ ( Дк/ eк–Щ0 )+1 (35) 

Kщ = 28, әктастағы үлестік мазмұнды емкеретін коэффициент, 
eк –коагулянттың эквиваленттік массасы а, eк=57 мг/мг-экв 
Щ0-бастапқы судың сілтілігі, Щ0 = 2,8 мг-экв/л; 
Дщ= -63,66 мг/л 



 Св=179,5 мг/ л;  
 

1.9.3.  Су өңдеудің технологиялық сызбасын таңдау  
Жобаланған тазалау стансасы лайлығы орташа суды дайындайды. 

Судың жиынтық лайлығына Св= 179,5мг/л и Ц=40° байланысты, СНиП РК 
4.01-02-2001 ұсынысына сай жарық берушісі бар, өлшенген тұнбасы және 
сүзгісі бар сызба қабылданды. Коагулянта ретінде Al2(SO4)3 ∙ 18H2О 
қабылданды (4.7-сурет) 

  
4.7-сурет. Жарық беушісі және сүзгісі бар су тазалайтын 

технологиялық құрылғының биіктік сызбасы 
1) бірінші көтерілімдегі сорғы стансасы; 2) ажыратқыштар; 3) 

реагентті цех; 4) өлшенген тұнбалы тұндырғыш; 5)шапшаң сүзгілер; 6) 
электролиз; 7) таза су резервуары; 8) екінші көтерілімнің сорғы стансасы. 

 
1.9.4.  Қалқалы қоспалауыштың есебі  

 
4.8- сурет.  Қалқалы қоспалауыштың сызбасы  

1) құйылым; 2) су беретін құбыр желісі; 3) артық суды бұратын 
құбыр желісі; 4) тесікті қалқандар; 5) су бұратын құбыр желісі; 6) реагент 

кіргізу. 
 



Тазарту стансасының өнімділігі Qoc=14723 м3/тәу, қалқанды типтегі 
қоспалауыш қабылданды (4.8-сурет) 

Қоспалауыш лотогі қимасының ауданы, м2  

  UNс
QF ос

⋅⋅
=

86400
  (36) 

онда U-қоспалауыштағы су қозғалысының жылдамдығы, U= 0,5 м/с  
Nс-қоспалауыштың саны, Nc =2[1] 
F=0.170 м 
Қоспалауыштағы қысымның жоғалуы, м 

g
Uh в

2

2⋅
=∑ δ ,   (37) 

-қарсылық коэффициенті, δ = 2,9; 
∑h =0,036 м 

Лотоктың ені, м: 
HFВ /= ,      (38) 

онда Н-қоспалауыштың соңындағы су қабатының биіктігі, Н= 0.5 м  
B=0.34 м 
Су үшін тарылған өткелдің көлемі: 
- орталық қалқанда 
Әрбір тарылудың ауданы, м2 

с

ос
у U

Qf
⋅

⋅
=

86400
5,0

  (39) 

ондаUc-тарылғандағы су қозғалысының жылдамдығы, қабылданады 
1м/с; 

ƒу=0.085 м2 
Су қабатының биіктігі: 
- үшінші қалқанның алдындағы, м 

∑+= )3/(3 hHh      (40) 
 h3 =0,512 м 

- екінші қалқанның алдындағы, м: 
(41) 

 h2=0,524 м 
- бірінші қалқанның алдындағы, м 

∑+= hHh1  (42) 
h1=0,536 м 

Орталық қалқандағы әрбір бүйір өткелдің биіктігі, м: 
1,03 −= hhп      (43) 

 hп =0,112 
Әрбір қысылған өткелдің ені, м: 

∑+= )3/2(2 hHh



  пуп hfВ /= , (44) 
Вп=0,758 

 - Бірінші және үшінші қалқандардағы, м2: 

  с

ос

U
Qf

⋅
=

864003.1 , (45)
 

Тарылған проходтың биіктігі, м 
1,03 −= hhп   (46) 

 hп3=0.1 м 
1,021 −= hhп   (47) 

 hп1=0.12 м 
Орталық проходтың ені 

 33.13 / пп hfВ =   (48) 
 Bп3=1,7 м 
 13.11 / пп hfВ =    (49) 
 Bп1=1,4 м 

Екі қалқанның арасындағы қашықтық, м 
L=2B=0.68 м  (50) 

 
1.9.5.  Өлшенген тұнба қабатымен тұндырғыштың есебі  
 

4.9-сурет. Өлшенген тұнба 
қабатымен тұндырғыштың 

сызбасы  
1) тұндыру зонасы; 2) 

тұнбаны тұндыру және 
нығыздау зонасы; 3) өлшенген 

қабат; 4) бастапқы суды 
беретін құбыр; 5) тұнба 

қабылдағыш терезелер; 6) 
тұнған судың үрлеуіші; 7) 

тұнған суды бұратын құбыр. 
 
 
 Тұндырғыштың жалпы ауданы (4.9-сурет), м2 

F= Fж + Fотд (51) 
онда Fосв- тұндыру зонасының ауданы,м2; 
 

Focв=
𝑄𝑜𝑐•𝐾рв
86,4•𝑈𝑜𝑐в

                        (52) 
 



 где Kpв– суды бөлу коэффициенті, Kрв жаз=0,7 
Uжар- су ағынының жылдамдығы, Uocв қыс=0,5 мм/с 

Kрв.қыс=0,7 
Uocв.жаз=0,8 мм/с 

Қысқы уақыт үшін Fжар=238,57,м2 

Жазғы уақыт үшін Fжар=149,10, м2 

Fбөл-тұнба бөлімі зонасының ауданы, м2; 
Fбөл =

(1−𝐾рв)•𝑄𝑜𝑐
86,4•𝑈𝑜св

                                 (53) 

 Қысқы уақыт үшін Fбөл=102,24м2 

 Жазғы уақыт үшін Fбөл=63,90м2 

 F=166,14м2 
 Тұндырғышты типтік ұяшықтар бойынша қабылдаймыз 6х6 м 
 Тұндырғыштардың саны  

N0=F/36 (54) 
 Әрбір тұндырғыштың ауданы 6 х 2 х 2=24 м2 
 Тұнба тұндырғыштың ауданы 6 х 2 =12 м2 

   N0=5 
 Тұндырғыш коридорының төменгі жағындағы су бөлетін 

коллектордың диаметрі dкол=200 мм [14], U =0.53 м/с  
 Тұндыру жағдайындағы тұндырылған су жиынтығы үшін науаның 

ені, м 
Вж=fж/ hж  (55) 

 онда fж- науаның көлденең кесіндісінің ауданы,м2 
fж= 𝐾рв•𝑄𝑜𝑐

86400•𝑁0•4•𝑈ж
   (56) 

 Uж- науадағы тұндырылға су қозғалысының жылдамдығы,Uж=0,5; 
 hж- науаның биіктігі, hж=0,05м 
      fж=0,011м2 
      Вж=0,22м 
 Тұнба нығыздағыштың әр жағындағы тұнба қабылдайтын 

терезелердің ауданы,м2 
Fтер=

(1−𝐾рв)•𝑄𝑜𝑐
86.4•2•𝑈ок•𝑁0

                                          (57) 

 онда Uтер- тұнбалы судың қозғалысының жылдамдығы Uтер=10 мм/с  
      Fтер=0,511 м2 
 Тұнба нығыздағыштың әр жағындағы терезенің жалпы ұзындығы,м 

Lтер=Fтер/hтер  (58) 
 онда hок- терезенің биіктігі ,hтер=0.25 м 
Lтер=2,044м 
 Бір терезенің ені , м 

Втер=Lтер/nтер (59) 



 онда nтер- терезенің саны, n=2 
Втер=1,022 м 
 Екі көрші терезенің ара қашықтығы, м 

L=(Lкор/nтер)-Втер (60) 
 онда Lкор- тұндырғыш коридорының ұзындығы, Lкор=6 м; 
     L=1,978м 
 Су бөлетін коллектордың ортасынан науалардың жоғарғы жиегіне 

дейінгі тұндырғыштың биіктігі, м 
Hocв=

(Вкор−2Вж)

(2𝑡𝑔𝛼2)
                              (61) 

 онда Вкор- тұндырғыш коридорының ені, Вкор=2м; 
     Hocв=4,431 м 

 Тұндырғыштың пирамида тәрізді бөлігінің биіктігі , м 
hпир=

(Вкор−𝑎)
2𝑡𝑔•(𝛼12 )

   (62) 

 онда: a- коридордың төменгі жағының ені, a=0.5м 
 α1 − дәліз қабырғаларының көлденең көлбеу орталық бұрышы,  
α1 = 60° 

    hпир=1.304 
 Қабырғалардың вертикал учаскесіндегі өлшенген тұнба зонасының 

биіктігі, м 
  hверт=hвзв.о-0.5•hпир  (63) 
 онда hвзв.о- өлшенген тұнба қабатының биіктігі ,hвзв.о=2м ; 
Тұнба қабатының үстіндегі қорғаныс зонасының биіктігі а, м 

hверт=1,348 м 
hқор=Hжhверт-hпир-hтер  (64) 

hқор=1,529м 
 Нығыздағыштағы тұнбаның болу уақыты, сағ  

T=𝑊•𝛿
𝑞𝑜𝑐

                                                 (65) 
 онда W-тұнба нығыздағыштың көлемі, м3 
W=Lкор[boy•hверт+2(hпир•0,5•boy/2)]   (66) 
     W=24 м3 
 онда boy- тұнба нығыздағыштың ені, boy=2 м 
 
 qoc- тұнба нығыздағышқа түсетін тұнбаның саны, кг/ч;  
  qoc= =17,05кг/ч (67) 
 онда М-бастапқы судың лайлығы, М=139 мг/л 
T=45ч 
 
1.9.6.  Жедел сүзгінің есебі  



 
4.10 сурет. Жедел сүзгінің сызбасы 

1) сүзгінің корпусы; 2) сүзгідегі су қабаты; 3) сүзетін материалдың 
қабаты;4) қиыршық тасты қабаттар; 5) дренажды жүйе; 6) жуылған 

суды бұру үшін науа; 7) сүзгі қалтасы; 8) құбыр,9) сүзіндіні бағыттайтын 
құбыр; 10) шайынды суды беретін құбыр; 11)лас шайынды суды бұратын 

құбыр. 
 
Сүзгілердің жалпы ауданы (4.10-сурет), м2 

Fф= Qoc
T•Vn−nпр•qпр−nпр•τпр•Vn

                 (68) 

онда Qoc-тазалайтын стансаның өнімділігі,Qoc=14723.44 м3/тәу 
T- тәулік бойына станса жұмысының ұзақтығы,T=24сағ 
Vн-қалыпты режимде есептегі сүзгілеу жылдамдығы, Vн=7 м/с 
nпр-бір сүзгінің шаю саны, nпр=2  
qпр- бір сүзгінің бір шаюға кететін судың үлес салмағы, м3/м2; 

qпр=
𝜔•𝑡пр•60
1000

                                   (69) 
     онда 𝝎𝝎- шаюдың қарқындылығы, 𝝎𝝎=14 л/см2 
t- шаюдың ұзақтығы, tпр=7 мин  
 

Fф= 91.107 м2 

Сүзгілердің саны 
Nф=0,5√𝐹ф>4   (70) 

Nф=5 
Бұл жағдайда ара салмақ қамтамасыз етілу керек, м3/с 

Vф= 𝑉𝑛•𝑁ф
𝑁ф−𝑁1

                             (71) 

онда Vф- үдемелі режимдегі сүзгілеу жылдамдығы,м3/с 
N1- жөндеудегі сүзгілер саны (N1=1, егер Nф<20; N1=2, егер Nф≥ 𝑉ф <

𝑉норм) 

Vф=8,75 м/ч 
Бүр сүзгінің ауданы,м2 



 f = Fф 

Nф
    (72) 

f=18.22 м2 
Жоспардағы өлшем, м B= 6х3,1 
Дренажды жүйедегі орталық коллектордың диаметрі шайынды судың 

шығыны мен жылдамдыққа байланысты қабылданады V=0,8 м/c 
Шайынды судың шығыны, л/c 

Qпр=𝜔 • 𝑓                       (73) 
    Qпр=255,08 л/с 
Дренажды жүйедегі орталық коллектордың диаметрі,мм 
Дц=600 мм 
Әр тарамға келетін сүзгінің ауданы  

Fотв=(L-Дн) (74) 
 онда С- екі көрші тарамдардың арасындағы қашықтық, С=0,3  
 Дц- оталық коллектордың сыртқы диаметрі, Дц=0,63 м 

Fотв=0,80 м2 
әр тарамға келетін шайынды судың шығыны, л/с 

qoтв=𝝎𝝎•fотв (75) 
Тарамдардың диаметрі dотв=75 мм  
Әр науаға келетін шайынды судың шығыны, м3/c 

qж= 𝑄пр
𝑛ж•1000

                            (76) 
 онда nж- науалар саны олардың арасындағы қашықтық 2,2 nж=2 
qж=0,127 м2/с артық емес есеппен қабылданады  
 Науаның ені, м 

Вжел= Кж�
𝑞ж2

(1,57+𝑎ж)3
                                            (77) 

 Онда, Кж=2,1 
aж- науаның тік бұрышты бөлігінің биіктігінің оның енінің жартысына 

қатысы, аж=1,5  
     Вжел=0,449 м 
Науаның биіктігі, м 
   
  Hжел=1,25•Вжел (78) 
Hжел=0,586 м 
 Сүзгіш жүктеменің бетінің науаның жоғарғы ернеуіне дейінгі 

қашықтығы,м 
     Hк.ж=𝐻з•аз

100
+ 0,3                    (79) 

 онда Hз- жүктеме қабатының биіктігі,Hз=2м  
 аз- жүктеменің салыстырмалы кеңеюі, аз=50% 
      Hк.ж=1,3 м 



Судың  сүзгілердегі қалыпты деңгейінің үсстіндегі қосымша 
биіктік, м 

     Hдоп=
𝑊0

𝐹0−(𝑓0•𝑁1)
                                   (80) 

 онда W0- тұрған кезде жиналып бір мезгілде шайылған сүзгілердегі 
судың көлемі, м3 

Hдоп=0,55 м3 
     W=Qoc•τпр•N1

24•Nф
                                       (81) 

W=40.48 
 Сүзгінің толық биіктігі, 

Hпреф=Hп.с+Hз+Hж+Hдоп+∆Hh             (82) 
 Онда Hп.с-қолдаушы қабаттың биіктігі , 

Hпс=Дц+0,1  (83) 
∆h- судың есептегі деңгейінен құрылыстық деңгейін асыру, ∆h=0,5 [1] 
      Hф=4,366 м 
 Науа түбінен бастап бүйір каналдың түбіне дейінгі ара қашықтық,м 

Hкан=1,73√ 𝑄пр2

106•𝑔•Вкан2 +0,2  (84) 
 Онда Вкан- каналдың ені,Вкан=1м  
Вкан= 0,584 м 
 
1.9.7.  Реагентті шаруашылықтың есебі  
 Коагулянтты сақтау үшін қойманың ауданы,м2 

Fскл=Qoc•Дк•Tк• 𝛼′/104•𝜌с • 𝛾 • ℎ                 (85) 
 онда Tк- ұзақтығы, қоймада сақтау,Tк=30 тәу.; 
α′- қоймадағы өтудің қосымша ауданының есебі үшін коэффициент, 

α′=1.15  
𝜌𝑐- коагулянтағы сусыз өнімнің мазмұны, 𝜌𝑐=33,5% 
𝛾 - қойманы ақтара жүктегендегі коагулянттың үлес салмағы, 𝛾 =1 т/ 

м3; 
h- слоя коагулянттың қабатының шекті биіктігі, h=2 м; 
Fскл=22,7 м2 
 Езінді бактың сыйымдылығы,м3 

Wp=Qoc•Дк/104 • 𝛾•в1  (86) 
 онда в1-ерітіндінің концентрациясы, в1=20%; 
Wp=2.20 м3 
 Тұтыну багінің сыйымдылығы, м3 

W=(в1-в2)•Wp (87) 
 онда в2-тұтыну бактарындағы ерітіндінің концентрациясы, в2=12%; 
W=3,66 м3 
 Еріту багінің ауданы, м2 



  Fp=Wp/nб• ℎ                        (88) 
 онда nб- бактардың саны, nб=3 
 h- жоспардағы бактың биіктігі, h=1,2м; 
Fp=0.61 м2 
 Жоспардағы бактың көлемі, м 0,8х0,8 м 
 Тұтыну багінің көлемі, м2 

F=W/n•h  (89) 
 Онда n- бактардың саны, n=2 
F=1,525 м2 
 Жоспардағы бактың көлемі 
1,3х1,12 м 
 коагулянтты еріту үшін ауаның шығыны, л/с  

Qв=Wв•Fp•nб    (90) 
 Онда Wв-ауаны берудің қарқыны,Wв=8 л/(с • м3) 
Qв=14.64 л/с 
 Ерітіндіні араластыру үшін ауаның шығыны, л/с 

 Qв=𝑊в
′•F•nб (91) 

Онда –ауаны берудің қарқыны, 𝑊в
′=5 л/ (c•м2) 

Qв=15,25 л/с 
 Ауа шығынының есебі Qв=1,793м3/мин; 
 Ауа беру үшін ВК-1,5 маркалы ауа үрлегіш орнатады, екі жұмысшы, 

бір резервтік.  
 Тұтыну багінен алынған ерітінді HD-1600/10 маркалы сорғы-

дозатормен өңделген суға айдалады.  
 
1.9.8. Таза су резервуаларының есебі  
 Таза су резервуарларының көлемі, м3 
  Wрчв=Wрег+Wөрт+Woc                         (92) 
 онда Wрет-реттеуші көлем, Wрет=566,08 м3/с 
 -жұмсалмайтын өртке қарсы қор, 𝑊пож

′  =Qдоп=594 м3/тәу; 
 Woc- тазартатын құрылыстың жеке қажеттілігінің қоры, м3 
  Woc=(𝛼 − 1) • 𝑄oc                         (93) 
     Woc=588.93 м3 

Wpчв=1749м3 
 Жобада 700м3 көлемде үш типтік резервуар қабылданған , 

әрқайсысы  
 Көлемі 12х18х3,6 м, типтік жоба қабылданған № 901,4-6083 
 
1.9.9. Суды залалсыздандыру үшін құрылғыны орнатудың есебі 
Суды залалсыздандыру тазалау стансасында  ас тұзының 

ерітіндісінің электролизімен алынатын натрий гидрохлоридімен жүзеге 
асады. 



 Белсенді хлордың қажетті шығыны, кг/с 
Qхл=

Дхл•𝑄𝑜𝑐
24•1000

                                  (94) 
 - бірінші рет хлорлау үшін Дхл=3 мг/л 
    Qхл=1,840 кг/ч 
 -екінші рет хлорлау үшін Дхл=2 мг/л 
    Qхл=1,22 кг/с 
 Хлордың жалпы шығыны 3,06 кг/сағ немесе 73,44 кг/тәулік 
 Ас тұзының шығыны, кг/тәу. 

Qс=qс•Qхл (95) 
 онда qc- ас тұзының үлес,qс=5 кг 
     Qс=367,2 кг/сут 
 Жобада ЭЛП -3,0 т маркалы электролизердер, екі жұмысшы, бірі 

резервте қабылданған.  
  

  



Қорытынды 
 

Оқу құралындағы материалды игере отырып, студенттер ғимараттың 
санитарлық-техникалық жүйесін монтаждау мен жөндеу бойынша түрлі 
жұмыстарды кәсіби түрде орындай алады. 

Жаңа технология мен материалдарды белсенді түрде іске асыру 
кезеңінде өзінің білімі мен дағдысын үнемі жетілдіру керек. Санитарлық-
техникалық жүйелерді жетілдіру және жаңғырту, жаңа аспаптар мен құрал-
саймандарды, технологияларды, еңбектің неғұрлым жетілдірілген түрін 
енгізу, жаңа материалдарды пайдалану, құрылыс үдерісін механикаландыру, 
автоматтандыру жұмысшылардың біліктілігін үнемі жоғарылатып отыруын, 
теориялық және практикалық білімдерін тереңдетуді талап етед. 

Жан-жақты даму және терең теориялық білім жұмысшының әрдайым 
еңбек нарығында талап тіліп отыруына ықпал жасайды. 
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